
(Në foto) Kryetari i PD, Lulzim Basha dhe Monika Kryemadhi, duke folur për gazetarët
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GREVE NESE S’NA DEGJOJNE

Bypass i ri në veri,
banorët e Dobraçit:

Kundër, jemi të
izoluar nga çdo gjë

Vendimi i Këshillit të Ministrave: Kush subvencionohet

Nga familjet me një kryefamiljar te ata Nga familjet me një kryefamiljar te ata 
me ndihmë sociale, kush përfi ton...me ndihmë sociale, kush përfi ton...

Matësit e ujit pa
pagesë, kategoritë
që përfitojnë dhe

çfarë duhet të bëni

Të gjithë ata individë, pjesë e kategorive në nevojë, do 
e përfi tojnë matësin e ujit falas, në një kohë që ka nisur 
aksioni për shkëputjen e lidhjeve të paligjshme. Këshilli i 
Ministrave ka vendosur subvencionimin e tarifës ...
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“DOSJA HABILAJ”

Ekstradimi i Seitit,
Marku: Verifikim 

të procedurave, plas 
debati në drejtësi

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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INTERVISTA

Leje qëndrimi në
Greqi, Malaj: 
Çfarë duhet të 

bëjnë emigrantët

BASHA E KRYEMADHI: DY ORET E REVOLTES, DO TE JEMI ME FAMILJARET TONE, S’KA RAST PER DHUNE

PROTESTA E OPOZITES, 
ÇFARE DO TE NDODHE

Nga BEN ANDONI

Që qeveria e kryeministrit Rama 
po qeveris në një mënyrë arro-

gante, të kushtueshme dhe tejet të 
lodhshme për publikun, kjo sot nuk 
mund ... Vijon në faqen 12

Protesta për karriget e Ramës 
dhe Bashës, jo hallet e njerëzve

Investigimi
 Ditësi

Vijon në faqet 20-21

Nga MONIKA STAFA 

Sjellja shqiptare (popull, qeveri-
tarë, klerikë fetarë, forca politike 

dhe ushtarake) ndaj hebrenjve fi lloi 
të bëhej e njohur përtej kufijve të 
Shqipërisë pas ...

Shqiptarët dhe hebrenjtë - një 
histori e pastër humanizmi

Opinioni
 Ditësi

Nga VOLTIZA DURO

 

KQZ miraton fondin
për 2018, si ndahen

190 ml lekë mes
6 partive të mëdha

PJESEMARRJA
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pages

4 FAQE SPECIALE

 

Tarifat e reja
për zhdoganimin e
makinave, çmimet 

sipas kubikëve
Në faqen 10

UDHEZIMI I MINISTRISE

Nga PAMELA ALIAJ

Në faqet 2-3

Zaimina në pritje te Chlohe-s, Ambeta Toromani: “Amici” më dha shumë, por më rrezikoi karrierën 

Ilda Kroni: Lidhja ime me aktorin e “Sarasvatichandra”

Suplement

Ylli indian i lidhur me shqiptaren, zbulohet marrëdhënia e detajet
thatë që dëshironi të jeni 
pjesë e “Victoria Secret”. 
A jeni afër realizimit të 
saj?Ajo intervistë ka shumë 
vite. Mund të them që çdo 
modele e ka ëndërruar në 
një pikë të karrierës së saj, 
por nuk i shoh gjërat si më 
parë...

Je një nga modelet buku-
roshe të Shqipërisë, 

e cila zgjodhi të vazh-
dojë jetën jashtë vendit. 
Vijon ende në botën e 
modelingut?Po, kam një 
kontratë pune në Indi. Në 
një nga intervistat e bëra 

Z

Cilat janë detajet, nga ministrat e veshur si burgaxhinj 
te familjarët...Ministria e Brendshme: Monitorim nga të huajt
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PROTESTA E OPOZITES
SKENARI

Protesta e opozitës do të
monitorohet sot nga
ekspertë të huaj të

atashuar pranë këtij institu-
cioni dhe se plani i masave
është realizuar me mbësh-
tetjen e misioneve të vendeve
partnere, që asistojnë Policinë
e Shtetit. Ministria e Brend-
shme me anë të një deklarate
në lidhje me protestën e sot-
me të opozitës bën me dije se
të gjitha masat e marra nga
Policia e Shtetit kanë edhe
mbështetjen e misioneve të
vendeve partnere, të cilat asis-
tojnë policinë. Po sipas MB-së
në protestën e sotme do të ketë
edhe ekspertë të huaj, të cilët
janë atashuar pranë Minis-
trisë së Brendshme. "Policia e
Shtetit, në komunikimin e saj
zyrtar, ka bërë sot publike
masat e marra në kuadër të
mbarëvajtjes së protestës së
nesërme, mbi bazën e
kërkesës së bërë nga Partia
Demokratike. Ministria e
Brendshme, respekton të
drejtën e qytetarëve për të pro-
testuar dhe njëherazi mbësh-
tet punën e Policisë së Shtetit
në ruajtjen e rendit dhe sig-
urisë publike",-thuhet në
njoftim. Sipas Ministrisë së
brendshme, ashtu si edhe në
protestat e mëparshme, Poli-
cia e Shtetit mbetet e an-
gazhuar në zbatimin me kor-
rektësi të ligjit, pavarësisht
dhunës verbale dhe fizike të
ushtruar ndaj saj në disa nga
këto tubime. "Me kërkesën e
Ministrit të Brendshëm,
hartimi i këtij plani masash
është bërë me mbështetjen e
misioneve të vendeve part-
nere, të cilat asistojnë Policinë
e Shtetit. E gjithë veprimtaria
e policisë, ditën e nesërme do
të asistohet dhe monitorohet,
gjithashtu, nga ekspertë të
huaj, të cilët janë atashuar
pranë Ministrisë së
Brendshme",- sqaron MB. Po
ashtu, Ministria e Brendshme
ju bën thirrje qytetarëve dhe
përfaqësuesve të subjekteve
politike, të mbështesin Po-
licinë e Shtetit në ushtrimin e
detyrës së saj dhe të distanco-
hen nga individët me mendësi
e prirje të dhunshme. "Policia
e Shtetit ka të gjitha kapacite-
tet për të garantuar të drejtën
e tubimit. Në të njëjtën kohë,
ajo do të veprojë sipas përcak-
timeve ligjore ndaj kujtdo që
cenon rendin dhe sigurinë
dhe do t'i përballë ata me
ndëshkimin e duhur ligjor",-
përfundon deklarata e MB-së.
BLLOKIMIBLLOKIMIBLLOKIMIBLLOKIMIBLLOKIMI

Policia e kryeqytetit ka
marrë masa edhe për rrugët,
të cilat do bllokohen orët e
para të mëngjesit të sotëm e
deri në përfundim të protestës.
Kështu, në të gjitha rrugët që
të çojnë drejt bulevardit
"Dëshmorët e Kombit" nuk do

lejohet qarkullimi i autom-
jeteve përveç mjeteve të trans-
portit publik. Ndërsa sa i
takon automjeteve me të cilët
do vijnë protestuesit nga rre-
thet, bëhet e ditur se nuk do
lejohet hyrja e tyre në Tiranë.
Mjetet që vijnë nga jugu dhe
veriu do ndalohen te pallati i
sportit "Asllan Rusi", ndërsa
ata të juglindjes, te stacioni i
autobusëve pranë Fakultetit

Ekonomik te "Rruga e El-
basanit". Burime pranë Poli-
cisë së Shtetit bëjnë të ditur se
do jenë rreth 1500 policë të
angazhuar në terren për
mbarëvajtjen e protestës, e
cila mësohet se do zgjasë katër
orë.  Të angazhuar do jenë
FNSH, Forcat e Rendit dhe ato
operacionale. Gjithashtu, në
terren do të ketë edhe agjentë
civilë dhe të Shërbimit Infor-

mativ Shtetëror (SHISH). Më-
sohet se një grup ekspertësh
ndërkombëtarë do të ndjekin
në një sallë në Ministrinë e
Brendshme të gjithë koordin-
imin që do bëhet që nga ven-
dosja në terren e trupës poli-
core dhe të gjithë urdhrat që
ata do të marrin para, gjatë
dhe pas protestës. Gjithashtu,
një grup tjetër do të jetë në ter-
ren, të cilët në mënyrë të pa-

varur do të ndjekin duke fil-
muar e fotografuar sjelljen e
policëve dhe të protestuesve.
Gjithashtu, mësohet nga
burime diplomatike se ambas-
adat më të rëndësishme në
vend, përfshirë SHBA-në kanë
angazhuar grupe monitorimi,
përmes punonjësve të tyre, të
cilët në kohë reale do të dër-
gojnë informacion për atë se
çfarë do të ndodhë në protestë.

Masat, sot angazhohen 1500 policë në terren, rrugët që bllokohen

Ministria e Brendshme: Protesta,
monitorim nga ekspertët e huaj

MB thirrje protestuesve: Rrini larg personave të dhunshëm

Valentina Madani

BLLOKIMI I RRUGËVE

Në të gjitha rrugët që të çojnë drejt bulevardit
"Dëshmorët e Kombit" nuk do lejohet qarkullimi i
automjeteve përveç mjeteve të transportit publik.
Sa u takon automjeteve me të cilët do vijnë
protestuesit nga rrethet, bëhet e ditur se nuk do
lejohet hyrja e tyre në Tiranë.
Mjetet që vijnë nga jugu dhe veriu do ndalohen
te pallati i sportit "Asllan Rusi",
Do ndalohen ata që vijnë nga juglindja e vendit,
te stacioni i autobusëve pranë Fakultetit Ekonomik
te "Rruga e Elbasanit".

Një ditë para protestës së opozitës, Ambasada e
SHBA-së në Tiranë iu bëri thirrje qytetarëve të

saj të qëndrojnë larg vendit ku do të mbahet protesta.
Ambasada e SHBA u kërkon shtetasve amerikanë të
shmangin vendet ku do të zhvillohet protesta si në
bulevardin "Dëshmorët e Ko-
mbit", sheshin "Skënderbej" e
sheshin "Nënë Tereza". Për më
tepër ambasada iu bën thirrje
të monitorojnë mediat për të
ndjekur situatën gjatë pro-
testës. Protesta e opozitës pritet
të nisë nesër (sot) në orën 12:00
ku janë thirrur të gjithë qyteta-
rët të dalin kundër qeverisë.
"Vendet ku do të zhvillohet
protesta: Bulevardi "Dëshmorët
e Kombit", pranë godinës së
Kryeministrisë; sheshi "Nënë
Tereza", sheshi "Skënderbej".
Një protestë pritet të nisë në
orën 12:00 më 27 janar, 2018
kundër qeverisë shqiptare. Ambasada amerikane u
bën thirrje qytetarëve të ndjekin këto këshilla: Të
shmangin bulevardin "Dëshmorët e Kombit, të mon-
itorojnë mediat lokale për zhvillimet në kohë reale",-
thuhet në njoftimin e ambasadës amerikane.

LIBRA refuzon
protestën: PD-LSI

luten për një Ziver
mes turmës

Partia LIBRA nuk do të
marrë pjesë sot në pro-

testën e 27 janarit, e organi-
zuar nga PD dhe LSI.
Përmes një deklarate të
shpërndarë për mediat, LI-
BRA sqaron pozicionin e saj
ndaj tubimit të sotëm në
orën 12:00, ndërsa parala-
jmëron se të dyja forcat e
mëdha politike të opozitës,
luten të kenë një Ziver Veiz
mes turmës, protestuesi, i
cili humbi jetën demon-
stratën e 21 janarit 2011. "Në
26 vjet demokraci 13 vjet ka
qeverisur PD dhe 13 vjet ka
qeverisur PS. Në protestë
thërriten të vijnë ata që
s'mund të arsimohen, por a
e mbani mend reformën e
PD që krijoi fenomenin Vit-
rina dhe më pas reformën e
PS që studentët iu përgji-
gjen me sulme ndaj Minis-
tres së Arsimit. Njerëzit
thërriten të protestojnë
kundër kanabizimit, por e
mbani mend si nisi loja nga
PD me Lazaratin dhe u vazh-
dua me sukses nga PS me
pjesën tjetër të vendit. Sipas
LIBRA për ata që e kanë
thirrur protestën njerëzit
janë thjesht levë që të rrisin
stekën e pazarit në luftën
për pushtet që kanë me
qeverinë. "Për drejtuesit e
protestës së 27 janarit num-
ri i njerëzve është  thjesht
një levë që të rrisin stekën e
pazarit në luftën për push-
tet që kanë me qeverinë. Ata
luten që të ketë një Ziver
Veiz mes turmës se në këtë
rast steka do jetë më e lartë.
Ata nuk janë zgjidhja e
problemeve të shqiptarëve.

Mustafaj: Do jem në
protestë, në mes të turmës

Ambasada e SHBA thirrje qytetarëve të
saj: Qëndroni larg protestës së opozitës

SHMANGIA
Ambasada e SHBA u
kërkon shtetasve
amerikanë të
shmangin vendet ku
do të zhvillohet
protesta si në
bulevardin "Dëshmorët
e Kombit", sheshin
"Skënderbej" e
sheshin "Nënë
Tereza".

Ish-ministri i Jashtëm, Besnik Mustafaj deklaroi dje
se  do të marrë pjesë në protestë. Megjithëse me qën-

drime shpesh herë kritike ndaj vendimeve të kreut të
PD-së, Besnik Mustafaj do i bashkohet kauzës së opozitës
në protestën e sotme kundër qeverisë. I ftuar në rubrikën
"Opinion" në News24, Mustafaj tha
se nuk do jetë në krah të Bashës, por
në turmë për të protestuar kundër
metodës qeverisëse dhe arsyeve të
tjera. "Unë vetë do shkoj në protestë.
Unë besoj se dhe ju do protestoni
nesër në kuptimin që ka 1000 arsye
që shqiptarët të protestojnë nesër.
Nuk do jem në krah të Bashës, do
jem në turmë me mijëra vetë. Mua
më shqetëson metoda qeverisëse, luf-
ta kundër korrupsionit, lufta
kundër krimit të organizuar",-deklaroi Mustafaj. Ai
komentoi edhe për deklaratat e kreut të PD-së se protes-
ta nuk është për t'u bërë ai kryeministër duke u shpre-
hur se distancimi është shprehje e frikës nga vetvetja,
por edhe një reflektim nga protagonizmi që tregoi në
çadër. "Basha ka thënë se nuk bëhet për mua që të bëhem
kryeministër, këto deklarata kapin një thelb shumë të
rëndësishëm dhe ky thelb ka të bëjë me një lloj frike nga
lidershipi i opozitës se po të marrin ata përgjegjësinë e
kësaj proteste, ajo politizohet. Situata sot në Shqipëri
kërkon protesta. Të gjithë ata që do dalin, dalin me bind-
jen se politika i jep zgjidhje",-tha z.Mustafaj.

Kryeministria

Një nga protestat e opozitës
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Opozita e bashkuar
proteston sot në bu
levardin "Dëshmorët

e Kombit" kundër qeverisë
"Rama". Opozita përgjatë
ditëve të fundit ka ftuar
mijëra shqiptarë nga mbarë
vendi që të mblidhen para-
diten e sotme në orën 12;00 në
Tiranë. Mësohet se në pro-
testën që është menduar të
zgjasë rreth dy orë nuk do të
ketë simbole partiake. Por të
rinjtë e PD-së dhe LSI-së në
mënyrë simbolike do të por-
tretizojnë ministrat e qever-
isë me rroga të burgosurish
dhe me pranga në duar. Gjith-
ashtu, protestuesit do të
mbajnë në duart pankartat
për krimin, korrupsionin dhe
varfërinë e shqiptarëve, por
jo flamujt e partive politike.
Krahas krerëve të partive
opozitare, Basha dhe Krye-
madhi, në podiumin përpara
kryeministrisë do të mbajnë
fjalime edhe qytetarë të ndry-
shëm. Gjithashtu, mësohet se
pikërisht një ditë para pro-
testës kreu i PD-së Lulzim
Basha takoi aleatët me të cilët
diskutoi detajet e protestës.
Pas takimit me aleatët, kreu
i opozitës Lulzim Basha në një
deklaratë më gazetarët ftoi
dhe njëherë të gjithë qyteta-
rët të marrin pjesë dhe të jenë
të bashkuar. Basha dha sig-
uri të plotë se nuk do të ketë
aspak dhunë dhe luftë dhe se
në protestë ai do të jetë së
bashku me familjen e tij. "Unë
do të jem me familjen time,
nuk do të ketë luftë. Shumica
e shqiptarëve të ndershëm
nuk i pranojnë dot banditët,
ata e kanë vendin në burg.
Ndaj ejani të gjithë, mos rri-
ni në shtëpi duke mallkuar,
gojë kyçur", u shpreh z.Ba-
sha. Ai bëri të qartë se në pro-
testë do të ketë një rekord
pjesëmarrësish. "Pjesëmarrje
rekord në protestë, pasi sot
ka një marrëdhënie të re dhe
të ndryshme nga 6 muaj më
parë. Shumica dërrmuese e
shqiptarëve nuk kanë asnjë
dyshim se ky pushtet është i
kapur nga banditët dhe kjo
është arsyeja e gjithë halleve
të shqiptarëve. Kjo është ar-
syeja se pse nesër (sot) në
sheshin e protestës dot mblid-
hen mijëra qytetarë për t'u
bashkuar në protestë",-thek-
soi z.Basha. Basha hodhi posh-
të çdo skenar dhune, ndërsa
ftoi qytetarët t'i bashkohen
protestës për të larguar Edi
Ramën. "Nuk do të jetë luftë
as spektakël, por protestë
madhështore. Ne do të jemi në
protestë me familjarët dhe çdo

Surprizat e protestës pa simbole partiake, "prangosja", e ministrave të Ramës

Basha: Unë do të jem me familjen
time, sot nuk do ketë luftë

Opozita e bashkuar, detajet e 2 orëve të protestës
Valentina Madani

Kryetarja e LSI-së, Mon
ika Kryemadhi pas

takimit me aleatët e
opozitës, hodhi poshtë dje
informacionet e shpërn-
dara se LSI-ja ishte përgat-
itur për një skenar dhune.
Ajo i bëri thirrje çdo shqip-
tari, grave dhe fëmijëve të
jenë sot në shesh, në atë që
e quajti protestën më të
madhe kundër taksidarëve
të Edi Ramës, por shtoi se
nesër duhet të tregohen të
gjithë të kujdesshëm. Si-
pas saj, mund të ketë
njerëz të infiltruar dhe pro-
vokatorë të gatshëm për të
krijuar situata të pakënd-
shme. E në këtë pikë, Krye-
madhi iu drejtua ministrit
Xhafaj, duke e këshilluar
të bëjë deklarata të përm-
bajtura. "Këto janë veçse
frikërat e Edi Ramës. Iu bëj
thirrje vajzave dhe grave
për të protestuar për fyer-
jen që ju bën Rama. Të vini
ju gazetarët për fyerjet që
ju bën, të gjithë shqiptarët
me fëmijë të vijnë. S'ka për

PETRIT VASILI
"Në 27 janar protestojmë kundër varfërisë.
Kundër atyre, që u bëjnë presion të varfërve me
bukën e gojës. Kundër atyre, që kanë zaptuar
qeverinë e nuk bëjnë asgjë, por grabisin paratë
e shqiptarëve me koncesione e tenderë",-
deklaroi z.Vasili.


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Skenari i PD-së, Bozdo:
Protesta edhe pas 27 janarit

Sekretari organizativ i PD-së Enno Bozdo, njoftoi dje
se opozita do të vijojë protestat edhe përtej 27 janarit

deri në largimin e kryeministrit Edi Rama. Z.Bozdo i ftu-
ar në News24, u shpreh se pritet të jetë një nga tubimet
më të mëdha që PD ka zhvilluar, madje shtoi se në bule-
vardin "Dëshmorët e Kombit" mund të zbarkojnë qindra
mijëra vetë. Bozdo tha se kjo protestë nuk bëhet në bash-
këpunim me asnjë parti politike, por me qytetarët, dhe si
qëllim kryesor është largimi i qeverisë së Ramës. Sipas
Bozdos PD-ja do përdorë të gjitha mjetet që protesta të jetë
paqësore. "T'i themi kësaj qeverie që nuk jemi dakord me
ty, me shkatërrimin që i ke bërë institucioneve, me
kriminelët që i mbajte si të parët e vendit, që bëre të largo-
hen qindra mijëra shqiptarë. Nuk jemi dakord për mënyrën
si po ecën ky vend. Nesër nuk votohet për opozitën, por
opozita ka ftuar në shesh qytetarët, veçanërisht social-
istët, me të cilët Edi Rama ka tradhtuar besimin. Besoj se
do jetë më e madhja që PD ka organizuar ndonjëherë, qin-
dra mijëra do jenë. PD ka probleme të brendshme, si në
çdo parti. Më 27 janar presim të ndodhi tubimi më i madh,
PD nuk dorëhiqet nga kjo rrugë deri sa të gjendet një
zgjidhje. Nuk duhet se çfarë skenari do të ketë pas datës
27, por di që PD nuk do tërhiqet nga vala e protestave,"-
tha z.Bozdo. Ai bëri të qartë qëllimin e protestës: "Teza e
opozitës është e qartë, një qeveri antimafia, që ka parë-
sore luftën kundër krimit dhe drogës dhe plotësimin e
kushteve për zgjedhje të lira e të ndershme. Të shkëputet
financimi i politikës nga krimi, të mos blihet më vota,
dhe reforma zgjedhore t'i bëjë që shqiptarët të ndihen të
përfaqësuar. Të numërohet vota ashtu siç hidhet".

informacion apo fakenews që
shpërndahet për një skenar
ndryshe nga skenari i një pro-
teste shpreh panikun dhe për-
pëlitjet e fundit të kriminelëve
në pushtet dhe interesave të
kriminelëve që mbron push-
teti i korruptuar i Edi Ramës.
Mund ta them me gojën plot
se paniku është i justifikuar
me arsyen e vetme, sepse
nesër do të marrë formë e të
ketë konturet më të qarta për
t'u parë nga çdo faktor poli-
tik vendas e të huaj, bashki-

mi i madh i shqiptarëve për
ndryshim",-deklaroi z.Basha.
Nesër (sot) tha ai do të jetë
dita e bashkimit të sh-
qiptarëve kundër qeverisë së
korruptuar dhe inkriminuar
ndërsa foli për protestë
madhështore. "Shqiptarët e
kanë kuptuar. Kështu nuk
vazhdohet më, dhe nesër
bashkimi i madh i shqiptarëve
në protestë do të jetë sinjali
më i qartë se kështu nuk do
të vazhdohet më. Dita e
nesërme (sotme) është dita e

shpalljes së bashkimit më të
madh të shqiptarëve. Nesër
(sot) është dita e bashkimit të
një shumice ndaj pakicës, e
cila nuk ka rrugë tjetër veç
të largohet e t'i hapë rrugë
qeverisë antimafia",- deklaroi
z.Basha. Në selinë e PD-së,
mesditën e djeshme, ishte kry-
etarja e LSI-së, Monika Krye-
madhi, kreu i PR-së, Fatmir
Mediu, Vangjel Dule i PBDNJ-
së, kreu i LZH Dashamir She-
hi, kreu i PDK-së Nard Ndo-
ka, kreu i PAA Agron Duka.

"Ejani me fëmijët, por kini kujdes nga provokimet"

Monika Kryemadhi: Mund të ketë të
infiltruar dhe provokatorë të gatshëm

të pasur dhunë. Këtë mund
ta bëjnë veçse provokatorët
e Edi Ramës. Të gjithë nesër
në protestë të marrin tele-
fonat me vete e të filmojnë
çdo provokator. Të jetë i
kujdesshëm edhe ministri
Xhafaj me deklaratat që
bën",- tha Kryemadhi. Sipas
saj, "Nesër (sot) do të jetë një
protestë paqësore dhe më

madhështorja. Do marrin
pjesë jo vetëm shqiptarët,
por edhe ndërkombëtarët
që jetojnë në Shqipëri e që
janë martuar me sh-
qiptarë. Do vijnë të pro-
testojnë kundër taksi-
darëve të Edi Ramës. Mos
kini frikë, Zoti na ka
bekuar me diell për ditën
e nesërme".

FTESA
"Ftesë nga zemra
miqve amerikanë në
Shqipëri! Mirë se vini
nesër në orën 12.00 në
bulevardin "Dëshmorët
e Kombit! Bashkohuni
me pjesën më pro-
amerikane, të kombit
më pro-amerikan në
glob, që nesër
manifeston në emër të
vlerave më fisnike të
qytetërimit, vlerat dhe
ëndrrën amerikane!
Mos mungo mik!!"-
shprehet deputeti
Strazimiri.

THIRRJA
"I bëj thirrje Xhafajt të jetë
i kujdesshëm me
deklaratat që bën policia,
se do përballet jo me
protestuesit, por me
shqiptarët. Do të marrin
pjesë edhe
ndërkombëtarët e
martuar me shqiptarë, që
punojnë e jetojnë në
Shqipëri, sepse do
protestojnë kundër
gjobave që iu vendos
Rama",-tha Kryemadhi.

Kreu i opozitës, Lulzim Basha

Enno Bozdo
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Liderët e Ballkanit Perëndimor mblidhen në fund të Samitit të Davosit

Rama me liderët e Ballkanit e
Hahn, diskutohet ecuria e integrimit

Kryeministri Edi Rama
mori pjesë dje, në një

takim të përbashkët të
liderëve të Ballkanit
Perëndimor, Komisionerit
Hahn dhe CEO-s së Foru-
mit Ekonomik Botëror,
Borge Bende, mbi ecurinë
e bashkëpunimit rajonal,
procesin e integrimit euro-
pian si edhe rritjen e inves-
timeve të huaja, u mbyll
qëndrimi treditor në Davos.
Këtë e bëri të ditur vetë
Rama, përmes publikimit
të një fotoje në rrjetin so-
cial, "Facebook". Ndërkohë
po dje, edhe ministri për
Evropën dhe Punët e Jash-

tme, Ditmir Bushati pati një
takim të veçantë me Komi-
sionerin e BE-së për Zgjer-
imin, Johannes Hahn, me të
cilin diskutoi kalendarin
politik të Komisionit Evropi-
an me Shqipërinë dhe ecur-
inë e reformave shtet-konsol-
iduese. Viti 2018 është vit për-
caktues për ecurinë e mëte-
jshme të vendit tonë në pro-

cesin e integrimit evropian,
theksoi të premten ministri
për Evropën dhe Punët e Jas-
htme, Ditmir Bushati, pas
takimit të zhvilluar në
kuadër të punimeve të Fo-
rumit Ekonomik Botëror të
Davosit. Në një postim në rr-
jetin social "Facebook",
ministri Bushati shprehet
se "hapja e negociatave për

anëtarësim në BE nuk ësh-
të as për qeverinë e as për
opozitën, por për Shqipërinë
dhe shqiptarët". Ndërkohë
dje, në Davos edhe Presiden-
ti i Kosovës, Hashim Thaçi
u takua me Komisionerin
Hahn. "Komisioneri i Bash-
kimit Evropian për Zgjerim
dhe Politikë Evropiane të
Fqinjësisë, Johannes Hahn,

në një takim në Davos më
rikonfirmoi perspektivën e
sigurt të Kosovës për inte-
grim në BE, njëjtë sikurse
për vendet e tjera të Ballkan-
it Perëndimor. Ai më garan-

toi se kjo perspektivë e sig-
urt do të reflektohet edhe
në Strategjinë për Zgjerim
të BE-së për shtetet e Ball-
kanit Perëndimor",-shkroi
dje, Thaçi.

Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve do t'u nda
jë plot 186 milionë

lekë partive politike, në
formën e ndihmës financia-
re vjetore për vitin 2018. Ven-
dimi pritet të merret ditën e
hënë, në mbledhjen e radhës
së KQZ-së. Fondin më të
madh e fiton Partia Social-
iste me rreth 86 milionë lekë
të reja e më pas Partia
Demokratike me rreth 52
milionë lekë e më pas partitë
tjera. Një rritje të ndjeshme
të përfitimeve financiare ka
pësuar edhe LSI, e cila sipas
projektvendimit do të për-
tojë 260 milionë lekë. Tre
forcat e tjera që përtojnë lekë
nga Buxheti i Shtetit janë
PDIU, LIBRA dhe PSD, të
cilat përtojnë respektivisht
100 milionë, 65 milionë dhe
62 milionë lekë. Më pak do
të përftojë PSD-ë me afër-
sisht 6 milionë lekë. Janë
gjithsej 6 parti politike ato
që do të kenë kështu për
vitin 2018, i cili nuk është një
vit elektoral një bonus të
majmë në të ardhurat e tyre.
Ajo që bie në sy është pikër-
isht se nga ky fond do të fi-
tojë edhe partia LIBRA që
drejtohej nga Ben Blushi
ndërsa PDIU nuk ka mun-
dur dot që të përfitojë nga ky
bonus i buxhetit të shtetit.
Gjithashtu, një tjetër parti
e përjashtuar nga ky për-
fitim i drejtpërdrejtë është
edhe ajo Republikane e Fat-
mir Mediut si dhe Demokris-
tiane e Nard Ndokës, të cilat
i bashkuan votat me PD-në
për zgjedhjet që lamë pas,
strategji e ndjekur edhe nga
kreu i PDIU-së Vangjel Dule,
i cili u rendit në listat e
demokratëve në qarkun e
Vlorës ku dhe mori manda-
tin e deputetit. "Ligji nr.109/
2017, "Për buxhetin e vitit
2018", ka parashikuar fon-
din prej 190 milionë lekësh
si mbështetje financiare për
partitë politike për vitin
2018. Neni 19, pika 2, i ligjit
"Për partitë politike", i ndry-
shuar, përcakton rregullat
sipas së cilave bëhet shpërn-
darja e fondeve vjetore për
partitë politike: 70 për qind,
sipas numrit të deputetëve

të fituar në zgjedhjet e fun-
dit parlamentare. Çdo parti
parlamentare përfiton ndih-
më financiare në përputhje
me numrin e deputetëve që
ka fituar në bazë të sistemit
zgjedhor të parashikuar në

Kodin Zgjedhor; 20 për qind,
në mënyrë të barabartë,
ndërmjet partive parlamen-
tare dhe partive politike që
kanë përfituar mbi 10 mijë
vota në zgjedhjet e fundit
parlamentare ndërsa 10 për

qind, sipas përqindjes së
fituar ndërmjet partive poli-
tike që kanë marrë pjesë në
zgjedhjet e fundit par-
lamentare dhe kanë fituar
mbi 1 për qind të votave në
shkallë vendi. Pjesa që mbe-

PS merr pjesën më të madhe, rreth 860 mln lekë, PD 520 mln

KQZ miraton fondin për 2018, si
ndahen 190 mln lekë mes 6 partive
Vendimi merret të hënën, fond edhe për PDIU, LIBRA e PSD

Darina Tanushi

tet pa u shpërndarë nga 10-
përqindëshi i shtohet fondit
prej 70 për qind dhe u nda-
het partive parlamentare",-
thuhet në vendimin që pritet
të miratohet në mbledhjen e
ditës së hënë.

Kadare: SHBA,
partner strategjik i
pazëvendësueshëm

për Shqipërinë

Ambasadorja e Shqip-
ërisë në Organiza-

tën e Kombeve të Bash-
kuara në New York, Be-
siana Kadare, vlerëson
SHBA-të për mbësh-
tetjen e përhershme dhe
të pa munguar ndaj ven-
dit tonë, duke sjellë në
vëmendje marrëdhëniet
e shkëlqyera mes dy
vendeve. Në postimin e
saj në rrjetin Social
"Twitter", ambasadorja
Kadare shpreh konsider-
atën ndaj homologes së
saj në OKB, ambasa-
dores së SHBA-së Nikki
Haley, në një pritje të or-
ganizuar prej saj.
"Falënderime të ngrohta
për ambasadoren ameri-
kane Nikki Haley për
mikpritjen e saj. SHBA-
të, janë një partner
strategjik i pazëvendë-
sueshëm për Shqipërinë
dhe miqësia jonë është
më e fortë se kurrë. Res-
pekt dhe mirënjohje për
mbështetjen amerikane
të gjatë për kombin sh-
qiptar",-shprehet diplo-
matja shqiptare në OKB.

Ministri i Shtetit për
Diasporën, Pandeli

Majko u takua dje, në
Athinë me ministrin e
Brendshëm grek, Panagi-
otis Skouletis. Ky i fundit
i garantoi ministrit se
mbrojtja e emigrantëve
dhe sidomos komunitetit
shqiptar, është prioritet i
qeverisë greke. Ministri
Majko, nga ana e tij, e
vuri theksin tek ripërtë-
ritja e marrëdhënieve mes
dy vendeve. Ai përmendi
takimet e fundit mes min-
istrave të Jashtëm dhe
Kryeministrave grekë e
shqiptarë, që, siç tha, për-
collën mesazhe shumë të
qarta për lidhjet dyp-
alëshe. "Të dyja shtetet
kanë një të ardhme të për-

bashkët'-ishin fjalët e z. Ma-
jko, duke kërkuar më shumë
vëmendje ndaj temave të
thjeshta, të tilla si mësimi i

gjuhës shqipe. Për këtë, min-
istri i Brendshëm grek pohoi
se ruajtja e gjuhës është
shumë e rëndësishme. Min-

istria e Brendshme greke
ka krijuar një pozicion të
ri, sekretari i posaçëm
për çështjet e nënshtetë-
sisë, i cili gjatë takimit u
kujdes të siguronte min-
istrin se po punojnë për
lehtësimin e procedurave
për integrimin e fëmijëve
në shoqërinë greke. Min-
istri i Brendshëm grek u
shpreh, gjithashtu, se
Shqipëria do të ketë mbë-
shtetjen e plotë të Gre-
qisë në përpjekjen për t'u
integruar në BE.

Skouletis: Lehtësi procedurash për integrimin e fëmijëve

Majko me ministrin grek: Mbrojtja
e minoritetit shqiptar, prioritet

Kryeministri Edi Rama dje, në takimin e
 përbashkët të liderëve të Ballkanit Perëndimor

Komisioni Qëndror i Zgjedhjeve
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I dyshuari si financier i grupit "Habilaj", u dërgua në Itali ndërsa hetohej në Shqipëri

Ekstradimi i Seitit, Marku verifikim procedurave
Hetim prokurorisë së Tiranës, Krimeve të Rënda dhe MD

SHKURT

Publikohet fotoja, Saimir Tahiri në një
skaf me njërin nga vëllezërit "Habilaj"

Politiko.al ka siguruar nëpërmjet një
burimi policor një foto të ish-ministrit

të Brendshëm, Saimir Tahiri në një skaf
me kushëririn e tij Artanin, një prej krerëve
të bandës së Habilajve, në një plazh të
Karaburunit në verën e vitit 2014. Fotoja
është marrë nga distanca dhe nuk është
shumë e qartë, por pamja e Tahirit është e
dallueshme, siç është e dallueshme edhe ste-
ma e policisë shqiptare në mëngën e një prej
burrave që gjenden në skaf, me sa duket një

PROKURORIA
Prokuroria e
Përgjithshme njoftoi
se për rastin e 'Seitit'
do të kërkohet
informacion i detajuar
nga të gjitha
institucionet që kanë
pasur dijeni për
çështjen. Konkretisht
do të kryhen
verifikime në
prokurorinë e Tiranës,
të Krimeve të Rënda,
në Ministrinë e
Drejtësisë dhe në Dre-
jtorinë e Burgjeve.

Pas dyshimeve të ngrit
ura mbi ekstradimin e
Nezar Seitit ne Itali,

Prokuroria e Përgjithshme
ka nisur verifikimet mbi pro-
cedurat e ndjekura nga insti-
tucionet që kishin dijeni për
çështjen. Prokuroria e Për-
gjithshme njoftoi se për ras-
tin e 'Seitit' do të kërkohet in-
formacion i detajuar nga të
gjitha institucionet që kanë
pasur dijeni për çështjen dhe
t'i jepet përgjigje pyetjes nëse
është ligjor ose jo, dorëzimi i
40-vjeçarit tek drejtësia ital-
iane, e cila e akuzon atë si një
nga anëtarët aktivë të grupit
kriminal të drejtuar nga Moi-
si Habilaj. Konkretisht do të
kryhen verifikime në pro-
kurorinë e Tiranës, të Kri-
meve të Rënda, në Ministrinë
e Drejtësisë dhe në Drej-
torinë e Burgjeve. Ekstradi-
mi i tij vjen pikërisht në mo-
mentin kur prokuroria fir-
mosi për zgjatjen e afateve të
hetimit për çështjen në
kuadër të të cilës po hetohet
edhe ish-ministri i
Brendshëm Saimir Tahiri.
HETIMIHETIMIHETIMIHETIMIHETIMI

Verifikimet për ekstradi-
min e Nezar Seitit do të nisin
që nga juristi i burgut, ko-
misariati i Rinasit, Prokuro-
ria e Krimeve të Rënda dhe
hallkat e tjera të Ministrisë
së Drejtësisë. Në momentin e
ekstradimit ndaj 40-vjeçarit
kishte një masë sigurie "Ar-
rest me burg", firmosur nga
Gjykata për Krime të Rënda,
pas dyshimeve se ai ishte i
përfshirë në një grup të
strukturuar kriminal. Ven-
dimi në fjalë është lënë në fuqi
nga shkallët e tjera më të lar-
ta.  Sipas ligjit, një person, i
cili është nën hetim nga
prokuroria, nuk mund të
ekstradohet pa përfunduar
më parë hetimi dhe gjykimi
në vendin tonë. Sipas ligjit,
Nezar Seiti mund të ekstra-
dohej vetëm pasi Prokuror-
ia për Krime të Rënda të kish-
te firmosur pushimin e he-
timeve dhe masa e arrestit
të ishte shuar. Por ministr-
ja e Drejtësisë, Etilda
Gjonaj, hodhi firmën dhe
dorëzoi Seitin tek italianët.
Ministri i Drejtësisë është
hallka e fundit që vendos,
pasi më parë bën verifikimet
e duhura, bazuar në infor-
macionet nga Prokuroria e
Përgjithshme. Në lidhje me
këtë situatë menjëherë pas
ekstradimit Ministria e
Drejtësisë reagoi për mediat
duke theksuar se për ek-
stradimin janë ndjekur të
gjitha procedurat në bazë të
ligjit. "Në kushtet kur Min-
istria e Drejtësisë nuk ka
pasur asnjë informacion
apo akt tjetër procedural
nga Prokuroria e Përgjiths-
hme si dhe nga gjykata mbi
ekzistencën e ndonjë pengese
të mundshme ligjore për ek-

stradimin e shtetasit Nezar
Seiti, në zbatim të ligjit, ka
dhënë miratimin për ek-
stradim",-sqaroi Ministria e
Drejtësisë.
EKSTRADIMIEKSTRADIMIEKSTRADIMIEKSTRADIMIEKSTRADIMI

Nezar Seiti, i dyshuar si
financier i grupit kriminal

Ina Allkanjari

prej shoqëruesve me uniformë të ministrit
të Brendshëm të kohës. Fotoja është marrë
nga një pjesëtar i uniformave blu dhe i është
dërguar Politiko.al me kushtin e ruajtjes së
burimit. Deputeti Saimir Tahiri i Partisë So-
cialiste është nën hetim nga prokuroria për
implikim të mundshëm në trafikun e drogës,
pas indicieve të forta të siguruara nga dosja
e prokurorisë italiane, pjesë të përgjimeve
audio të së cilës i ka publikuar ekskluziv-
isht Politiko.al gjatë muajit janar.

Vuante dënimin në
burgun e Lezhës,

ndërron jetë 64-vjeçari

Një 64-vjeçar nga Tira
na, i cili vuante dën-

imin në burgun e Lezhës,
ka ndërruar jetë ditën e
djeshme. Policia e Ti-
ranës njofton se i dënuari
me inicialet A.N, ka ndër-
ruar jetë në spitalin e bur-
gut, ku kishte shkuar prej
datës 5 dhjetor 2017. Në
njoftimin e policisë thu-
het se nga veprimet e kry-
era nuk vërehen dëmtime
dhe shenja në trup. Unifor-
mat blu bëjnë me dije se i
dënuari A.N. i cili ka ndër-
ruar jetë, është dërguar në
spital nga IEVP Lezhë më
datë 05.12.2017. Mësohet se
nga veprimet e kryera
nuk vërehen dëmtime dhe
shenja në trup. Sakaq ma-
terialet do t'i kalojnë
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Tiranë, për vep-
rime të mëtejshme.

E kërcënuan me pistoletë,
22-vjeçari bën

kallëzim në polici

Një 22-vjeçar nga Tira
na ka kallëzuar në

polici se është kanosur
arme armë zjarri nga një
person i paidentifikuar.
Ngjarja në fjalë mësohet
të ketë ndodhur ditën e
enjte në rrugën "Xhanfize
Keko" në kryeqytet. Buri-
me zyrtare nga policia
bënë me dije se ka qenë i
riu me inicialet M.S., ai që
ka bërë denoncimin në
polici. Sakaq grupi heti-
mor po vijon hetimet për
identifikimin dhe kapjen
e autorit.

Bie nga ballkoni i
pallatit, humb jetën
i moshuari në Korçë

KKKKKORÇËORÇËORÇËORÇËORÇË-Një i moshuar ka
humbur tragjikisht jetën
në qytetin e Korçës ditën
e djeshme, teksa ka rënë
aksidentalisht nga ball-
koni. Policia njofton se
viktima është shtetasi me
inicialet S. K., 88 vjeç, i cili
ka rënë nga ballkoni i pal-
latit ku banonte. I mo-
shuari është transportu-
ar në spitalin e Korçës për
të marrë ndihmën e ne-
vojshme mjekësore, ku
më pas ka ndërruar jetë.
Ngjarja ka ndodhur në
lagjen nr. 14 të qytetit
juglindor, ndërsa materi-
alet i kaluan Prokurorisë
së Rrethit Gjyqësor Korçë
për "Ngjarje aksidentale".

Ylli Manjani: Nuk u bënë verifikimet e nevojshme

Ekstradimi i financierit të 'Habilajve', reagon
ish-ministri: Prokuroria është zënë në flagrancë
TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE-Ish-ministri i
Drejtësisë Ylli Manjani
ka reaguar ditën e
djeshme nëpërmjet një
statusi në rrjetin e tij so-
cial, "Facebook" për ek-
stradimin në Itali të fin-
ancierit të grupit krimi-
nal 'Habilaj' Nazer Seiti.
Për këtë çështje, Manjani
bën përgjegjës Prokuror-
inë e Përgjithshme, e cila
sipas tij duhet ta kishte
verifikuar këtë çështje
para se të lejonte ek-
stradimin e 40-vjeçarit.
REAGIMI IREAGIMI IREAGIMI IREAGIMI IREAGIMI I
MANJANITMANJANITMANJANITMANJANITMANJANIT

"Për rastin Seitaj, do
fillojnë verifikimet"- pas-
ka reaguar Prokuroria e
Përgjithshme! Nëse ky
është vërtetë qëndrimi
zyrtar i prokurorisë, atë-
herë prokuroria qartë-
sisht fajëson veten! Pro-

"Habilaj" u ekstradua drejt
Italisë mëngjesin e së enjtes,
ku do të përballet me
drejtësinë e këtij shteti.
Forca të shumta policie e
shoqëruan 40-vjeçarin nga
ambientet e burgut "Jordan
Misja" drejt aeroportit të

Rinasit. Seiti u shoqërua
nga dy agjentë të Anti-
drogës italiane, të cilët kanë
mbërritur në Shqipëri mes-
ditën e të mërkurës. Gjyka-
ta e Tiranës mori vendimin
për ekstradimin e tij në dh-
jetor të 2017. Ky vendim er-

dhi në bazë të kërkesës së
prokurorisë dhe pëlqimit të
vetë të dyshuarit. Pasi ven-
dimi mori formë të prerë,
çështja kaloi në duart e
ministres së Drejtësisë, si
hallka e fundit që vendos
për fatin e të kërkuarit.
Ndaj Nezar Seitit gjykata e
Catanias kishte firmosur
masën e sigurisë "arrest me
burg" në mungesë, me dy-
shimin për trafik narko-
tikësh në kuadër të grupit
të strukturuar kriminal.
Ekstradimi i vlonjatit, vjen
në një kohë që ndaj tij ka
një masë sigurie "Arrest me
burg", në kuadër të heti-
meve të çelura nga Prokuro-
ria për Krime të Rënda, për
ish-ministrin e Brendshëm
Saimir Tahiri. Pak ditë më
parë, prokurorët e kësaj
dosjeje firmosën për zg-
jatjen e afateve të hetimit
edhe për tre muaj të tjerë.
Prokuroria e Catanias e
cilëson Nezar Seitin, si një
person kyç që ka dijeni mbi
shtrirjen dhe funksionimin
e grupit kriminal "Habilaj".
Përgjatë katër muajve që
qëndroi i paraburgosur në
vendin tonë, Nezar Seiti e
kyçi gojën për hetuesit sh-
qiptarë, por nuk dihet nëse
do të veprojë njësoj përpara
prokurorëve në Itali. Nezar
Seiti që konsiderohet si një
nga njerëzit më të besuar të
Moisi Habilajt, u arrestua
në Babicë të Vlorës më 19
tetor të vitit të kaluar gjatë
një operacioni antidrogë ku
u sekuestruan rreth 4 tonë
kanabis.

kuroria po na thotë se ka
lejuar ekstradimin pa bërë
verifikimet e nevojshme!
Çfarë do verifikojë më
shumë? Mungesën e veri-
fikimit?! Me gjithë respek-
tin, por janë zënë në fla-
grancë, në një krim kundër

drejtësisë! Kanë larguar
nga hetimi penal shqiptar
një person të arrestuar
nga gjykata shqiptare!
Përgjegjësi direkt është
Prokuroria e Përgjiths-
hme, e cila duhet ta kish-
te verifikuar para se të
ndodhte krimi. Pa dyshim
edhe ministria është in-
direkt përgjegjëse. Perso-
ni i ekstraduar ishte në
paraburgim dhe jo qytetar
i lirë. Kishte informacion
zyrtar aty për arsyen e
mbajtjes në paraburgim!
Megjithatë, për korrektësi
le të presim edhe verifikimin
"post krim" të prokurorisë.
Shpresoj të mos katandiset
në ping-pong përgjegjësish,
por të përfundojë në prerje
mandatesh arresti. Gjith-
monë nëse i ekstraduari
ishte nën hetim nga pro-
kuroria jonë.

Nezar Seiti
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ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Një sasi prej afro 900
kg marijuanë u sekue-strua
nga policia italiane
mbrëmjen e së enjtes në Fox-
hia. Mësohet se lënda
narkotike me vlerë 8 mil-
ionë euro u bllokua gjatë
një operacioni ndërko-
mbëtar të ndërmarrë nga
Shqipëria, Mali i Zi dhe Ital-
ia. Ndërkohë, gjatë këtij op-
eracioni u arrestuan dy sh-
qiptarë. Bëhet fjalë për sh-
tetasit K.B., 53 vjeç dhe A.B.,
40 vjeç, të dy nga Vlora (me
precedentë të mëparshëm
penal), të cilët akuzohen për
trafik ndërkombëtar droge.
Mësohet se dy personat në
fjalë janë nisur nga Vlora në
drejtim të Malit të Zi para 4
ditësh. Pas sinjalizimit nga
policia shqiptare se dy per-
sonat ishin të dyshuar për
lidhje me trafikun e drogës,

POLICIA
Burime zyrtare nga Policia e Shtetit sqaruan në një
njoftim zyrtar se "shtetasit me iniciale A.B., 40 vjeç
dhe K.B, 53 vjeç nga Vlora, të arrestuar në flagrancë
për trafik ndërkombëtar narkotikësh, kanë kaluar në
datë 22 janar 2018, në orën 14:42 minuta dhe 15:34 në
Pikën e Kalimit Kufitar të Muriqanit drejt Malit të Zi.



ata janë mbajtur në vëzhgim
nga malazezët. Policia e
Malit të Zi i ka mbajtur në
vëzhgim mbrëmjen e së en-
jtes, deri sa ata kanë shkuar

dhe kanë marrë gomonen me
drogë dhe janë nisur për Ita-
li. Në këtë moment, policitë e
tre shteteve fqinje janë
koordinuar duke u vendosur

në ndjekje të gomones.
Guardia di Finanza teksa
patrullonte në Adriatik, ka
pikasur gomonen që drejto-
hej drejt brigjeve të Garga-
nos (Puglia) dhe iu vunë në
ndjekje. Pas kapjes, në mje-
tin lundrues u gjet sasia e
madhe e lëndës narkotike.
Ndërkaq u kapën dy skaf-
istët, të cilët tentuan të ar-
ratiseshin. Në lidhje me këtë
ngjarjeje, burime zyrtare nga
Policia e Shtetit sqaruan në
një njoftim zyrtar se "shteta-
sit me iniciale A.B., 40 vjeç

dhe K.B, 53 vjeç nga Vlora të
arrestuar në flagrancë për
trafik ndërkombëtar narko-
tikësh, kanë kaluar në datë

22 janar 2018, në orën 14:42
minuta dhe 15:34 në Pikën e
Kalimit Kufitar të Muriqan-
it drejt Malit të Zi. Bazuar në
informacionet për implikim
të mundshëm në aktivitet
kriminal, policia shqiptare
njoftoi homologët malazezë
për lëvizjet e dy të dyshuarve.
Ata u mbajtën nën vëzhgim
për 3 ditë me radhë në terri-
torin e Malit të Zi. Me daljen
e gomones në det u an-
gazhuan forcat e Guardia di
Finanza-s dhe policitë kufit-
are të 3 vendeve, si dhe Fron-
tex. Pas disa ore ndjekje, trafi-
kantët kanë hedhur në det
lëndën narkotike dhe janë
larguar duke tentuar arrat-
isjen, por pa sukses",-thuhet
në njoftimin e Policisë së Sh-
tetit. Ndërkaq, vijojnë he-
timet për zbardhjen e rastit
të trafikimit ndërkombëtar
të narkotikëve".

Gomonia u nis nga Mali i Zi, droga me vlerë 8 mln euro

Sekuestrohet 900 kg marijuanë në Foxhia,
përfundojnë në pranga 2 trafikantët shqiptarë

Kanosje dhe drogë, TIMS-i "djeg" dy shqiptarët që ktheheshin nga Italia

Arrestohen 4 persona në Rinas,
3 prej tyre ishin në kërkim

Vrau nipin katër vite më parë, ndalohet i shumëkërkuari Nikë Muri

Gomonia e sekuestruar
nga policia italiane

NGJARJA

Familja e Aldisonit homazhe
në  vendin ku u vra 21-vjeçarja

Policia Kufitare e Rina
sit ka vënë në pranga
ditën e djeshme katër

persona, të cilët akuzohen për
kryerjen e veprave të ndry-
shme penale. Bëhet me dije se
tre nga të arrestuarit ishin të
shpallur në kërkim nga poli-
cia shqiptare. Konkretisht në
hyrje të Rinasit u ndalua i
shumëkërkuari nga Shkodra,
Nikë Muri, 59 vjeç, i cili udhë-
tonte si pasagjer i zakonshëm
nga Gjermania për në Sh-
qipëri. Ndalimi i tij u bë pasi
gjatë verifikimeve në sistem-
in TIMS, ky shtetas rezultoi
person në kërkim, pasi
Prokuroria Pranë Gjykatës
së Shkallës së Parë për
Krimet e Rënda me datë
19.12.2014, ka sjellë urdhrin
për ekzekutimin e vendimit
penal të Gjykatës së Apelit
për Krimet e Rënda, e cila e
ka dënuar këtë shtetas me 14
vjet burg, nga të cilat ka vua-
jtur 711 ditë burg dhe i mbeten
për të vuajtur edhe 4402 ditë
burg. Ai akuzohet për veprën
penale "Vrasje për shkak të
marrëdhënieve familjare" në
bashkëpunim dhe "Prodhim
e mbajtje pa leje të armëve
dhe municioneve luftarake".
Nikë Muri me datë 10.07.2013,
pas një konflikti me vëllain e
tij M.M. dhe djalin e tij Gj.M.
në debat e sipër ka vrarë me
armë zjarri nipin e vet shteta-
sin Gj. M. Shtetasi i lartpër-
mendur iu dorëzua Patrullës
së Përgjithshme të Policisë
DVP Shkodër për shoqërim
dhe veprime të mëtejshme, ku
në përfundim të veprimeve,
specialistët për Krimet e Rën-
da në Drejtorinë Vendore të
Policisë Shkodër kanë bërë

ekzekutimin e vendimit të
Gjykatës. Ditën e djeshme në
prangat e Policisë Kufitare të
Rinasit mësohet të kenë rënë
edhe dy shqiptarë të tjerë, të
cilët po ktheheshin nga Ital-
ia. Bëhet fjalë për shtetasin e
shpallur në kërkim, Emiljano
Arapi, 25 vjeç, banues në Be-
rat, i cili po kthehej si
pasagjer i zakonshëm nga Ita-
lia, i dyshuar për veprën pe-
nale "Shtrëngim me anë të
kanosjes ose dhunës për
dhënien e pasurisë e kryer në
bashkëpunim" dhe shtetasin
e shpallur në kërkim, Fabion
Guri, 40 vjeç, banues në Tiranë,
i dënuar më parë për veprën
penale "Prodhim dhe shitje të
narkotikëve", i cili po kthehej
si deportiv nga shteti fqinj.

Arrestimi i tyre u bë falë veri-
fikimeve në sistemin TIMS.
Sakaq policia e Rinasit vuri
dje në pranga edhe një 20-
vjeçar nga Durrësi, pasi është
kapur me një letërnjoftim ital-
ian, i cili dyshohet të jeta i fal-
sifikuar. Burime zyrtare bënë
me dije se nga specialistët për
Hetimin e Krimit në Komisar-
iatin e Policisë Kufitare Rinas
u arrestua në flagrancë i sh-
tetasit Klevi Konda, 20 vjeç,
banues në Durrës. Arrestimi
i këtij shtetasi është bërë pasi
20-vjeçari do të udhëtonte në
dalje nga Republika e Sh-
qipërisë dhe nga kontrolli në
vijën e dytë i bërë nga shër-
bimet e Policisë Kufitare iu
gjet një letërnjoftim italian i
dyshuar si e falsifikuar.

Disa ditë pas vrasjes që 23-vjeçari Aldison Belulaj i
bëri studentes së juridikut Ariela Muarti, familja Be-

lulaj ka bërë një gjest paqeje dhe pajtimi. Ata kanë çuar
buqeta me lule në vendin ku u vra Ariela dhe ku u vetëpla-
gos 23-vjeçari. Meqenëse ata nuk u pranuan në varrimin e
vajzës, vendosën të vinin në Tiranë në shenjë respekti. Në
një kornizë familjarët e Aldisonit lanë dhe një mesazh për
të ndjerën. "Ariela Murati. Shpirti jot u prehtë në paqe.
Ngushëllimet më të thella dhe keqardhje u shprehim famil-
jarëve të tu. Nga familjarët Belulaj",-thuhej në mesazh.

Ina Allkanjari

Details
Requisition                                                                 ID 2862
Office Country Albania
Office City                                                                Tirana
Division Banking
Dept. / Bus. Group Central and South Eastern Europe
Business Unit Tirana (Albania)
Contract Type Short Term
Contract Length                                                       12 months
Posting end date                                                      29 January 2018

Purpose of Job

The Analyst contributes to all phases of the project cycle, including project origination, structuring,
execution, implementation and monitoring.

This position takes responsibility for the tasks assigned to him/her by the operation leader, more senior
members of the project team, or more senior bankers, which may include undertaking comprehensive
due diligence, including financial, market, integrity and EBRD policy compliance, as well as effective
post-signing implementation and monitoring.

The Analyst carries out these tasks as part of a project team under the guidance of the operation
leader or under the supervision/guidance of more senior bankers.

Qualifications & Skills / Experience & Knowledge

Qualifications and Skills:·
 Bachelor’s degree. Master’s degree preferred or equivalent experience in the areas of expertise.
 Professional qualification such as ACA, CFA, ACCA, or CIMA desirable.
 Quantitative/numerical skills are critical with the ability to interpret financial information and to

design and use financial models.
 Credit analysis skills, with the ability to interpret accounts, understanding local and international

accounting principles and practice of credit analysis.
 Computer literacy, conversant with Microsoft Office and spread sheet packages including financial

analysis and modelling modules.
 Good understanding of relevant systems and processes.
 Ability to work effectively as a team member and to deadlines and under time pressure.
 Good written and oral communication skills in English.
 Good written and oral communication skills in Albanian.

Experience & Knowledge:
 Relevant financial industry experience from an investment or commercial bank, private equity firm,

asset management firm, or auditing/financial consulting firm operating to international standards.
 Exposure to industry/country experience.

To apply for this position, please go to https://jobs.ebrd.com/ requisition reference: 12862

STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE “KREON”
me  PËRMBARUESE GJYQËSORE SUELA METHOXHA

Dt 29.01.2018 ora 16:00 ‘
Përfundon Ankandi i Dytë për pasurinë:
- Pasuria “Truall + Ndërtesë” me sip. 198 m2, Nr. pasurie 6/124, Z. K 8572, Vol. 15,
Fq. 22,  me adresë L. “Skënder Libohova”, Lushnje. Me çmim 59 920 Euro ( 8 007
709 Lekë)

Ankandi Zhvillohet në zyrën e STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE
“KREON”, me adr: L.11, Blv.kryesor (ish kinma iliria) ,Kati-2, Durrës,
Kontakt Cel 0682096575

Rinas
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"ARRSH të na japë lekët e shpronësimeve, ndryshe do hyjmë në grevë urie"

Banorët e Dobraçit të Ri kundër
"Bypass-it": Kemi mbetur të izoluar
"Nuk ka rrugë lidhëse, s'kemi nga të kalojmë"

SHKURT

Kapet 35-vjeçari i
dënuar me 7 vite burg
MIRDITËMIRDITËMIRDITËMIRDITËMIRDITË - Një 35-vjeçar i
shpallur në kërkim për pro-
dhim dhe shitje narkotikësh
u arrestua dje nga policia e
Mirditës. Bëhet fjalë për Al-
gert Mikelin, i cili ishte dënu-
ar ishte dënuar me 7 vite
burg "Nga specialistët e Sek-
sionit për Krimet në Komis-
ariatin e Policisë Mirditë u
kap dhe u ndalua shtetasi
Algert Mikeli, banues në
Mirditë. Kapja dhe ndalimi i
tij u bë, pasi Gjykata e Rre-
thit Gjyqësor Lezhë, lënë në
fuqi nga Gjykata e Apelit Sh-
kodër, e ka dënuar me 7 vite
burg për veprën penale të
"Prodhimi dhe shitja e
narkotikëve", thuhet në
njoftimin e policisë.

Sulmohen dhe dëmtohen
disa zyra të bashkisë

POGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADEC - Persona ende
të paidentifikuar kanë
dhunuar në orët e para të
mëngjesit të djeshëm ambien-
tet e brendshme të Bashkisë
së Pogradecit. Në një informa-
cion paraprak, policia bëri me
dije se më datë 26.01.2018, në
ambientet e brendshme të
Bashkisë së Pogradecit, janë
dëmtuar dyert e disa zyrave.
Sipas bluve, rezulton se nuk
është vjedhur gjë, por vetëm
janë dëmtuar dyert. Kanë
qenë punonjësit e bashkisë,
të cilët janë shokuar kur
kanë mbërritur në ambientet
e punës në mëngjes dhe kanë
gjetur zyrat të dëmtuara. Po
punohet për zbardhjen e rre-
thanave të kësaj ngjarjeje.

Shembet masivi i dheut,
plagoset rëndë minatori

BULQIZË BULQIZË BULQIZË BULQIZË BULQIZË - Një 55-vjeçar ësh-
të plagosur dje rëndë në mini-
erën e kromit në Bulqizë.
Naim Gjoka ka qenë duke
punuar në galeri, kur është
shembur një masiv shkëm-
bor. Pas njoftimit, blutë sh-
kuan në vendngjarje dhe
nisën hetimet. "Nga veri-
fikimet e bëra është konstat-
uar se në ambientet e
brendshme të një galerie
kromi, në nivelin 14, shteta-
si N. Gj., banues në Vajkal
Bulqizë, (punëtor), duke
punuar dyshohet se është
shembur një masiv shkëm-
bor duke e dëmtuar në këm-
bë. I dëmtuari pasi mori ndi-
hmën e parë në spitalin e Bul-
qizës, më pas dërgua me he-
likopter në Tiranë për ndih-
më më të specializuar",-thu-
hej në njoftimin e policisë.

Protestuan kundër impiantit të mbetjeve,
gjykata liron 4 personat e arrestuar

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Të gjitha banesat që
ndodhen në dy anët e
bypass-it të Shkodrës

në fshatin Dobraç i Ri të një-
sisë Rrethina nuk kanë
rrugë lidhëse. Aksi kryesor
është 7-8 m më lart dhe ban-
orët s'kanë akse dytësore
për t'u lidhur me bypass-in.
Nisur nga ky fakt, ata dje u
hodhën në protestë duke
kundërshtuar zbatimin e
projektit, i cili është drejt
fundit. Realisht projekti ka
ndryshuar dhe tashmë ai
segment që po ndërtohet do
të shërbejë vetëm si rrugë
panoramike, pasi bypass-it
do të kalojë në kah krejt të
kundërt, larg nga aty. Për të
mos çuar dëm paratë e
hedhura deri tani, ARRSH
që po zbaton projektin ka
menduar ta çojë deri në fund
dhe ta lërë si rrugë pan-
oramike. Ndërkaq, banorët
e zonës nuk janë dakord.
Përveç mungesës së rrugë
lidhëse me atë kryesore, ata
dje deklaruan se nuk kanë
marrë as paratë e shpronësi-
meve. Pjesëmarrësit në pro-
testë dje kërkuan që të zgjid-
het problemi i tyre, pasi nuk
kanë mundësi kalimi, ndër-
sa kërkojnë dhe paratë për
shpronësimet. Ata kërcënu-
an se në rast se nuk plotëso-
hen kërkesat e tyre do të
bllokojnë punimet dhe do të
futen në grevë urie.
PRPRPRPRPROOOOOTESTTESTTESTTESTTESTA EA EA EA EA E
BANORËVEBANORËVEBANORËVEBANORËVEBANORËVE

"Ne nuk kemi askund se
nga të shkojmë. Bypassi-i
ose kjo rruga panoramike që
i thonë, tani është disa me-
tra më lart nga vendi ku
kemi banesat. Ne nuk kemi
nga të kalojmë, veç po na
sollën ndonjë helikopter.
Nuk e di si e kanë menduar
kështu, por është skandal.
Përveç kësaj ne nuk na ka
dhënë ARRSH as lekët e
shpronësimeve. Na kanë
marrë gjithë atë tokë dhe
s'na japin paratë. Nuk e di
deri kur do vijojë kështu.
Drejtori i ARRSH ka prem-
tuar kur ishte në Shkodër se
do ndryshonte diçka tek ky
projekt dhe se do na jepte
shpronësimet, por nuk po
bën asnjërën dhe as
tjetrën",-u shprehën disa
banorë të fshatit Dobraç.
Ndërsa, një tjetër tha: Unë

nuk kam se nga t'i nxjerr
fëmijët për t'i dërguar në
shkollë. Si mund të jetohet
kështu, të bëhet e gjithë kjo
dhe askush të mos mendojë
për ne. Nuk jemi pak, por 50
familje që s'kemi nga të
kalojmë, sepse nuk kanë
parashikuar në projekt
rrugë lidhëse për ne. Po nëse
kemi një rast urgjence për
njerëz të sëmurë si do t'ia
bëjmë ne, duhet t'i lëmë që të
vdesim apo si, sepse nuk e
kuptoj. Kërkoj nga ARRSH
që ta shohë edhe njëherë
këtë projekt sa nuk ka për-
funduar dhe të na japë një
zgjidhje duke parashikuar
rrugët lidhëse. Këtu nuk ësh-
të vend për të bërë rrugë pan-
oramike, sepse nuk ka ndon-
jë panoramë apo ku di unë
se çfarë. Le ta mendojnë
edhe njëherë, sepse për ne
është skandaloze kështu".
KËRCËNIMIKËRCËNIMIKËRCËNIMIKËRCËNIMIKËRCËNIMI

Banorët e fshatit Dobraç
i Ri, dje kërcënuan me
bllokim të punimeve. "Ne do
të bllokojmë edhe punimet e
firmës, nëse nuk merren
parasysh kërkesat tona.
Nuk e di edhe sa duhet të
durojmë. Jemi ankuar dhe

kemi ndjekur të gjitha hap-
at. Ne nuk jemi të zotët që të
ndërtojmë këtu ura apo
rrugë dytësore me forcat
tona, sepse nuk jemi milion-
erë. Atë duhet ta bëjë shteti
dhe ata që po bëjmë këtë
rrugë panoramike. Po ash-
tu, ju them se, nëse nuk gjen-
det ndonjë zgjidhje, atëherë
ne mund të futemi edhe në
grevë urie apo të mos lejojmë
më firmën të vijë këtu për të
përfunduar punimet. Deri
tani i kemi lënë, pasi kemi
menduar se do të bëhet diç-
ka, por s'po na japin asnjë
zgjidhje. Kemi të moshuar,
fëmijë, të sëmurë, si do të
kalojnë ata bashkë me ne",-
thanë protestuesit. Në
mbështetje të protestës ish-
te edhe bashkia Shkodër. Ad-
ministratori i njësisë Rre-
thina, Vlash Pjetri dhe
përgjegjësi i shërbimeve pub-
like në bashki, Alfred Lule-
ta deklaruan se ia kanë
përcjellë ARRSH-së shqetë-
simin e banorëve, por deri
më tani ARRSH nuk ka
dhënë asnjë zgjidhje. Bash-
kia, gjithashtu, është e
shqetësuar, sepse banorët
nuk kanë se nga të kalojnë.

Senad Nikshiqi

FIER - FIER - FIER - FIER - FIER - Gjykata e Shkallës së parë e Fierit dje la të lirë 4
personat që u arrestuan pak ditë më parë, pasi morën
pjesë në protestë të paligjshme ku kundërshtuan ng-
ritjen e inceneratorit të mbetjeve në fshatin Verri të
këtij rrethi. Në fund të seancës së djeshme gjyqësore,
togat e zeza vendosën masën e sigurisë: "Detyrim para-
qitje" për shtetasit: Aleksandër
Bita, 52 vjeç; Eridjon Janji, 32
vjeç; Bledjon Bita, 43 vjeç dhe Zy-
lyftar Delibashi, 67 vjeç. Burime
nga policia deklaruan se këta
persona akuzohen për kryerjen
e veprave penale: "Kundërshtim
të forcave të policisë, "Organizi-
mi dhe pjesëmarrja në grum-
bullime dhe manifestime të
paligjshme" dhe "Pengim të
qarkullimit të automjeteve të
transportit", kryer në bash-
këpunim. Po sipas policisë, katër
personat e mësipërm u pran-
gosën pasi rreth orës 14:00 të së hënës, në kufirin ndarës
midis fshatrave Verri dhe Kallm i Madh kanë marrë
pjesë në një protestë të paligjshme. Një ditë pas arrestim-
it të katër protestuesve, banorët e fshatit Verri nuk
janë tërhequr nga kërkesa e tyre për moszbatimin e
projektit që parashikon ngritjen e inceneratorit të ple-
hrave në zonën e tyre.

Banorët e fshatit
Dobraç i Ri dje
në protestë

Protesta e djeshme në Shkodër
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Ndërmjetësi në Ministrinë e Emigracionit tregon procedurat për marrjen e nënshtetësisë

"Leje qëndrimi në Greqi, kriteret
që duhet të plotësojnë emigrantët"
Fatos Malaj: Rreth 150 mijë shqiptarë të paligjshëm

INTERVISTA
NENSHTETESIA GREKE



VESHTIRESITE
Një nga problemet
kryesore që hasin
emigrantët shqiptarë
është vonesa e
caktimit të takimeve
për aplikim për leje të
ndryshme qëndrimi,
të cilat arrijnë e
shtyhen edhe me një
vit. Pala greke thotë
se nuk ka
mjaftueshëm punonjës
në administratë dhe
po mundohemi që të
negociojmë e t'i japim
një zgjidhje.
Gjithashtu, po
punojmë që të ulen
kërkesat për
dokumentacionin për
lejen e zakonshme.

Voltiza Duro

Pas viteve '90 Greqia
është parë si një nga
destinacionet krye-

sore për emigracionin e sot
numërohen rreth 550 mijë
shqiptarë që jetojnë në sh-
tetin fqinj. Procedurat për
marrjen e dokumenteve e
lejen e qëndrimit janë le-
htësuar paksa, në një kohë
që vonesat për caktimin e
një takimi për aplikimin e
lejes mund të arrijnë deri
në 1 vit. Në një intervistë
ekskluzive për "Gazeta Sh-
qiptare", Fatos Malaj,
ndërmjetës ndërkulturor
në Ministrinë e Emigra-
cionit dhe drejtues i organi-
zatës së emigrantëve
"Arogji - Përkrahja" tregon
se rreth 150 mijë shqiptarë
jetojnë ende në mënyrë të
paligjshme në Greqi e më
tej shpjegon të gjitha
mënyrat për të marrë një
leje qëndrimi në këtë shtet.
Gjithashtu, Malaj thekson
kriteret që duhen plotësuar
për të marrë nënshtetësinë
greke apo për të përfituar
pension nga shteti helen.

Sa është numri i emi-Sa është numri i emi-Sa është numri i emi-Sa është numri i emi-Sa është numri i emi-
grantëve shqiptarë që je-grantëve shqiptarë që je-grantëve shqiptarë që je-grantëve shqiptarë që je-grantëve shqiptarë që je-
tojnë në Greqi?tojnë në Greqi?tojnë në Greqi?tojnë në Greqi?tojnë në Greqi?

Deri më tani, numri i
emigrantëve shqiptarë që
jetojnë në Greqi përllog-
aritet të arrijë rreth 550
mijë persona.

Sa prej tyre janë me do-Sa prej tyre janë me do-Sa prej tyre janë me do-Sa prej tyre janë me do-Sa prej tyre janë me do-
kumente të rregullta?kumente të rregullta?kumente të rregullta?kumente të rregullta?kumente të rregullta?

Sipas statistikave, me do-
kumente të rregullta në
Greqi jetojnë rreth 400 mijë
emigrantë shqiptarë, ndër-
sa 150 mijë të tjerë qën-
drojnë në mënyrë të
paligjshme në shtetin
helen.

Sa e vështirë është tëSa e vështirë është tëSa e vështirë është tëSa e vështirë është tëSa e vështirë është të
marrësh një leje qëndrimimarrësh një leje qëndrimimarrësh një leje qëndrimimarrësh një leje qëndrimimarrësh një leje qëndrimi
apo leje pune në këtë shtet?apo leje pune në këtë shtet?apo leje pune në këtë shtet?apo leje pune në këtë shtet?apo leje pune në këtë shtet?

Të gjithë ata emigrantë
që kanë një leje qëndrimi e
thjesht do të bëjnë
rinovimin e saj, nuk është
e vështirë pasi janë lehtë-
suar shumë procedurat dhe
është thjeshtuar dokumen-
tacioni që duhet dorëzuar.
Ndërsa pjesa tjetër që qën-
dron në mënyrë ilegale në
Greqi e dëshiron të marrë
leje qëndrimi duhet të nd-
jekë hapa e procedura të
tjera.

Cilat janë kriteret qëCilat janë kriteret qëCilat janë kriteret qëCilat janë kriteret qëCilat janë kriteret që
duhet të përduhet të përduhet të përduhet të përduhet të përmbmbmbmbmbushin të in-ushin të in-ushin të in-ushin të in-ushin të in-
teresuarit?teresuarit?teresuarit?teresuarit?teresuarit?

Individët që dëshirojnë
të jetojnë në mënyrë të
ligjshme në Greqi, duhet të
vërtetojnë që prej 7 vitesh
po jetojnë në këtë shtet me
dokumente të ndryshme.
Ndërkohë shqiptarët që
kanë hyrë në tokën greke

para 3 vitesh në mënyrë të
ligjshme nëpërmjet 3-mu-
jorshit duhet të arrijnë të
vërtetojnë që gjatë këtyre 3
viteve ndodhen në Greqi.
Më tej bëhet aplikimi për
lejen e jashtëzakonshme që
përfitohet nga kategoritë e
sipërpërmendura.

Çfarë dokumentacioniÇfarë dokumentacioniÇfarë dokumentacioniÇfarë dokumentacioniÇfarë dokumentacioni
duhet të dorëzojnë emi-duhet të dorëzojnë emi-duhet të dorëzojnë emi-duhet të dorëzojnë emi-duhet të dorëzojnë emi-
grantët për të marrë lejegrantët për të marrë lejegrantët për të marrë lejegrantët për të marrë lejegrantët për të marrë leje
qëndrimi në Greqi?qëndrimi në Greqi?qëndrimi në Greqi?qëndrimi në Greqi?qëndrimi në Greqi?

Të gjithë ata emigrantë
shqiptarë që kërkojnë
vetëm rinovimin e lejes së
qëndrimit, mjafton që të
kenë një librezë sigurimesh
shëndetësore me rreth 50
ditë pune. Ndërsa dokumen-
tacioni që duhet dorëzuar
nga emigrantët e paligjshëm
përfshin vërtetimet e ndry-
shme si kontrata shtëpie,
kontrata pune, raporte të
vizitave që mund të ketë
kryer personi në spitalet sh-
tetërore të Greqisë, arkë-
time apo depozita në bankë.
Duhet të theksoj se nuk
mund të nënshkruhet një
kontratë pune në momentin
që emigranti jeton në
mënyrë të paligjshme në
Greqi, pasi paraprakisht
duhet të sigurohet leja e

qëndrimit.
Cilat janë disa nga vësh-Cilat janë disa nga vësh-Cilat janë disa nga vësh-Cilat janë disa nga vësh-Cilat janë disa nga vësh-

t irësitë  që  hasin sh-t irësitë  që  hasin sh-t irësitë  që  hasin sh-t irësitë  që  hasin sh-t irësitë  që  hasin sh-
qiptarët gjatë këtyre pro-qiptarët gjatë këtyre pro-qiptarët gjatë këtyre pro-qiptarët gjatë këtyre pro-qiptarët gjatë këtyre pro-
ceduraceduraceduraceduraceduravvvvve?e?e?e?e?

Një nga problemet krye-
sore që hasin emigrantët sh-
qiptarë është vonesa e cak-
timit të takimeve për ap-
likim për leje të ndryshme

qëndrimi, të cilat arrijnë e
shtyhen edhe me një vit.
Pala greke thotë se nuk ka
mjaftueshëm punonjës në
administratë dhe po mun-
dohemi që të negociojmë e
t'i japim një zgjidhje. Gjith-
ashtu, po punojmë që të
ulen kërkesat për dokumen-
tacionin për lejen e zakon-
shme. Vlen të theksoj se ka

vonesa për marrjen e nënsh-
tetësisë. Në një takim që u
bë me ministrin e Di-
asporës, Pandeli Majko u
diskutua që të ngrihen 3
qendra kulturore shqiptare
në Greqi, hapjen e kurseve
të gjuhës shqipe, njehsimin
e pensioneve, si dhe gjetjen
e mundësisë për heqjen e

apostilit (vula nga ambasa-
da apo ministria për vër-
tetimet, certifikatat që vijnë
nga Shqipëria).

A ka mënyra të tjera përA ka mënyra të tjera përA ka mënyra të tjera përA ka mënyra të tjera përA ka mënyra të tjera për
të marrë leje qëndrimi nëtë marrë leje qëndrimi nëtë marrë leje qëndrimi nëtë marrë leje qëndrimi nëtë marrë leje qëndrimi në
shtetin helen?shtetin helen?shtetin helen?shtetin helen?shtetin helen?

Normalisht që ka edhe
mënyra të tjera. Për të mar-
rë një leje qëndrimi një
vjeçare në Greqi, të intere-

suarit mund të depozitojnë
në bankë 24 mijë euro që t'i
kenë gjendje, pra 2 mijë
euro në muaj. Ndërkohë një
tjetër lloj leje qëndrimi ësh-
të dhe leja 5 vjeçare që
mund të përfitohet në mo-
mentin që individi shkon në
Greqi dhe blen një pasuri të
patundshme mbi 250 mijë
euro, tokë apo banesë qoftë
ajo.

Ka ndonjë profesion tëKa ndonjë profesion tëKa ndonjë profesion tëKa ndonjë profesion tëKa ndonjë profesion të
fffffaaaaavvvvvorizuarorizuarorizuarorizuarorizuar, nëpër, nëpër, nëpër, nëpër, nëpërmjet tëmjet tëmjet tëmjet tëmjet të
cilit mund të sigurohen do-cilit mund të sigurohen do-cilit mund të sigurohen do-cilit mund të sigurohen do-cilit mund të sigurohen do-
kumentet e qëndrimit tëkumentet e qëndrimit tëkumentet e qëndrimit tëkumentet e qëndrimit tëkumentet e qëndrimit të
ligjshëm në tokën greke?ligjshëm në tokën greke?ligjshëm në tokën greke?ligjshëm në tokën greke?ligjshëm në tokën greke?

Ekziston një leje 6-mujor-
she nga e cila mund të për-
fitojnë punëtorët e bujqë-
sisë apo blegtorisë, vende
pune, të cilat shpallen nga
punëdhënësit grekë.

Pas sa vitesh mund tëPas sa vitesh mund tëPas sa vitesh mund tëPas sa vitesh mund tëPas sa vitesh mund të
merret nënshtetësia grekemerret nënshtetësia grekemerret nënshtetësia grekemerret nënshtetësia grekemerret nënshtetësia greke
ngngngngnga india india india india individët mbi 18 vjeç?vidët mbi 18 vjeç?vidët mbi 18 vjeç?vidët mbi 18 vjeç?vidët mbi 18 vjeç?

Të gjithë personat mbi 18
vjeç që jetojnë në Greqi
mund të përfitojnë nënsh-
tetësinë greke nëpërmjet
asaj që quhet mënyra e poli-
tografit, që konsiston në dal-
jen para një komisioni që
bën shqyrtimin e kërkesës.
Qëndrimi mbi 10 vjet në
Greqi është një ndër kriter-
et që duhet të përmbushin
kandidatët dhe leja e qën-
drimit duhet të jetë 5 apo 10
vjeçare. Ndërkohë minori-
tarët pasi marrin lejen e ho-
mogjenisë mund të ap-
likojnë direkt, si ata me
banim në Greqi, si ata me

banim në Shqipëri.
Çfarë procedurash du-Çfarë procedurash du-Çfarë procedurash du-Çfarë procedurash du-Çfarë procedurash du-

hen ndjekur që një mi-hen ndjekur që një mi-hen ndjekur që një mi-hen ndjekur që një mi-hen ndjekur që një mi-
noren shqiptar të marrënoren shqiptar të marrënoren shqiptar të marrënoren shqiptar të marrënoren shqiptar të marrë
nënshtetësinë greke?nënshtetësinë greke?nënshtetësinë greke?nënshtetësinë greke?nënshtetësinë greke?

Ka 4 kategori të person-
ave nën 18 vjeç që mund të
marrin nënshtetësi greke:
së pari, janë fëmijët që kanë
lindur e jetojnë në shtetin
helen, të cilët në momentin
që hyjnë në klasën e parë të
shkollës fillore mund të
marrin nënshtetësi. Gjith-
ashtu, domosdoshmërisht,
duhet që njëri nga prindërit
e fëmijës të ketë leje 5 apo
10 vjeçare qëndrimi, në të
kundërt nuk e merr dot.
Kategoria e dytë e përfitim-
it të nënshtetësisë greke
përfshin të gjithë minorenët
që kanë mbaruar 9 vite sh-
kollë, ndërsa të gjithë ata
individë poshtë 18 vjeç që
kanë mbaruar gjimnazin
edhe liceun (liqo) përfshi-
hen në kategorinë e tretë që
marrin nënshtetësi nga Gre-
qia. Kjo e fundit përfitohet
edhe nga kategoria e katërt
ku përfshihen minorenët që
kanë dhënë provimet e
maturës në Greqi dhe kanë
fituar universitetin.

A mund të përfitojnëA mund të përfitojnëA mund të përfitojnëA mund të përfitojnëA mund të përfitojnë
emigrantët pension ngaemigrantët pension ngaemigrantët pension ngaemigrantët pension ngaemigrantët pension nga
shteti grek?shteti grek?shteti grek?shteti grek?shteti grek?

Për të përfituar pension
nga shteti grek, emigrantët
shqiptarë duhet të plotë-
sojnë minimumi 4500 ditë
pune të rregullta, me kon-
tribute, pra mbi 12 vjet. Të
interesuarit duhet të dorë-
zojnë vërtetimin apo li-
brezën e sigurimeve sho-
qërore si dokument për të
aplikuar si dhe të kenë
mbushur moshën mbi 65
vjeç (ata që kanë kryer punë
me vështirësi) apo mbi 67
vjeç (punët normale).

Sa është numri i të rin-Sa është numri i të rin-Sa është numri i të rin-Sa është numri i të rin-Sa është numri i të rin-
jve shqiptarë që kanë për-jve shqiptarë që kanë për-jve shqiptarë që kanë për-jve shqiptarë që kanë për-jve shqiptarë që kanë për-
funduar apo vazhdojnëfunduar apo vazhdojnëfunduar apo vazhdojnëfunduar apo vazhdojnëfunduar apo vazhdojnë
studimet në unistudimet në unistudimet në unistudimet në unistudimet në univvvvversitetetersitetetersitetetersitetetersitetet
greke?greke?greke?greke?greke?

Numri i tyre llogaritet të
jetë rreth 20 mijë studentë.
Por shumica e tyre, ashtu si
studentët grekë po mun-
dohen të lëvizin drejt
vendeve të tjera të Europës.
Ka një ulje të papunësisë në
shtetin helen, por kriza
vazhdon, e sigurisht emi-
grantët janë ata që preken
të parët.

EMIGRIMI

Shumica e të rinjve, ashtu si studentët
grekë po mundohen të lëvizin drejt

vendeve të tjera të Europës. Ka një ulje
të papunësisë në shtetin helen, por kriza
vazhdon, e sigurisht emigrantët janë ata

që preken të parët.

“

Fatos Malaj, ndërmjetës
ndërkulturor në Ministrinë
e Emigracionit dhe drejtues
i organizatës së emigrantëve
"Arogji - Përkrahja"
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Vendimi i Këshillit të Ministrave: Ja procedura që duhet të ndjekin aplikantët

Matësit e uji pa pagesë,
ja kategoritë përfituese

"Do të subvencionohen lidhjet e kontratave"

Ministrja: Trajtimi mjekësor i personelit ushtarak do vazhdojë

Xhaçka takim me homologun turk Canikli

Mazniku: Shkaktojnë probleme për ata që ndërhyjnë në rrjet

Ndërpriten lidhjet e paligjshme të ujit
Dje është bërë ndërprerja e lidhjeve të

paligjshme të ujit në zonën e Paskuqan-
it në kryeqytet, në kuadër të reformës ko-
mbëtare për disiplinimin e kësaj situate.
Nënkryetari i Bashkisë së Tiranës, Arbjan
Mazniku, i shoqëruar nga Drejtori i Përgjiths-
hëm i UKT-së, Redi Molla, ndoqën nga afër
verifikimet që po kryhen në këtë zonë. "Këtu
jemi në një linjë të veçantë, ajo që njihet si

linja 1200, që furnizon gjithë qytetin. Ndaj,
shprehim vendosmërinë e ujësjellësit, por
edhe të Bashkisë së Tiranës, për ta vijuar në
mënyrë të vijueshme këtë aksion dhe për të
verifikuar të gjitha linjat e për t'i ndërprerë
ato", theksoi Mazniku. Ky i fundit shtoi se
ndërhyrjet e paligjshme mund të shkaktojnë
probleme edhe për vetë ata, të cilët kanë ndë-
rhyrë në rrjet në mënyrë të paligjshme.

PREZANTIMI

Blendi Klosi:
Asnjë amnisti
për mjedisin

Në ditën e 95-vjetorit
të themelimit të

Shërbimit Pyjor Sh-
qiptar, u lançua Plani
Kombëtar i Gjelbërimit
të Shqipërisë. Ky u fun-
dit u prezantua nga min-
istri i Turizmit dhe Mje-
disit, Blendi Klosi, i cili
theksoi se do të fillojë
zbatimi i mbjelljes së 20
milionë e 200 mijë
pemëve deri në vitin
2020. "Në shenjë vlerësi-
mi për profesionin dhe
misionin tuaj, përvjetori
i themelimit të shërbim-
it pyjor, ishte dita më
simbolike nga ku mund
të lançonim shpalljen e
Planit Kombëtar të Gjel-
bërimit të Shqipërisë. 20
milionë e 200 mijë pemë
është angazhimi për t'u
përmbyllur deri në
2020",-tha Klosi në fjalën
e tij. Më tej, ai paraqiti
detajet për zbatimin e
planit, ku theksoi njëko-
hësisht edhe detyrimet
që ka biznesi. "Nga inspe-
ktimi i deritanishëm i
bizneseve, rezulton që
duhet t'i kthejnë mjedis-
it shqiptar plot 6 milionë
e 700 mijë pemë. Nuk ka
dhe nuk do të ketë asnjë
amnisti. Kompanitë,
sipërmarrjet që kanë
fituar duke dëmtuar mje-
disin dhe që nuk e kanë
shlyer këtë dëm, do t'i
kthehen zë për zë, zba-
timit të asaj kontrate që
kanë me shtetin sh-
qiptar, pra lejen mjedis-
ore që i detyron të mbjell-
in pemë."- tha ministri.

Ministrja e Mbrojtjes
Olta Xhaçka zhvil
loi dje takimin me

homologun turk Nurettin
Canikli ku diskutuan mbi
bashkëpunimin ushtarak e
arsimin e përbashkët. Xhaç-
ka theksoi se u arrit në da-
kordësimin për të plotësuar
nevojat shëndetësore

mjekësore të personelit ush-
tarak në Turqi. "Diskutuam
lidhur me bashkëpunimin
aktual ushtarak për trajnim,
arsimimin e përbashkët. U
dakordësuam për mundësitë
e shumta, të cilat do ek-
splorojmë dhe mora mbësh-
tetjen maksimale nga kolegu
im Canikli për plotësimin e

çdo kërkese nga Shqipëria.
Edhe për modernizimin e FA
gjeta mbështetjen maksi-
male për çdo projekt, i cili do
të gjykohet i nevojshëm për
t'u zhvillua . Me homologun
turk pata veçse dakordësi
për të zhvilluar kapacitet
ushtarake. Trajtimi mjekë-
sor i personelit ushtarak në

Turqi do të vazhdojë dhe
do të shtohet për të plotë-
suar të gjitha nevojat shën-
detësore mjekësore, të cilat
nuk i përmbushim dot në
Tiranë",-tha ministrja e
Mbrojtjes në fjalën e saj.
Gjithashtu, Xhaçka u
takua edhe me studentët
shqiptarë që studiojnë në
akademitë ushtarake turke
si dhe vizitoi disa fabrika
të industrisë ushtarake ku
pa nga afër mjetet, pajisjet
dhe armatimet që prodho-
hen aty.

Të gjithë ata individë,
pjesë e kategorive në
nevojë, do e përfitojnë

matësin e ujit falas, në një
kohë që ka nisur aksioni për
shkëputjen e lidhjeve të
paligjshme. Këshilli i Minis-
trave ka vendosur subvenci-
onimin e tarifës së lidhjes së
kontratës dhe të vendosjes
së matësve të ujit për disa
kategori të përcaktuara. Re-
spektivisht familjet që traj-
tohen me ndihmë
ekonomike, si dhe ato që
kanë në përbërje persona
me aftësi të kufizuara e që
s'kanë anëtarë të punësuar
apo vetëpunësuar mund të
përfitojnë matësit  e ujit
falas. Gjithashtu, edhe famil-
jet që kanë në përbërje
anëtarë që përfitojnë pen-
sion invaliditeti shtetëror
dhe pension invaliditeti të
plotë në fshat, e që s'kanë
anëtarë të tjerë të punësuar
apo vetëpunësuar si dhe
kryefamiljarët që përfitojnë
pension pleqërie shtetëror
ose që përfitojnë pension
pleqërie fshati, mund të mar-
rin këtë subvencionim tarife.
"Në mbështetje të nenit 100
të Kushtetutës dhe të nenit
10, të ligjit nr. 109/2017, "Për
buxhetin e vitit 2018", me
propozimin e ministrit të
Shëndetësisë dhe Mbrojtjes
Sociale dhe të ministrit të
Infrastrukturës dhe En-
ergjisë, Këshilli i Ministrave
vendosi subvencionimin e
tarifës së lidhjes së kon-
tratës dhe të vendosjes së
matësve të ujit për kate-
goritë në nevojë",-citohet në
vendimin e publikuar në Fle-
toren Zyrtare. Të gjitha kat-
egoritë e sipërpërmendura,
të cilat nuk janë të pajisura
me matës të ujit në banesë,
do të përfitojnë vendosjen e
matësve pa pagesë.
PROCEDURA

Të interesuarit që plotë-
sojnë kriteret duhet të dek-
larojnë pranë ujësjellës-kan-
alizimeve sh.a., se nuk dis-
ponojnë një kontratë të
lidhur dhe/ose nuk janë të
pajisur me matës në banesë

Voltiza Duro

dhe kërkojnë të pajisen me
to. Më tej, Ujësjellës-kanali-
zime sh.a., do të kryejë veri-
fikimet përkatëse me listën
që disponon të abonentëve
ekzistues. Subvencionimi i
ujësjellës-kanalizimeve
sh.a., do të mbulohet nga
bashkia përkatëse, në për-
puthje me dokumentacionin
që vërteton kontratën e

lidhur dhe matësit e vendo-
sur për kategoritë e përcak-
tuara në vendim. "Efektet
financiare, që rrjedhin nga
zbatimi i këtij vendimi, të
përballohen nga buxheti i
vitit 2018, miratuar për Min-
istrinë e Infrastrukturës dhe
Energjisë, programi "Furni-
zim me ujë dhe kanalizime",
zëri "subvencione".",-thekso-

het në vendimin e qeverisë.
Ndërkaq për zbatimin e këtij
vendimi janë ngarkuar Min-
istria e Financave dhe Ekon-
omisë; Ministria e Infras-
trukturës dhe Energjisë;
Ministria e Shëndetësisë
dhe Mbrojtjes Sociale; bash-
kitë; Instituti i Sigurimeve
Shoqërore dhe ujësjellës-
kanalizime sh.a.

KATEGORITË
PËRFITUESE

- Familjet, të cilat
trajtohen me ndihmë
ekonomike

- Familjet që kanë në
përbërje anëtarë që
përfitojnë pagesë të
aftësisë së kufizuar

- Familjet që kanë në
përbërje anëtarë që
përfitojnë pension
invaliditeti shtetëror
dhe pension invaliditeti
të plotë në fshat dhe
nuk kanë anëtarë të
familjes të punësuar
ose të vetëpunësuar

- Kryefamiljarët që
përfitojnë pension
pleqërie shtetëror ose
që përfitojnë pension
pleqërie fshati, por që
janë me banim në
qytet dhe nuk kanë
anëtarë të familjes të
punësuar ose të
vetëpunësuar.

Foto ilustruese

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 101 / 8, “Truall + Ndërtesë”, ndodhur në zonën kadastrale 3096,
volum 8, faqe 115, me sipërfaqje 3.200 m2, nga të cilat ndërtesa ka sipërfaqje
166 m2, në bashkëpronësi të YAHIA Muhamed Zakaria FARWATI dhe
BRIXHILDA Baftjar FARWATI, me adresë: Qerekë, KRUJË,

ÇMIMI 127.232 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 7 / 392 – G8, e llojit ‘Garazhd’, volumi 20 , faqe 143, zona kadastrale
8370, me sipërfaqje totale 19,94 m2, në pronësi të SHOQËRISË “IN CO”
SHPK, NUIS: J62410017G, me adresë: Rruga “4 Dëshmorët”, Tiranë .

ÇMIMI     3.920 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 8 / 58 + 1 – 4 , e llojit ‘Apartament’, volumi 3 , faqe 188, zona
kadastrale 8370, me sipërfaqje totale 75 m2, në bashkëpronësi të ENGJELL
LUAN TOPORE dhe NATASHA LUMAN TOPORE , me adresë: Rruga “Th.
Ziko”, Pallati 65 / 3, shkalla 1, kati 2, apartamenti 4, Tiranë .

ÇMIMI     36.400 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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Udhëzimi i Ministrisë së Financave, çmimet e referencës për të gjitha llojet

Tarifat e reja për zhdoganimin e makinave
Çmimet minimale sipas kubikëve për veturat, dhe peshës për furgonët dhe kamionët

Ornela Manjani

Përcaktohen tarifat e
reja për zhdoganimi i
automjeteve. Përmes

një udhëzimi ministri i Fi-
nancave dhe Ekonomisë,
Arben Ahmetaj ka përcaktu-
ar metodologjinë për vlerë-
simi doganor dhe çmimet
minimale për të gjithë au-
tomjetet që vijnë nga impor-
toi. Në udhëzim përcaktohet
se për autoveturat çmimi
minimal llogaritet sipas ku-
bikëve dhe për furgonët dhe
kamionët sipas peshës.
Kështu për një autoveturë
deri në 1400 cc çmimi i ref-
erencës nuk mund të jetë
më pak se 130.000 lekë, për
automjetet mbi 1400-1900 cc,
jo më pak se 200.000 lekë,
për     ato mbi 1900-2500 cc,
jo më pak se 325.000 lekë
dhe për mjetet mbi 4500 cc
jo më pak se 800.000 lekë.
UDHËZIMI

Ministria e Financave
dhe Ekonomisë ka publikuar
një udhëzim të ri mbi
mënyrën se si do të vlerëso-
hen mallrat për qëllime
doganore. Ndër të tjera,
sqarohet edhe si do të bëhet
vlerësimi për zhdoganimin e
automjeteve. Sipas udhëz-
imit për zhdoganimin e au-
tomjeteve, në rastet kur nuk
pranohet transaksioni dhe
nuk është i mundur përdori-
mi i metodave të tjera, vlerë-
simi bazohet në publikimet
e buletineve "Quat-
troroute", "Tuttotrasporti",
"Schwackeliste" etj., që pas-
qyrojnë çmimet e shitjes në
tregjet europiane. Vlera e
një autoveture gjendet në
tabelën "Quattroroute",
duke u nisur nga marka,
modeli dhe viti i prodhimit.
Në këtë rast, vlera e autom-
jetit nuk duhet të jetë më e
ulët se 80% e çmimit që gjen-
det në tabelë. Kur për au-
toveturën që vlerësohet nuk
gjendet të dhëna në buletin,
vlerësimi bazohet duke u
nisur nga modeli dhe cilin-
drata më e afërt. Në këtë
rast, vlera nuk duhet të jetë
më e ulët se 80% e çmimit
që jepet në buletin. Vlera
për kamionçina, furgona dhe
kamionë gjendet në pub-
likimet e revistës "Tut-
totrasporti", duke u nisur
nga marka, modeli dhe viti i
prodhimit. Në këtë rast,
vlera doganore nuk duhet të
jetë më e ulët se 80% e

çmimit të gjendur në tabelë.
VERIFIKIME

Kur për vlerën e deklaru-
ar ka dyshime të arsyeshme,

autoritetet doganore mund
t'i dërgojnë praktikën e plotë
për verifikim pranë Departa-
mentit Operativ Hetimor për

verifikime të thelluara, të
mëtejshme, brenda dhe jas-
htë vendit. Për çdo rast, au-
toritetet doganore duhet të

argumentojnë dyshimet dhe
korrespondencën përkatëse
me subjektin, shoqëruar me
vlerësimin doganor. Nëse
pas verifikimeve të kryera
rezultojnë parregullsi, De-
partamenti Operativ Heti-
mor me strukturat e tij ose
në bashkëpunim, mbështe-
tur në dispozitat ligjore, vi-
jon punën për rikuperimin
e borxhit të krijuar dhe
rregullimin e situatës, duke
përfshirë marrjen e të
gjitha masave përkatëse dhe
penalizimit për kundërvajt-
jet administrative ose pe-
nale. Gjithashtu, për këto
raste vihet në dijeni edhe

VLERA DOGANORE BAZOHET NË:
a) kostot e materialeve dhe prodhimit apo përpunimeve të tjera, të
përfshira në prodhimin e mallrave të importuara;
b) fitimin dhe shpenzimet e përgjithshme;
c) kostot e transportit, të sigurimit, të shpenzimeve të ngarkimit dhe
të trajtimit që lidhen me transportin e mallrave të importuara.

SHPENZIMET QË SHTOHEN
Elementet e mëposhtme, në masën që ato
kanë qenë në ngarkim të blerësit, por nuk
janë përfshirë në çmimin realisht të paguar
ose që duhet paguar për mallrat, si:
a) shpenzimet e transportit dhe të

sigurimit, ngarkimit apo trajtimit lidhur
me dërgimin e mallrave deri në kufi të
Republikës të Shqipërisë;

b) komisionet dhe ndërmjetësit, përveç
komisionit të blerjes;

c) pagesat për përdorimin e së drejtës të
pronësisë intelektuale (royalties dhe e
drejta e licencës);

d) vlera e përpjesëtuar e mallrave dhe
shërbimeve të ofruara direkt ose indirekt
pa pagesë ose me kosto të reduktuar
nga blerësi, që përdoren për prodhimin
dhe shitjen për eksport të mallrave të
importuara për:

i) materiale, pjesë përbërëse, pjesë dhe
artikuj të ngjashëm të trupëzuar në
mallrat e importuara;

ii) vegla, matrica, kallëpe e artikuj të
ngjashëm, të përdorur për prodhimin e
mallrave të importuara;

iii) materiale të harxhuara gjatë prodhimit të
mallrave të importuara;

e) kontejnerët dhe paketimi (kostoja e
ambalazhimit, duke përfshire punën dhe
materialet; kostoja e mbajtësve të
mallrave, të cilat për qëllime doganore
trajtohen si një e tërë me mallrat në
fjalë);

f) vlera e çdo pjese të fitimit të ardhur nga
rishitja, përdorimi apo tjetërsimi i
mëvonshëm i mallrave që i kthehet
drejtpërsëdrejti apo tërthorazi shitësit.

departamenti teknik.
SHQYRTIMI I VLERËS
DOGANORE

Procedura për përcak-
timin e vlerës doganore të
mallrave nis me shqyrtimin
e dokumentacionit sho-
qërues dhe, kur është e
nevojshme, kërkohen sqa-
rime dhe dokumentacion
plotësues. Megjithatë,
shqyrtimi i vlerës doganore
nuk do të konsiderohet si
"moment", por si një
"proces", që fillon me mar-
rjen dhe shqyrtimin e infor-
macionit paraprak (kur kjo
është e mundur), deri në
kontrollet pas zhdoganimit.

SHPENZIMET QË
PËRJASHTOHEN
a) kostot e transportit pas hyrjes në

territorin e Republikës së Shqipërisë.
b) Aktivitetet e marketingut të

ndërmarra nga blerësi për llogari të
tij.

c) Pagesat për komisionin e blerjes.
d) Pagesat e interesit që rrjedh nga një

marrëveshje financiare e lidhur nga
blerësi dhe që lidhet me porositjen e
mallrave të importuara, pavarësisht
nëse financimi mund të jetë bërë nga
vetë shitësi ose nga një person
tjetër, me kusht që marrëveshja të
jetë me shkrim dhe, kur kërkohet,
blerësi të jetë në gjendje të vërtetojë
se: këto mallra janë shitur realisht
me çmimet e deklaruara dhe se
norma e interesit të pretenduar nuk e
kalon nivelin e normës për
transaksione të tilla që mbizotëron
në vendin dhe kohën kur është
siguruar financimi.

e) Shpenzimet për të drejtën e
riprodhimit në Republikën e
Shqipërisë të mallrave të importuara.

f) Shpenzimet për ndërtimin, ngritjen,
montimin, mirëmbajtjen ose
asistencën teknike, të ndërmarra pas
hyrjes në territorin doganor të
Republikës të Shqipërisë të mallrave
të importuara, si komplekse
industriale, makineri, pajisje.

g) Detyrimet dhe taksat e importit dhe
pagesa të tjera që duhen paguar në
Republikën e Shqipërisë për arsye të
importit apo shitjes së mallrave.

Për autoveturat Çmimet
a) Deri 1400 cc jo më pak se 130.000 lekë
b) Mbi 1400-1900 cc jo më pak se 200.000 lekë
c) Mbi 1900-2500 cc jo më pak se 325.000 lekë
d) Mbi 2500-3000 cc  jo më pak se 400.000 lekë
e) Mbi 3000-4500 cc  jo më pak se 500.000 lekë
f) Mbi 4500 cc jo më pak se 800.000 lekë

Kamionçina, furgona dhe kamionë Çmimet
a) Deri në 1.5 tonë jo më pak se 400.000 lekë
b) Nga 1.5 tonë deri në 3.5 tonë jo më pak se 600.000 lekë
c) Nga 3.5 tonë deri në 10 tonë jo më pak se850.000 lekë
d) Nga 10 tonë deri në 15 tonë jo më pak se 1.000.000 lekë
e) Mbi 15 tonë jo më pak se 1.200.000 lekë

ZHDOGANIMI I AUTOMJETEVE
1. Për zhdoganimin e automjeteve, në rastet kur nuk

pranohet transaksioni dhe nuk është i mundur
përdorimi i metodave të tjera, vlerësimi bazohet në
publikimet e buletineve "Quattroroute", "Tuttotrasporti",
"Schwackeliste" etj., që pasqyrojnë çmimet e shitjes në
tregjet europiane.

2. Vlera e një autoveture gjendet në tabelën
"Quattroroute", duke u nisur nga marka, modeli dhe viti
i prodhimit. Në këtë rast, vlera e automjetit nuk duhet të
jetë më e ulët se 80% e çmimit që gjendet në tabelë.

3. Kur për autoveturën që vlerësohet nuk gjendet të dhëna
në buletin, vlerësimi bazohet duke u nisur nga modeli
dhe cilindrata më e afërt. Në këtë rast, vlera nuk duhet
të jetë më e ulët se 80% e çmimit që jepet në buletin.

4. Vlera për kamionçina, furgona dhe kamionë gjendet në
publikimet e revistës "Tuttotrasporti", duke u nisur nga
marka, modeli dhe viti i prodhimit. Në këtë rast, vlera
doganore nuk duhet të jetë më e ulët se 80% e çmimit
të gjendur në tabelë.

DOKUMENTET QË SHOQËROJNË MALLIN
a) Fatura tregtare apo çdo dokument i barasvlershëm me

të (për shembull, kontratë për blerje automjeti etj.);
b) Faturë transporti (kur transporti nuk përfshihet në

faturën tregtare);
c) Dokumentacioni i sigurimit të mallit (nëse ka);
d) Certifikata e cilësisë (ose dokumentacion tjetër të

ngjashëm);
e) Certifikata e origjinës së mallit (nëse ka).

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 109 / 229 + 3 – 6, e llojit ‘Apartament’, zona kadastrale 3292,
volumi 24, faqe 166, sipërfaqe totale 110, 5 m2, në pronësi të AMARILDO
NAÇO, me adresë : Selitë , shkalla 3, kati 1, ap. 6, Tiranë .

ÇMIMI  5.890.500 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 19.02.2018 .
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 12 shkurt 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do zhvillohet
ankandi i I-rë për shitjen e tre parcelave të ndodhura në L.13, ZK 8518, Plazh, Durrës
e konkretisht:pasuritë nr.58/54,vol 17, fq 2; 58/56,fq 3; 58/57, fq 4. Cdo truall ka sipërfaqen
prej 600 m² dhe mbi të rëndon një marrëveshje sipërmarrje.
Çmimi fillestar me të cilin hapet ankandi do të jetë:
1) për pasurinë 58/54 është 570020 Euro; 2) për pasurinë 58/56 është 570020 Euro; 3)
për pasurinë 58/57 është 198892 Euro.
P.s: Qytetarët/subjektet që dëshirojnë të marrin pjesë në ankand krahas një kërkesë
duhet të kenë depozituar dhe 10% të çmimit fillestar si garanci për pjesëmarrje në
ankand. Kjo garanci pasurore duhet te jetë e derdhur në BKT, nr.llogarisë Saimir
Hoxha PF ( IBAN: AL07 2051 2046 4204 98CL PRCLALLA ).

Njoftim për shitje me ankand III-të
Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e tretë për pasurinë e
debitorit V Gjikas, P Gjikas Pasuria që  shitet në ankand përbëhet nga :

· “Apartament” me numër pasurie 31/202+1-6 faqe 160 Vol 44 , në ZK 8602
me siperfaqe 63.19 m2 në Vlorë Ankandi. i pasurisë fillon me çmimin
fillestar në masën 20.714 ,40Euro

Ankandi do të zhvillohet në datë  22.02.2018  ora 15:00, në Bulevardi “Gjergj
Fishta” Pall shoqërisë “Gora” Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 5.Tiranë Ofertuesit duhet
tërheqin dokumentacionin e të kontaktojnë me tel. 00355 67 20 82 543 ose e-
mailit ilir_dervishaj@yahoo.com si dhe  WEB www.powerjustice-al.com.
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Gjiknuri e Ahmetaj inspektojnë kantierin e rrugës Qukës-Qafë Plloçë

Gjiknuri: Rruga do bëhet
funksionale në vitin 2019

Ministri i Infrastruk
turës dhe Energjisë

Damian Gjiknuri, shoqëru-
ar nga ministri i Financave
dhe Ekonomisë, Arben Ah-
metaj, kryetari i Grupit
Parlamentar të Partisë So-
cialiste, Taulant Balla dhe
deputeti Eduard Shalsi in-
spektuan sot kantierin e
punimeve të projektit
rrugor Qukës-Qafë Plloçë,
me gjatësi 40 kilometër. Ata
u njohën nga afër me ecur-
inë e deritanishme të pro-
jektit në fazën e tij zbat-
uese dhe problematikat që
e kanë shoqëruar në vitet
e shkuara. Punimet në ter-
ren po vazhdojnë me inten-
sitet në të 3 lotet ndërsa në
total vlerësohet se ka për-

funduar mbi 50% e tyre. Min-
istri Gjiknuri theksoi se në
vitin 2019 kjo vepër infras-
trukturore do të ketë përfun-
duar duke u shndërruar në
një arterie të rëndësishme
për zonën juglindore. "Ka
qenë një nga ato projektet e
trashëguara me shumë prob-
leme, por që po futet në

rrugën e zgjidhjes. Është një
segment i rëndësishëm, i
vështirë, në një terren
shumë të vështirë siç e shiko-
ni edhe vetë. Kompanitë po
bëjnë një punë shumë të
mirë dhe me zgjidhjen e prob-
lemeve të mbetura të projek-
tit, besoj kjo rrugë do të jetë
funksionale në vitin 2019
duke kompletuar këtë seg-
ment të rëndësishëm, duke
afruar Korçën me Tiranën

dhe pjesën tjetër të Sh-
qipërisë. Në filozofinë tonë
është ajo çka e kemi deklaru-
ar, që duhet të përfundojmë
të gjitha projektet e nisura.
Fatkeqësisht, megjithëse ësh-
të thënë që janë filluar rrugë
ato asnjëherë nuk kanë qenë
plotësisht të financueshme.
Njëkohësisht do të hapim
dhe ato segmente që komple-
tojnë arteriet e vendit",-u
shpreh ministri Gjiknuri.

Duke shkuar përtej projektit
konkret, Ministri i Financave
dhe Ekonomisë Arben Ah-
metaj garantoi se qeveria ka
tashmë plan të qartë në Bux-
hetin afatmesëm që krijon
hapësirat fiskale për inves-
timet masive në infrastruk-
turë pa cënuar stabilitetin.
"Qeveria shqiptare ka një
plan shumë të qartë në bux-
hetin afatmesëm, me hapë-
sirat e duhura fiskale, për të

kaluar edhe në projektin '1
miliard rindërtim' me pesë
segmente shumë të mëdha,
të ndara gjeografikisht në
veri dhe në jug të Shqipërisë.
Në kuadrin e tre viteve, men-
dohet që viti 2018 do të jetë
një vit shumë i rëndësishëm
nga ana procedurale e
hartimit të projekteve, nego-
cimit të kontratave. Fundi i
vitit 2018, viti 2019, në vazh-
dim 2020 do të jenë vite kan-
tieri shumë të rëndësishëm
në të gjithë Shqipërinë. Sig-
urisht që siç e theksova, ne
e kemi të maturuar dhe fi-
nancimin brenda buxhetit
afatmesëm ndaj nuk do të
kemi surpriza fiskale nega-
tive por përkundrazi",- nën-
vizoi Ahmetaj.

Vendimi pritet të miratohet në mbledhjen e këshillit bashkiak, më 31 janar

Bashkia propozon uljen e taksës
së ndikimit në infrastrukturë

Ulja nga 8 % në 4% për ndërtimet e reja për qëllime zyrash

Ornela Manjani

Këshillit Bashkiak të
Tiranës do t'i propo
zohet për miratim ulja

e taksës së ndikimi në infras-
trukturë për ndërtimet e reja
në masën 4 për qind të çmim-
it për shitje për m2, nga 8 për
qind që është aktualisht.
"Gazeta Shqiptare" ka siguru-
ar projektvendimin, cili sjell
ndryshime në vendimin aktu-
al të Këshillit Bashkiak për
"Sistemin e taksave dhe tari-
fave vendore të Bashkisë së
Tiranës" ku sugjerohet, që
"Për ndërtime të reja për
qëllime zyrash, taksa për
ndikimin në infrastrukturë të
aplikohet në masën 4 për qind
vetëm në rastet e sipërfaqeve
deri 30 mijë metra katror". Në
relacionin shpjegues të projek-
tligjit që pritet të miratohet në
31 janar në Këshillin Bashki-
ak bëhet me dije se ky propo-
zim ka si synim të stimulojë
ndërtimet e reja për qëllim
zyrash nën njësitë e përcaktu-
ara në këtë vendim, duke ten-
tuar përqendrimin e qendrave
të biznesit në një hapësirë të
dedikuar vetëm për zyra dhe
duke shmangur kështu ven-
dosjen e tyre në strukturat e
dedikuara për banim, gjë që
sjell edhe paqartësi në tak-
simin e tyre. Aktualisht Bash-
kia e Tiranës ka vështirësi në
evidentimin e ambienteve që
përdoren për qëllime
ekonomike dhe informaliteti
në këtë drejtim është i lartë.
Po ashtu, propozohet që kjo
taksë të mos aplikohet më, pas
ndërtimit të kësaj sipërfaqeje.
Këshilli Bashkiak është
parashikuar të mblidhet më 31
janar, ku do të jenë 10 projek-
tvendime që do të diskutohen,
midis tyre edhe shtimi i linjës
së parë me autobusë elektrikë
në kryeqytet.
RELACIONI

"Në respektim të objekti-
vave strategjike të Planit të
Përgjithshëm Vendor si dhe
konkluzionet e arritura nga
plani i zhvillimit mbi nevojën
e ndërthurjes të aktiviteteve
të ndryshme që gjerojnë zhvil-
lim ekonomik në territor. Drej-
toria e Planifikimit të Terri-
torit synon përthithjen e ak-
tiviteteve të punësimit të shër-
bimeve profesionale në zonat
e ecëshme të qendrës së
kryeqytetit"-thuhet në rela-

cion. Sipas relacionit stimuli-
mi i ndryshimit të raporteve
mes banimit dhe shërbimeve
si dhe zgjerimi i hapësirave të
zyrave në qendër të Tiranës jo
vetëm mundëson zgjerim të
mundësive të punësimit në
qendër, por dhe mundëson
ndryshimin e karakterit të
epiqendrës urbane të kryeqy-
tetit duke ndërthurur në një
mënyrë më të harmonizuar
tranzicionin mes qendrës in-
stitucionale dhe pjesës tërë-
sisht të banuar të kryeqytetit,
duke përfshirë në këtë përz-
ierje edhe qendrat e biznesit
si dhe zgjerimin e aktiviteteve
ekonomike. "Eksperienca e
transformimit të hapësirave të
banimit në mjediset e shërbi-
meve profesionale tashmë ka
rezultuar e suksesshme përg-
jatë të gjithë aksit të bulevard-
it si dhe zonës së "ish-Bllokut",
ku raporti mes banimit dhe
shërbimit gradualisht ka
ndryshuar nga 90-10% në
rreth 60-40% sot. Gjithashtu,

një problematike e vazhduar
ngelet dhe vështirësia e tak-
simit për aktivitetet e biznesit
që shtrihen në mënyrë infor-
male në mjediset e ndërtesave
të projektuara dhe plani-
fikuara për banim, duke infor-
malizuar në këtë mënyrë dhe
aktivitetin dhe përdorimin e
godinave në vetvete me për-
dorime të përziera jashtë stan-
dardeve të pranueshme të

bashkëjetesës të këtyre funk-
sioneve. Me anë të këtij ven-
dimi, Bashkia e Tiranës synon
që të nxisë të gjithë ato sipër-
marrës që kërkojnë të ndër-
tojnë hapësira të reja ndërti-
mi për zyra duke shmangur
kështu dhënien e zyrave nëpër
godina që janë ndërtuar dhe
destinuar për banim duke kr-
ijuar paqartësi në mënyrën e
taksimit të tyre dhe duke

shmangur taksimin mbi
pronën për qëllime
ekonomike. Territori, të cilin
propozojmë të shtyjmë në
ndryshimin e raportit mes
zyrave dhe mjediseve të ban-
imit janë: Zona 1: TR 456 Bule-
vardi i Ri: Zona 2: TR208.
TR206. TR510, TR509, TR202,
TR596, 1 R97. TR96. TR203,
'FR204. TR205, 'FR207. TR200,
TR201, TR95, .1R21. TR22,

TR194. TR 195, TR573, TR1 98.
TR. 1 96, TR 199. TR 197. për-
katësisht zona e qendrës së
kryeqytetit, zona e bulevardit
të ri etj., të cilat edhe në për-
caktimet e Planit të Përgjiths-
hëm Vendor, kanë marrë
drejtimin e zhvillimit kun-
drejt një zone me karakter të
përzier mes godinave institu-
cionale dhe atyre të shërbim-
it dhe banimit"-thuhet në rel-
acion. "Bashkia e Tiranës me
anë të këtij vendimi synon
stimulimi për ndërtimet e reja
për qëllime zyrash, në njësitë
e përcaktuara në ketë vendim,
për një sipërfaqe prej jo më
shumë se 30 000 m2 metra ka-
tror. Me anë të këtij akti, syn-
ohet që pas plotësimit të ndër-
timeve të reja me një sipërfaqe
zyrash prej 30 000 m2 ky ven-
dim pushon se ekzistuari dhe
nuk ka më efekte ligjore dhe
taksimi i ndërtimeve të reja"-
përfundon relacioni i projek-
tligjit që pritet të miratohet në
Këshillin Bashkiak.

Raporti i Fondit Monetar Ndërkombëtar

FMN: Humbjet nga përdorimi i lartë i euros në
Shqipëri 6 miliardë lekë në vit

Fondi Monetar Ndërko
mbëtar, në një studim

të posaçëm për Shqipërinë,
llogariti se kostot nga për-
dorimi i lartë i euros në
vendin tonë në një vit janë
6 miliardë lekë (45 mln
euro). FMN e ka bërë këtë
vlerësim nga humbja e të
ardhurave të seigniorazhit
(të ardhurat nga Seignior-
age janë diferenca midis
vlerës së parasë dhe kostos
për ta prodhuar atë). FMN
e llogariti vlerën e humbjes
sipas metodologjisë në as-
pektin e të ardhurave të
munguara që kanë të bëjnë
me ndryshimet vjetore në
stokun e kartëmonedhave
të huaja në qarkullim. Por

humbja e seigniorazhit vlerë-
sohet nga perspektiva e bilan-
cit të Bankës Qendrore. Për-

dorimi i kartëmonedhave të
huaja redukton përdorimin e
kartëmonedhave të mon-
edhës vendase. Sipas FMN -
së përllogaritjet e humbjeve
nga seigniorage arrijnë të
paktën 6 miliardë lekë në vit.
Fondi përllogarit se euro zë
35% të përdorimit në
qarkullimin monetar në Sh-
qipëri, ose rreth 172 miliar-
dë lekë. Përveç kësaj, pjesa
domethënëse e depozitave

në euro e detyron bankën
qendrore të mbajë më
shumë rezerva në valutë për
të adresuar nevojat
emergjentë për likuiditet në
valutë. Nga ana tjetër, rezer-
vat valutore pakësojnë nevo-
jat e rifinancimit të sistemit
bankar dhe cenojnë madhës-
inë e aseteve. Fondi vlerëson
se Banka e Shqipërisë do të
shmangte një kosto rreth 3
miliardë lekë nga mbajtja e

rezervave në valutë. Ky me-
kanizëm, thotë Fondi, ka
ulur në mënyrë të
ndjeshme fitimin e Bankës
Qendrore, i cili vlerësohet
si një element kyç për pa-
varësinë e Bankës Qen-
drore. Fondi analizon edhe
kosto të tjera që krijon eu-
roizimi në ekonomi në tërë-
si. Sipas studimit, bankat
nuk kanë bërë asnjë analizë
që merr në konsideratë
goditjet e dyfishta që mund
të vijnë nga kursi i këmbim-
it dhe normat e interesit.
Gjithashtu për familjet nuk
ka asnjë studim në lidhje
me rrezikun i nënçmimit të
kursit të këmbimit në aftës-
inë paguese të huamarrësit.
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... të mohohet. Ashtu si, nuk mund
të mohohet se Shqipëria po vuan
barrën e një ekonomie të asfiksuar
dhe aspak produktive, ku infor-
maliteti është mbytës. Nga ana
tjetër, kostoja e përpjekjes për të
formalizuar biznesin e vogël po del
shumë e paqartë. Klasa e mesme
gjendet gjithnjë e më e varfëruar
prej ndërfutjes së lobeve të bizne-
sit dhe kanalizimit të pak njerëzve
në vendimmarrjen për të. "Mund
të thuhet se klasa e mesme është
tkurrur qysh se  u prezantua "tak-
sa progresive" e deri më sot, dhe se
kjo klasë gjendet nën njëlloj agre-
sioni të oligarkisë së lidhur me
elitën politike drejtuese të vendit.
Kjo do të thotë se politikat fiskale
dhe jo vetëm ato, kanë dobësuar
klasën e mesme dhe kanë shtuar
numrin e të varfërve në vend. Të
njëjtin rezultat kanë sjellë edhe
politika abuzuese e enteve rregul-
latore p.sh. në energjinë elektrike,
në ujin e pijshëm, etj., shprehej
pak javë më parë për "Monitor"
eksperti i ekonomisë Zef Preçi.

Më keq akoma, me gjithë lëbyr-
jen që i shkon syve të zakonshme
të shqiptarëve propaganda "Rama"
shërbimet bazike publike që lid-
hen me ato shëndetësore, arsimo-
re, e kanë përkeqësuar aq shumë
koston e jetesës së shtresave më të
varfra të vendit, saqë revolta tash-
më është gati një nevojë. Të mjaf-
ton të ndjekësh emisionet e
mëngjesit dhe artikulimin për
problematikat e njerëzve dhe do të
kuptosh se modeli ekonomik, nëse
ekziston (i kësaj qeverie dhe asaj
para saj dhe atyre më parë), nuk
ka qenë fare rezultativ. Rezultati
është se që tani ka dhënë pasojat
në uljen e madhe të nivelit të
jetesës, diferencat e klasave sho-
qërore, në prishjen e harmonive
sociale duke pjellë kategori të
ndryshme kriminelësh, mungesën
e autoritetit mbi territorin e ven-
dit (kanabizimi dhe pasojat), tkur-
rjen demografike të vendit dhe mbi
të gjitha përpjekjen për të ikur.

Por ndërsa njerëzit e thjeshtë
e sqarojnë me fjalë të thukëta sit-
uatën dhe shumë konkrete, poli-
tikanët e opozitës që duan t'i jap-
in qëllim kësaj pakënaqësie mbar-
tin të njëjtën ligjëratë  shqiptuar
gjithnjë. Trishtohesh në këtë
vend që ende ofendohet në këtë
mënyrë, prej nga kryeministri,
krerët e opozitës dhe me radhë:
Kazan, tepsi, narkoministra, Ilir
floriri, Sali krimineli, i Gjati, Mon-
ikë çizmja, Do ta zvarritim
gjallë..., janë nga fjalët dhe togf-
jalëshat që kanë marrë qytetari në
leksikun shqiptar. Përfytyrimi i
personazheve të viktimave të ish-
regjimit prej Kadaresë, teksa men-
dojnë hakmarrjen ndaj regjimit
duket tejet delikate para fjalëve që
përdorin dhe përfytyrimeve se
çka shqiptojnë sot politikanët në
foltoren e Kuvendit dhe në emisio-
net e TV.

Opinioni i   Ditës

Protesta për karriget e Ramës
dhe Bashës, jo hallet e njerëzve

Nga Ben Andoni

E kësaj i shtohet edhe një
paradoks ushqyer nga politika,
por që tregon dhe makutërinë e
saj për të rrjepur ende në lëkurën
e Shqipërisë së sfilitur. Nga pozi-
ta vazhdohet me përqeshjen e
pamoralshme dhe të vazh-
dueshme ndaj opozitës dhe kujt-
do që tenton t'i kritikojë, kurse
opozita me urrejtjen që mbjellin
në çdo moment. Kryetari i PD
Basha deklaroi pak orë më parë
se  procesi politik është asgjësuar
dhe se vendi ka vetëm një insti-
tucion legjitim dhe ky është ai i
protestës. Ndërkohë që ai vetë
bashkë me kreun e pozitës nuk ka
bërë ende publik marrëveshjen e
18 majit të shkuar që solli zgjedh-
jet e shkuara dhe bashkëqever-
isjen e tyre.

Është pak të thuash se çka
ndryshuar nga një vit më parë,
sepse edhe atëherë Rama do të
zvarritej dhe do të hiqej nga
Lëvizja e Çadrës, por përfunduan
në një marrëveshje. Ashtu si
Basha s'ishte serioz dhe fliste pa
sens, për Ramën, kundër çdo gjëje
bërë prej qeverisë. Në të dy ras-
tet, ligjërimi kishte si mbulim
njerëzit që besonin se ndryshim

do vinte sakaq dhe se ata që do të
vinin do të ndryshonin vendin.

Shqipëria është në prag të
hapjes së negociatave, e për hir
të së vërtetës, paçka rrugës së
vështirë që ia kemi bërë në çdo
hap, të gjithë i kanë vendosur një
tullë, falë këtu edhe predispozitës
së BE-së për t'u zgjeruar. Por, ne
që duhej të bënim sot një treg
konkurrent rajonal të turizmit, të
formalizonim ekonominë, të ar-
rinim të bënim një treg të zhvil-
luar të kapitaleve, të rregullonim
infrastrukturën ende jo të mirë
të komunikacionit, të përmirë-
sonim bujqësinë, të rregullonim
problemet e ndërtimeve pa leje
dhe pronësitë, por edhe të bënim
një linjë si duhet hekurudhore
jemi ndalur. Kjo sepse energjia
për të ndërtuar shkon më shumë
te politika dhe aspak te njeriu, që
përdoret vetëm si mbulim për tri-
bunën e protestës, ku aktorët e
politikës i lënë vendin njëri-
tjetrit.

Protesta vërtetë nuk bëhet për
të sjellë opozitën në pushtet, por
për të larguar të keqen që po lar-
gon shqiptarët nga vendi, siç thotë
opozita, por aty mungojnë vërtetë

grupet e interesit që janë realisht
të prekura, sepse gjithçka e ka në
dorë Edi Rama, Lulëzim Basha dhe
Monika Kryemadhi dhe kjo të bën
të mendosh se edhe protesta e të
shtunës është e politikës dhe as-
fare e njerëzve.

Fatkeqësisht sa herë flet Rama
dhe Basha, e tashmë grupit i shto-
het edhe Monika Kryemadhi, një
qytetari të thjeshtë i shkon
buzëqeshja sipër instinktivisht
dhe e para gjë që mendon është e
thjeshtë: Çfarë po sajojnë tani vallë
dhe ku do të dalin!? Në fakt, të
gjithë e dinë mirë: Gjithçka është
justifikim për t'i lënë shqiptarët në
gjumë, ashtu si e bëjnë prej 27
vitesh demokraci, pa demokraci.
Kjo bën që kryetari i PD-së, i cili
mëton se opozita ka një strategji të
hartuar në bazë të kësaj gjendjeje
ku ndodhemi e se pjesa kyçe e
kësaj strategjie tani është reagimi
i qytetarëve, por ende nuk ka bërë
analizën për humbjen. Ashtu si
Rama që beson se e gjitha kjo ësh-
të e stisur për të penguar, por pa
pranuar ende se administrata që
ka ngritur është krejt jashtë
mëtimit të tij për Shqipërinë
ndryshe.           (Gazeta Shqiptare)

GAFORJA
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UJORI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Një njeri që e vlerësoni do t'ju bëjë një kritikë.
Do t'jua bëjë atë me mirëbesim dhe me
shumë politesë, por gjithsesi do t'ju hidhërojë
së tepërmi! Tregohuni të arsyeshëm. Lëreni
pas të shkuarën, dhe jetoni përvoja të reja
me entuziazëm të plot, për të ardhmen.

Jeni duke ndjekur objektiva që ju lodhin dhe
ju stresojnë. Mos vallë për hir të kësaj keni
lënë mënjanë dashurinë? Dëshira dhe
pasioni do të bëjnë që të kërkoni mundësi
për të biseduar dhe bashkëpunuar me
partnerin më shumë se më parë.

Është ditë e përsosur për arritje profesion-
ale. Nëse ka pastaj një dashuri të re që po
gatitet, mos humbi kohë dhe bëjeni të di-
tur! Mos u shqetësoni më për çështje që
kanë të bëjnë më paraqitjen. Përqendro-
huni në substancë, tek ekuilibri midis të
qenit dhe të pasurit.

Gjëra të reja të vogla dhe gëzime të vogla
ju presin dhe do të ishte më mirë të fillonit
të mësonit të përfitoni nga këto. Ndërgjegjë-
simi për atë që është me të vërtetë e rëndë-
sishme do t'ju ndihmonte të kalonit disa
zënka me personin e dashur.

Ditën e sotme do të jeni më të ndjeshëm
ndaj humorit të personave që ju rrethojnë.
Zgjidhni me kujdes se me kë shoqëroheni.
Do të keni mundësinë për të shprehur
konkretisht altruizmin e juaj dhe të ndihmo-
ni ata që do të kenë nevojë për ju.

Shfrytëzojeni çastin e mirëqenies
shpirtërore për të dëgjuar më shumë dhe
për t'i kushtuar më shumë kohë familjes.
Ndërkaq, me Plutonin që ju del kundra,
priten disa përgjegjësi që ndoshta mund
t'ju kufizojnë disi lirinë. Por do t'ia dilni.

Në çift, disa kërkesa për pushtet nuk funk-
sionojnë. Hapni rrugë. Nëse do të jeni më
mirënjohës, rezultatet nuk do të vonojnë të
vijnë. Mos u merrni me gjëra që hanë dis-
kutim. Duke këmbëngulur do ta kuptoni se
e keni pasur gabim.

Nëse në jetën e në çift, xhelozia dhe dyshimet
do t'i kalonin nivelet e normales, jepini fund
kur të mundeni dhe ndërroni menjëherë
drejtim. Planetët nuk janë shumë të favor-
shëm ndaj jush. Humori jo i mirë do të pen-
gojë bashkëpunimin me një koleg.

Me mbështetjen e shkëlqyer të Jupiterit do
të zbuloni se keni talente të pashprehura,
potencial praktik që duhet ta shprehni dhe
ta shfrytëzoni. Urani mik do t'ju hapë rrugë
të ndryshme. Do të keni një rol rëndë-
sishëm, si në punë ashtu edhe në jetën
shoqërore.

Gaboni me kokëfortësi për mbrojtur qetës-
inë tuaj, por partneri, duke e kuptuar, do
t'jua falë. Me pak fjalë do të jeni edhe më të
bashkuar se më parë. Mos jini koprrac kur
vjen puna për të treguar dashurinë tuaj.
Njerëzit që ju rrinë në krah e meritojnë
plotësisht.

Do të shtyni në një datë të pacaktuar një
takim që nuk doni ta bëni. Pse doni të humb-
ni kohë me atë që e dini që në fillim se nuk
është e përshtatshme për ju? Mërkuri, Marsi
dhe Venusi nuk shkojnë mirë, prandaj edhe
ju duhet të kontrolloni nervozizmin tuaj.

Saturni vazhdon t'ju mbrojë dhe të përkrahë
ndërmarrjet tuaja. Fitoni menjëherë.
Përpiquni të ndihmoni edhe dikë që ka
nevojë. Do të vazhdojë periudha e qetësisë
së madhe ekonomike dhe profesionale.
Përfitoni sa më mirë.

BRICJAPI
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Angela Martini nuk ka të ndalur!
Ja ku do ta shohim së shpejti
Pas bujës që bëri martesa e saj me fustan superseksi të zi me miliarderin

rus, dhuratat luksoze, udhëtimet në vendet e parajsës janë vetëm fillimi për
modelen e famshme shqiptare. Angela
Martini, e cila nuk resht së surprizuari të
gjithë ndjekësit e saj në rrjetet sociale.
Vetëm para disa ditësh, Martini zbuloi se
ajo do të merrte pjesë në një film, i cili
është një prodhim i bashkëshortit të saj
Dragos Savulescu. Por surprizat nuk
paskan mbaruar. Si një modele që e njeh
mirë këtë lloj biznesi, Angela e di po aq
mirë se modelingu ka nevojë për më
shumë hapësirë, kështu që, së fundi, ajo
ka menduar edhe të hapë një faqe të re
me emrin e saj. Në
www.angelamartini.net, kushdo mund të
mësojë më shumë për modelen shqiptare,
aktivitetet e saj artistike, setet e fotografive apo edhe projektet e tjera në fushën
e modës. Ndërkohë, Angela dhe bashkëshorti i saj vazhdojnë të shijojnë muajin
e mjaltit ne ishujt e nxehtë të Seychelles, në Afrikën Jugore.

Atë e kemi parë gjithnjë në një stil të veçantë të sajin si në
pamje edhe në këngët që sjell për publikun shqiptar. Ne

jemi mësuar ta shohim gjithmonë të ëmbël dhe me flokë të
zeza, por këtë herë ajo ka vendosur që të ndryshojë.
Nëpërmjet një postimi në
"Instagram", këngëtarja ka treguar
se ka vendosur të ndryshojë
pamje, duke hequr dorë nga flokët
e zeza. "Misioni u krye, heqim dorë
nga e zeza për momentin", ka
shkruar këngëtarja në një fotografi
të postuar në rrjetin social ku
shfaqet te parukeri dhe flokët e saj
tashmë kanë ngjyrë kafe. Duket
thënë se kjo ngjyrë i shkon shumë
këngëtares. Ende nuk dihet nëse
ky ndryshim i pamjes së Ponit
është bërë vetëm për qejf, apo për
një produksion muzikor të cilin
mund të kemi mundësi ta shohim
së shpejt. Gjithsesi do të jetë koha ajo që do ta tregojë.

Një tjetër martesë në
horizont?! Reperi i
famshëm i surprizon
të gjithë
Reperi i njohur shqiptar, Arkimed Lushaj, i njohur

ndryshe me emrin Stresi, kurrë nuk e fsheh kurrë jetën
private, të cilën e shfaq edhe në rrjetet sociale. Ai së fundi
ka publikuar në llogarinë personale në "Instagram" teksa
shihet përkrah një vajze. Ajo quhet Kejsi dhe ka katër vjet
që është në lidhje të fshehtë me reperin shqiptar, i njohur
më mirë si Stresi. Këngëtari ka bërë të ditur se ky do të
jetë viti i tyre, që aludon për një martesë të mundshme me
bukuroshen. "Viti 2018, viti jon", ka shkruar ndër të tjerash
në Instagram, Arkimedi. Stresi ka treguar se ka në plan që
largohet drejt Kanadasë, ku edhe jeton e dashura e reperit,
por ndërkohë do sjellë albumin e tretë muzikor.

Habit Ambeta Toromani:
'Amici' më dha famën, por
më "rrezikoi" karrierën
Ajo është një nga balerinat shqiptare me famë botërore, e cila u bë më tepër

e famshme në shown e njohur "Amici" në Itali. Ambeta Toromani, e ftuar në
një nga emisionet e pasdites, ka treguar largimin nga "Amici", emisioni që i dha
famën dhe suksesin. "'Amici' është një makineri gjigande që më dha famën, por
më ka 'rrezikuar' karrierën si balerinë në teatër. Andej është shumë vështirë,
sepse ka shumë konkurrencë, madje kur vjen nga televizioni është më keq"-tha
Ambeta. Balerina pa asnjë kompleks tregoi moshën e saj dhe nevojën që baleti
ka për të rinj. "Unë në prill bëj 39 vjeç, dukem si mami, baleti do të rinj" -tha
balerina.

Edhe kjo
këngëtare
heq dorë,
s'keni për
ta njohur
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Ajo është vënë shpesh në qendër të
vëmendjes së medias rozë me performancën

e saj në "Dance wth me", apo edhe në intervistat e
bëra. Ish-banorja e "Big Brother Albania", Xhensila
Pere, ka zgjedhur të jetë e hapur dhe e
drejtpërdrejtë me publikun, madje ka ndarë me të
shumë histori private. Prej disa kohësh, Xhensila
merret me biznes. Aktualisht, ka marrë një
periudhë pauze nga ekrani, po jo nga puna. E ftuar
në një emision të pasdites ajo ka rrëfyer se i
pëlqen edhe vëmendja televizive dhe profili që ka
krijuar për veten. Duke rrëfyer për projektet e reja,
për ambiciet e së ardhmes, por edhe për lajmet që
dalin prej saj, Xhensila komentoi edhe një lajm të
pak kohëve më parë. Në një intervistë për mediat,
ajo deklaroi se kishte marrë një ofertë 250 mijë
euro për një natë, por që e kishte refuzuar. E
pyetur për arsyen, ajo tha se nuk mund të marrë
kurrë në konsideratë të tilla oferta nga njerëz që
nuk janë të interesuar për të njohur Xhensilën:
"Mund të më njihte mua si Xhensilë dhe të më
fitonte pa para", - tha ajo për njeriun, i cili i kishte
bërë ofertën. Pyetjes se cili ishte personi që ia bëri
këtë ofertë, ajo iu përgjigj: "Ishte një shqiptar nga
Kosova, por që jetonte jashtë." Xhensila tha se
aktualisht është single, por konfirmoi dëshirën se i
preferon meshkujt më të vegjël se veten.

Godet sërish Arilena
Ara, fiton çmimin
prestigjioz në Francë
Të gjithë e mbajmë mend këngën "Nëntori" të këngëtares së

njohur shqiptare, Arilena Ara, e cila bëri bujë jo vetëm në
Shqipëri, por edhe jashtë
vendit duke fituar edhe
çmime të ndryshme. Mesa
duket edhe 2018 do të jetë
viti fatlum i këngëtares ku
kësaj radhe një tjetër
sukses i shtohet karrierës
së saj. Ajo ka udhëtuar para
ca ditësh në Paris të
Francës ku ka rrëmbyer një
çmim prestigjioz. Edicioni i
41-të i "The Best Awards" u mbajt mbrëmë në Paris dhe
krahas emrave të mëdhenj të fushave të ndryshme të artit, ka

një vend special edhe për
këngëtaren shqiptare. Arilena, së
bashku me stafin e saj, mbrëmë
rrëmbyen çmimin "The Best
Awards" për kategorinë e
muzikës. Këngëtarja shqiptare
është përzgjedhur si "Këngëtarja
fenomen e vitit" duke vulosur
kështu, për të disatën herë,
suksesin e një viti të artë. Për
muzikën, këtë vit, ishte
përfaqësuese Arilena Ara, e cila,
me hitin e saj "Nëntori", por edhe
me këngët e albumit të ri, ka
marrë vëmendjen e të gjithë
botës. Nata e çmimeve do të
përshëndetet nga emra të njohur
nga e gjitha bota. Arilena ka

postuar në "Instagram"-in e saj një video, përmes së cilës ka
lajmëruar të gjithë fansat për çmimin e rëndësishëm në
karrierën e saj.

Rike Roçi ngre temperaturat,
pozon vetëm 'ujë e sapun'
Sado që të mundohet t'u qëndrojë larg, është e pamundur të mos

tërheqë vëmendjen e medias rozë. Ish-banorja e "Big Brother 7" ka
ndezur sërish rrjetin social, "Instagram". Ajo ka publikuar një foto super
sensuale nga një qendër relaksi. Bukuroshja shqiptare ka nxjerrë në pah
gjoksin e saj bombastik si dhe pozon krejtësisht e pa lyer. Ajo mbetet një
nga vajzat shqiptare që 's'ka të sharë' dhe për më tepër është shumë
natyrale. 'Kur nuk ke frikë të shikosh veten pa make up dhe pa filter...' ka
shkruar ajo. Rikja është një nga tifozet e zjarrta të futbollit, por skuadra e
zemrës është Kombëtarja Shqiptare. Prani e saj në stadiumin në Francë
gjatë Euro 2016 ka bërë të gjithë të flasin për të. Dhe veç bukurisë së saj
ajo që tërhiqte vëmendje ishte gjoksi bombastik që s'kishte se si të mos
vihej re nga të gjithë.

"250 mijë euro për një natë", shokon
ish-banorja e "Big Brother"
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Lidhja me aktorin indian të “Sarasvatichandra”, flet modelja shqiptare: Ja si reaguan prindërit

ILDA KRONI:
Ju rrëfej marrëdhënien
time me Ashish Kapoor

“Së shpejti do të jem pjesë e
‘Dance with the stars’ në Indi”

Pamela Aliaj

Je një nga modelet
bukuroshe të Shqipërisë,
e cila zgjodhi të vazhdojë
jetën jashtë vendit. Vijon
ende në botën e modelin-
gut?

Po, kam një kontratë pune
në Indi.

Në një nga intervistat e
bëra thatë që dëshironi të
jeni pjesë e “Victoria Se-
cret”. A jeni afër realizimit
të saj?

Ajo intervistë ka shumë
vite. Mund të them që çdo
modele e ka ëndërruar në një

pikë të karrierës së saj, por
nuk i shoh gjërat si më parë.

Keni mbaruar në Sh-
qipëri shkollën e “Grace
Models Albania”. Çfarë pa-
sionesh të tjera është
duke ndjekur tani Ilda?

Hmm.. Mund të them se
pasionet e mia janë të shum-
ta. Gjithmonë përpiqem që të
provoj gjëra të reja dhe të zb-
uloj më shumë rreth botës.
Por jam shumë e apasionuar
pas gatimit që e vogël. E shoh
si një art të veçantë, fo-
tografinë, gjithashtu. Më
pëlqen të krijoj histori në fo-
tografi në mënyrën sesi unë i

Prej muajsh tashmë
bëri bujë lidhja e
modeles shqiptare

Ilda Kroni me
vëllain e aktorit

kryesor të një nga
telenovelave më të
dashura për gjithë

shqiptarët,
“Sarasvatichan-

dra”. Në një
intervistë ekskluzive
për “Bluetooth” të

“Gazeta
Shqiptare”,

modelja rrëfen
prapaskenat e
lidhjes së saj të
dashurisë me

Ashish Kapoor. Ilda
na rrëfen se si është

të jesh pjesë e një
tjetër kulture

ndryshe nga e jona
dhe se si arrin që të
përshtaten me njëri-
tjetrin pavarësisht

ndryshimeve.
Gjithashtu, ajo nuk
ka harruar të veçojë

edhe anën
romantike të tij dhe
planet që kanë për

fejesë. “A do të
hiqnit dorë nga
pasioni juaj për

modeling për
dashurinë?”
Zbulojeni në
intervistën e
mëposhtme.
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shoh gjërat.
Prej disa muajsh tashmë

bëri bujë lidhja juaj me ak-
torin indian. Si u njohët? Si
lindi gjithçka?

Po, me Ashishin jemi njo-
hur në një event nëpërmjet
miqve të përbashkët, ku të
gjithë darkuam së bashku.
Gjatë darkës, mes meje dhe
Ashishit kishte një tërheqje
interesante. Ai ishte momenti
kur gjithçka filloi.

A ju ka propozuar për
fejesë? Nëse jo, keni
ndonjë plan së shpejti?

Jo s’kam pas propozim,
edhe pse është akoma herët.
Kur të jetë momenti i duhur,
do bëhet ai hap. Unë këshilloj
që t’i jepni kohë ta njihni një
person se nga ai person varet
buzëqeshja jote.

Si e pritën prindërit tuaj
lidhjen me aktorin indian?
Kishin paragjykime apo
mospëlqim?

Prindërit dinin çdo detaj që
nga fillimi. Ata gjithmonë më
mbështesin dhe besojnë në
zgjedhjet e mia. Ashishi që në
momentet e para ka folur me
ta dhe tani janë shumë të
lidhur.

Ju jetoni në Indi apo në
Greqi? A keni nisur bash-
këjetesën me Ashish
Kapoor?

Unë jetoj në Indi, sepse jam
me një kontratë pune ndërsa
Ashishi më ka pyetur për të
bashkëjetuar, por besoj do vijë
pak ma vonë ky hap.

I keni takuar prindërit e
Kapoor? Si ishin ndjesitë e
njohjes të një kulture ndry-
she nga ajo që jeni rritur?

Po i kam takuar dhe sido-
mos me mamin e tij kam një
lidhje shumë të veçantë. Kul-
tura është shumë ndryshe
nga ajo që unë jam rritur, por
jam person që më pëlqen të
mësoj kultura të reja. Në këtë
mënyrë mëson më shumë
gjëra të mrekullueshme për
botën dhe “rritesh” shpirtër-
isht.

Në një nga intervistat e
mëparshme Kapoor tha që
ju dini të gatuani shumë
mirë. A ka provuar ndonjë

nga gjellët shqiptare? Ka
ndonjë të preferuar?

(Qesh) Ashishit i pëlqejnë
të gjitha gjellët, por në veçan-
ti pëlqen më shumë gjellën
më perime të mbushura, me
kimë dhe oriz plus bakllavanë.

Cili është gjesti më ro-
mantik që ka bërë për ju
Ashish?

Është e vështirë të veçoj
një, por një moment që më ka
prek më tepër është kur një
ditë po kthehesha nga një
udhëtim pune dhe erdhi nga
aeroporti të më merrte të
darkoja te shtëpia e tij me
mamin. Kur u futa në shtëpi
ishte një pamje e mrekul-
lueshme: një baner që shkru-
ante “Ilda welcome home”, një
fotografi super e madhe e jona
që mbulonte faqen e murit dhe
shtëpia plot me lule dhe drita
të bukura. Ai moment ishte
shumë prekës, romantik dhe
domethënës për mua.

A keni pasur propozime
nga fotografë indiane apo
edhe shtëpi modelingu në
Indi pas lidhjes me
Kapoor? Do ju shohim diku
së shpejti?

Po, propozimet janë të
shumta dhe kam bërë shumë
reklama të ndryshme këtu,
por për momentin jam duke
mësuar gjuhën kështu që do
mund të bëj pjesë në projekte
më të mëdha, siç ka qenë një
për në “Dance with the starts”
këtu në Indi.

Kush është xheloz më
shumë nga ju të dy? Kush

toleron më tepër?
Më shumë xheloz? Besoj

që të dy jemi në të nijetin niv-
el dhe tolerant, gjithashtu.

Cila është shifra më
joshëse që ju kanë ofruar
për një set fotografik?

Shifrat kanë qenë të ndry-
shme, por mesa mbaj mend
është 5.500 dollar për një
“saree catalog “.

A është   xheloz Ashish
për faktin se jeni një mod-
ele dhe ju duhet që shpesh
të dilni provokuese në
sete fotografike?

Jo nuk është xheloz,
thjesht gjithmonë thotë që të
zgjedh me kujdes projektin e
ardhshëm.

Keni thënë shpesh që
ëndrra juaj është të jeni
modele e “Victoria’s Se-
cret”. A do pranonte Ashish
të pozonit me të
brendshme apo edhe
nudo?

Kam biseduar me Ashish-
in dhe ai më mbështet, por
për projekte që ia vlejnë dhe
me bashkëpunime me profe-
sionistë ku ka art të vërtetë.
Jo si sot ku vajzat që duan të
bëhen modele bëjnë foto nudo
për disa “like” në “Instagram”.

Do të hiqnit dorë nga
modelingu nëse do t’jua
kërkonte Ashish?

Besoj që ai që të do asn-
jëherë s’të detyron të heqësh
dorë nga ëndrra jote. Ashishi
asnjëherë s’do të më kërkonte
të hiqja dorë, përkundrazi, ai
ndihet krenar për arritjet e mija.
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E rrethuar nga dashuria bukuroshja brune poston fotot e fundit shtatzënë

ZAIMINA Vasjari në fund të
pritjes së ëmbël. Edhe pak

ditë dhe vjen në jetë CHLOE!
Nga fotot e dedikimet e “Baby shower”,

ja si i kaloi 9 muajt e pritjes këngëtarja seksi

më bën nënë”. “Ky është muaji i fundit që
ne po e presim ardhjen e engjëllit tonë të
vogël. Faleminderit të gjithëve për urimet e
bukura! Faleminderit Zotit për gjithçka”, ka
shkruar Zaimina në postim. Ditë më parë,
ajo solli një set të mrekullueshëm fotografik,
ku shfaqej me bashkëshortin, duke vënë
në pah barkun e rrumbullakosur. Ende pa
ardhur në jetë, duket se Vasjari ka nisur të
bëjë gati edhe dhuratat e para për të voglën
e saj. Në vazhdën e fotografive që ajo po
ndan me fansat në rrjetin social “Insta-
gram”, nga fotosesioni i saj i fundit, ajo ka
publikuar edhe një fotografi ku shfaqet me
dhuratën e parë që i ka blerë vajzës së saj.
Bëhet fjalë për një palë këpucë të vogla dhe
shumë të lezetshme, me të cilat Zaimina
ka pozuar së bashku me barkun e saj të
rrumbullakosur. “Dashuri”, ka qenë mbish-
krimi i thjeshtë që ajo ka lënë në këtë fo-
tografi. Bukuroshja brune nuk ka hezituar
që të pozojë edhe me barkun e fryrë dhe
disa prej fotografive t’i publikojë në “Insta-
gram”. Në një pozë të publikuar së fundmi,
Zaimina duket shumë bukur, ashtu që fo-
tografia ka marrë dhjetëra mijëra pëlqime.
Ditë më parë, ajo ka sjellë edhe imazhe
të tjera, ndërkohë që kishte pozuar për
herë të parë të publikuar në faqen e saj në
“Instagram”, edhe me partnerin e saj, Klo-
dian Asllani. Nga lidhja e tyre e gjatë prej
13 vitesh së shpejti do të vijë në jetë fruti i
dashurisë së tyre, Chloe. Ajo nuk ka hez-
ituar t’u japë edhe një këshillë femrave të
tjera shtatzëna: “Gjatë shtatzënisë më
kanë pyetur shumë në lidhje me dietën
time, ndërsa me gjithë gjenet e mia, kam
ngrënë ushqim të shëndetshëm gjatë
gjithë periudhës (së shtatzënisë) dhe tru-
pi im ka shtuar vetëm peshën e vajzës

sime (në pritje)”. “Prandaj
dojeni veten femra”, ka shk-
ruar Zaimina në një postim,
të cilit ia ka bashkëngjitur
hashtagun për ushqim të
shëndetshëm. Ndërkohë që
edhe pse shtatzënë, dhe në
muajin e fundit të sh-
tatzënisë, ajo nuk ka prefer-
uar të tërhiqet nga aktivitetet
e përditshme duke postuar
herë pas here video apo foto
në faqen e saj në “Insta-
gram” ku tregon se është
ende aktive dhe shkon në
palestër. Gjithashtu, nuk lë
pas as biznesin e saj të fus-
taneve ku edhe së shpejti
pritet të hapet dyqani i saj më
i ri me këpucë. Në një tjetër
postim para disa kohësh ajo
tregonte se si natën vonë po
punonte për arkitekturën e
dyqanit të saj më të ri. Duke
qenë se bukuroshja Vasjari
ka përfunduar fakultetin e Ar-
kitekturës, pse jo mos të
shfrytëzojë fantazinë e saj
për të realizuar synimet e saj
për biznes. Në vitin 2014,

Vasjari përfundoi me sukses
studimet në Fakultetin e Ar-
kitekturës, nga ku kishte fitu-
ar një titull të ri. Ndonëse nuk
e kemi parë shpesh të mer-
ret me këtë profesion, ajo e
praktikon atë herë pas here.
Zaimina ka publikuar një fo-
tografi në “InstaStory” ,
përmes së cilës ka bërë të
ditur se ka punuar deri në
mbrëmje vonë si arkitekte.
Ajo ka skicuar në monitor
enterierin e dyqanit të saj
më të ri, të cilin pret ta hapë
së shpej t i  në Ti ranë.
Ndërkohë që për sa i për-
ket muzikës, ka kohë që
nuk ka sjellë në treg ndon-
jë projekt të ri muzikor, por
është fokusuar më shumë
tek biznesi dhe arkitektura
si edhe tek vogëlushja të
cilën shumë shpejt do ta
sjellë në jetë. Nga gjithë
postimet dhe dedikimet e
bëra shohim se Zaimina po
kalon dhe është në fund të
një shtatzënie të ëmbël, siç
është ajo vetë!

Nga Pamela Aliaj

Ajo është një nga këngëtaret më seksi të skenës
shqiptare, e cila prej kohësh është shkëputur
nga muzika për t’iu dedikuar totalisht jetës pri-

vate. Tashmë një sexy-mama ajo është në fund të
muajit të nëntë të shtatzënisë. Po flasim pikërisht për
këngëtaren seksi, Zaimina Vasjari, e cila shumë shpe-
jt brenda këtij muaji pret të bëhet nënë për herë të
parë. Ajo ka bërë të ditur se fëmija që do të sjellë, do
të jetë i gjinisë vajzë. Zaimina madje ka zbuluar edhe
emrin me të cilin do ta pagëzojë vajzën, e që do të
jetë Chloe. Ndërsa në fund dhjetori ajo ka organizuar
festën që njihet si “Baby Shower”, e që i dedikohet
foshnjës që do të lindë. Zaimina i ka kushtuar edhe
një dedikim shumë të veçantë fëmijës në pritje,
përmes një postimi në rrjetet sociale. “Të dua Chloe
e ime! Ditën e parë kur dëgjova rrahjen e zemrës
tënde, ishte momenti më i bukur dhe më i mahnit-
shëm në jetën time”. “Ti je gjëja më e dëlirë që më ka
ndodhur dhe mezi pres të të mbaj në duar, të të dua
dhe të të mbroj deri në fund të jetës time”. “Falemind-
erit Klodian Asllani që më trajton si mbretëreshë, që
më ke bërë të ndihem shumë e veçantë gjatë gjithë
kësaj kohe magjike dhe më e rëndësishmja që po
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Viti kulturor Austri-Shqipëri
dhe një vrojtim mbi pikëpyetjet
e shekullit të shkuar

HISTORIA

SHQIPËRIA NËN VJENËN PERANDORAKE
Nga interesi religjioz në aneksim apo pushtim (?)

Fatmira Nikolli

I nisur si një interes
religjioz, kryesisht
mbi katolikët e Veri-
ut të Shqipërisë, i

njohur me emrin Kultusprotektorat, Peran-
doria e Shenjtë Romake me qendër në Vjenë
me kalimin e viteve do ta zgjeronte interes-
in e vet për shqiptarët, saqë në mesin e
shekullit XIX, do të themelohej një shkollë
austriake mendimi mbi origjinën, kul-
turën, dhe antropologjinë e shqiptarëve”.
Ministrja e Kulturës Mirela Kumbaro,
përmblodhi marrjen e dhënien mes Shqip-
nisë që mezi rrinte në këmbë dhe Vjenës
perandorake të shekullit të kaluar a dy
shekujve më parë. Duke qëndruar në
laminë e kulturës, si ajo vuri në dukje se
“dominanca e kësaj shkolle mendimi do
të vinte edhe bazat e albanologjisë me
emra të tillë referues edhe sot për kon-
tributet e tyre si konsulli austriak në Jan-
inë, Johann Georg von Hahn, gjuhëtari
Jokl, arkeologët Karl Paç, Camillo Prashni-
ker e Arnold Shober, Teodor Ipen a konsulli
Lippich”.

VITI I (LVITI I (LVITI I (LVITI I (LVITI I (LUFTËS?) KULUFTËS?) KULUFTËS?) KULUFTËS?) KULUFTËS?) KULTURËSTURËSTURËSTURËSTURËS
Por, pas interesit religjioz e atij studimor,

100 vite më parë, nga 1916 deri më 1918 dy
të tretat e Shqipërisë gjendej nën kontrol-
lin austro-hungarez. Për sa më lart, histori-
anët ende diskutojnë nëse ky kontroll ishte
aneksim, pushtim, protektorat, a mbrojtje;
apo ishte vallë një ndërthurje e të gjithë ter-
mave të marrëdhënieve ndërkombëtare ku
elementët shkriheshin e i bashkëngjiteshin
tymnajës së kohës?

Megjithatë, ai dyvjeçar, ka lënë gjurmë
të pashlyeshme në kulturën e kohës, jo
vetëm se sipas historianëve shënoi një
lidhje të përhershme mes Shqipërisë dhe
Austrisë, jo vetëm se Austria do të bëhej
një zë për Shqipërinë në kancelaritë euro-
piane të kohës, por edhe prej nismave kul-
turore që morën jetë atë kohë, si Komisia
Letrare. Një ekspozitë me 60 imazhe të
qyteteve shqiptare të para 1 shekulli u çel
dje në Muzeun Kombëtar; imazhe që da-
lin për herë të parë për publikun e gjerë.
U shfaqën në të, foto të Shkodrës, Peqinit,
Rrogozhinës, Kavajës, Tiranës, Beratit, etj.
Ajo shënoi siparin e një programi aktiv-
itetesh të larmishme njëvjeçare, për çka
do jetë Viti Kulturor Shqipëri- Austri.
Itinenari kulturor e historik i nisur me një
ekspozitë fotografike të Shqipërisë gjatë
Luftës së Parë Botërore dhe një Konfer-
encë Shkencore, bënë që imazhi dhe do-
kumenti historik të ndërthurur të na jap-
in gjithë panoramën e atij moti.

Gjatë 2018-ës, krahas vitit të Skënder-
beut, ngjarjet kulturore do të rreken të
nxjerrin në dritë, të përbashkëtat shqipta-
ro-austriake.

“Nëse do të krijohej edhe një herë Bash-
kimi Europian do ta fillonte me kulturën,
sepse kultura nuk është luks, por është baza
për një bashkëjetesë të frytshme. Nuk ësh-
të e rastësishme që për këtë vit është
zgjedhur Shqipëria, sepse midis 2 vendeve
tona ekziston tashmë një lidhje e ngushtë
politike dhe një histori e admirueshme bash-
këpunimi në shumë fusha”. Johann Sattler,
ambasador i Republikës së Austrisë në Sh-
qipëri e nisi me këto fraza konferencën
çelëse të viti kulturor.

Nga Muzeu Historik Kombëtar, Ministr-
ja e Kulturës Mirela Kumbaro, tha se të zb-
ulosh të përbashkëtat në historinë dhe kul-
turën e dy popujve është si të udhëtosh në
një monopat drite e errësire, ku i vetmi fill
drejtues mund të jetë e vërteta dhe historia
e dokumentuar. Për fat të mirë vitin përkuj-

timor të marrëdhënieve shqiptare austriake
po e hapim përmes një ekspozite e konfer-
ence

Sipas saj, nuk mund të jenë fakte të ras-
tësishme që në vigjilje të zgjimit të tyre ko-
mbëtar, shqiptarët gjetën mbështetje dhe
përkrahje te Austro-Hungaria, monarkia
dualiste që me diversitetin e vet kulturor
afronte një model të qendrueshëm për Eu-
ropën e asaj kohe..... Madje, ajo vuri në dy-
shim nëse ka qenë koincidencë, fakti që
armët e Skënderbeut u ruajtën në një muze
të Vjenës, por për të, duket një ogur i mirë,
që dhe ringjallja shpirtërore e kulturore e
shqiptarëve të kishte një mbështetje të fortë
në Vjenën perandorake të shekullit XIX-XX.

EMRAEMRAEMRAEMRAEMRAT NË ZËT NË ZËT NË ZËT NË ZËT NË ZË
Mes emrave në zë, që janë përbashkues,

u përmendën ata që u formuan në
universitetin e Vjenës, Gratzit apo Sals-

burgut; si Eqerem Çabej, Aleks Buda,
Skënder Luarasi, a Lasgush Poradeci.

Pas kohëve kur në skenat
vjeneze luante Aleksandër
Moisiu, janë emrat e sotëm që
ecin në gjurmë të sigurta,
Eno Peçi apo Shkëlzen Doli;
janë rezidencat letrare të sh-
krimtarëve.

Viti kulturor, premton ek-
spozita pikture e fotografie,
shfaqeje filmash, koncerte,
promovime librash e klube
leximi, tryeza diskutimesh e
konferenca, të cilat do të
nxjerrin në dritë të tjera
veçanti dhe të përbashkëta që
pasurojnë miqësinë tonë. Pas
një javë nis në Bibliotekën Ko-
mbëtare dhe klubi i leximit të
letërsisë austriake ku do të
përkujtohen emra të rëndë-
sishëm të letërsisë austraike
si Musil, Kafka, Zvajg, Je-

linek, Rilke etj. që
kanë formuar breza
të tërë lexuesish në
Shqipëri.

KALENDKALENDKALENDKALENDKALENDARIARIARIARIARI
ARTISTIKARTISTIKARTISTIKARTISTIKARTISTIK
Në hapjen e vitit

kulturor Austri-Sh-
qipëri 2018 në një
panel morën pjesë
Mirela Kumbaro,
ambasadori i Repub-
likës së Austrisë në
Shqipëri Johann Sat-
tler, Drejtori i Muzeut Kombëtar
Dorian Koçi, Drejtoresha e Teatrit
të Operës dhe Baletit Zana Çela, so-
pranoja Inva Mula, autorja, studi-
uesja dhe përkthyesja Lindita Ko-
mani.

Drejtoresha e TKOB, Zana
Çela, tha se më 29 mars është pre-
miera “Die Fledermaus” (Lakuri-
qi i natës) nga Shtraus. Do të përf-
shihet e gjithë trupa e artistëve
të Teatrit Kombëtar të Operës
dhe Baletit. Më pas, Inva Mula
tha se “në muajin nëntor kemi or-
ganizuar koncertin e parë, i cili
hapi edhe festimet e vitit kultur-
or ndërmjet Shqipërisë e Aus-
trisë: ‘Tirana saluton Vjenën’ dhe
do bëhet përsëri në Pallatin e
Kongreseve më datë 15 shkurt, ku

Vjena saluton Tiranën, ku përveç
artistëve shqiptarë do të kemi artistë aus-
triakë”.

Në kuadër të vitit kulturor Austri-Sh-
qipëri që u çel dje, sot ambasada austri-
ake në bashkëpunim me Muzeun Historik
Kombëtar mban pjesën e dytë të konfer-
encës “Monarkia Austro-Hungareze dhe
Shqipëria 1916-1918”. Konferenca sjell në
kujtesë periudhën e viteve 1916-1918 (pe-
riudhë në të cilën Austro-Hungaria admin-
istroi më tepër se gjysmën e territorit të
Shqipërisë). Akademikë nga Austria dhe
Shqipëria kujtojnë ngjarjet e asaj kohe, që
formuan dhe influencuan marrëdhënien
midis dy vendeve deri në ditët e sotme.
Konferenca trajton tema të tilla si: “anek-
sim ose protektorat” dhe ndikimin austri-
ak në infrastrukturë, politikë, adminis-
tratë, ekonomi, kulturë dhe arsim.

Në foto:
Sopranoja Inva Mula, Ministrja e Kulturës, Mirela Kumbaro
dhe konsulli austriak në Janinë, Johann Georg von Hahn

Foto nga ekspozita
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Nga Monika Stafa

Opinioni i   Ditës

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... vitit 1990, kur kongresmeni
amerikan Tom Lantos (një hebre
hungarez që i pat mbijetuar ho-
lokaustit) dhe ish-kongresmeni
amerikan me origjinë shqiptare
Joseph DioGuardi vizituan Ti-
ranën. Gjatë vizitës, atyre iu dhu-
ruan një koleksion dokumentesh,
kryesisht lista të hebrenjve të
ardhur nga vende të Europës Qen-
drore dhe që patën gjetur shpëtim
në Shqipëri. Tom Lantos dhe ish-
kongresmeni Joseph DioGuardi ish-
in zyrtarët e parë amerikanë që
hynë në Shqipëri pas plot pesëdh-
jetë vitesh. Presidenti i atëkohs-
hëm Ramiz Alia, i dorëzoi Tom Lan-
tosit, të mbijetuarit nga Holokaus-
ti, një dosje të plotë të panjohur më
parë, ruajtur me fanatizëm në arki-
vat shqiptare; dokumente, lista em-
rash, letra personale, fotografi, copa
të prera gazetash dhe të tjera të
dhëna të papublikuara më parë që
faktonin veprën heroike të sh-
qiptarëve në mbrojtje të hebrenjve
gjatë L.II.B. Me t'u kthyer në SHBA,
DioGuardi i dërgoi këto materiale
në Izrael. Më pas ato iu nënshtru-
an një procesi verifikimi nga Au-
toriteti Përkujtimor i Martirëve të
Holokaustit në Yad Vashem. Sh-
qipëria ishte një arkë shpëtimi për
hebrenjtë e përndjekur. Gjurmët e
provave ekzistojnë në qytetet dhe
fshatrat e Mitrovicës, Prishtinës,
Gjilanit, Deçanit, Pejës, Gjakovës,
Shkodrës, Krujës, Tiranës, Beratit,
Kavajës, Durrësit, Elbasanit, Li-
brazhdit, Korçës, Dibrës, Burrelit,
Fierit, Lushnjës, Vlorës, Delvinës,
Përmetit apo dhe Gjirokastrës etj.
Me qindra u larguan nga Europa në
drejtim të Shqipërisë dhe rajoneve
shqiptare, sepse ata e dinin se atje
nuk do të persekutoheshin as nga
njerëzit dhe as nga qeveria. Ka kalu-
ar më shumë se 70 vjet që nga koha
kur L.II. B. përfundoi dhe studimi i
Holokaustit po kthehet gjithnjë e
më shumë në një disiplinë shken-
core të mirëfilltë edhe në Shqipëri.
Është bërë e njohur ndërkombëtar-
isht tashmë se numri i hebrenjve
që gjetën shpëtim në Shqipëri sh-
kon më shumë se 2.270. Sipas disa
përllogaritjeve, shifra e qartësuar
me shtesat prej "pjesës së fshehtë",
që nuk gjendet në listat emërore,
duhet ta çojë numrin e hebrenjve
të shpëtuar deri në 3.240. Ndërm-
jet viteve 1933 dhe 1944, Shqipëria
në juglindje të Evropës shpëtoi jo
vetëm hebrenjtë e vet, por edhe çdo
hebre që mund të arrinte në kufijtë
e saj. Ata nuk u dëbuan dhe as nuk
u dorëzuan. Hebrenjtë nuk u gra-
bitën dhe askush nuk e mori pasur-
inë e tyre. As edhe një ligj zyrtar
nuk i shqetësoi ata. Studimi dhe
kërkimi i listave të tjera të hebren-
jve të shpëtuar vazhdon ende.

Kush i shpëtoi hebrenjtë?
Dilemat mes kodit etnozakonor sh-
qiptar dhe vullnetit për të shpëtu-
ar 'tjetrin' në rrezik

Gjatë dy dekadave të fundit,
opinioni publik dhe ai shkencor ka
treguar një interesim të shtuar për
këtë pjesë historie. Por së bashku
me trajtimet shkencore, pati edhe
qasje neoekzotike lidhur me kultin
e Besës apo ndryshe Kodin e Nder-
it. Studiuesi dhe etnologu Nebi
Bardhoshi, mendon se ka dy grupe
studiuesish kur argumenton mbi
këtë çështje. Një grup, i cili mendon
se shqiptarët janë pragmatistë dhe

pragmatizmi sipas tij ka nuanca të
ndryshme. Në këtë kontekst sh-
qiptarët mund të quhen si njerëz
pa ideale, si njerëz të veprimit dhe
jo të ideve, si jo besimtar dhe mbi
të gjitha materialistë. Në krahun
tjetër, qëndron një grup studiue-
sish, të cilët ndërtojnë një tjetër
profil të sjelljes së shqiptarëve
lidhur me Kodin e Nderit. I
përkrahur kryesisht nga filo-sh-
qiptarë ky lloj profili, e paraqet nje-
riun shqiptar para së gjithash me
një mori vlerash. Prej këtu, prano-
het se ata kanë disa zakone jo të
mira, por dominohen prej një sjell-
je me akte vlerore. Pjesë e kësaj
"kozmologjie albanologjike", sipas
Bardhoshit është ideja e mikpritjes
dhe e Besës. Kodi, në të cilin beso-
het se vjen statusi më origjinal i
Besës dhe i mikpritjes është atje ku
vepron e drejta zakonore. Veç au-
torëve vendas, këtij shpjegimi i
përmbahet edhe studiuesi hebreo-
amerikan Harvey Sarner si dhe

Muzeu i Historisë së Holokaustit në
Yad Vashem, i cili shqyrton rastet
dhe bën shpalljen zyrtare të fisni-
këve johebrenj. Në të njëjtën
mënyrë është organizuar edhe ek-
spozita e fotografit hebre Norman
Gershman "Besa: Kodi i Nderit -
Myslimanët shqiptarë që shpëtuan
hebrenjtë gjatë Holokaustit", një
ekspozitë që ka qarkulluar deri tani,
gati në një të tretën e botës. Si pjesë
themelore e Kanunit, ky Kod është
shumë i vjetër në mesin e shoqërisë
shqiptare. Bazuar aty, shtëpia e sh-
qiptarit është shtëpia e Zotit dhe e
mikut në çdo orë të ditës dhe të
natës. Për fatin e mirë të refugjatëve
hebrenj që kërkonin strehim në
mesin e shqiptarëve - shumë prej
të cilëve ishin myslimanë - 'mysafi-
ri' i porsardhur në vend do të ishte
një mysafir po aq i mirëpritur edhe
në shtëpinë e tij. Kodi i Besës, si-
pas disa studiuesve të huaj ndikoi
te shqiptarët e feve të ndryshme
për t'u siguruar hebrenjve të rrez-

ikuar, strehë të fshehtë gjatë atyre
viteve të vështira të terrorit nazist.
Në veprën e tij "Shpëtimi në Sh-
qipëri", Harvey Sarner shkruan se
në Kanun nuk ekziston koncepti
modern i perëndimit për "të hua-
jin", ndërsa flitet për një koncept
tjetër, ai i "mysafirit". Prandaj, gjatë
L.II.B. në Shqipëri nuk kishte he-
brenj "të huaj", por vetëm hebrenj
"mysafirë", që duhej të streho-
heshin dhe të mbroheshin edhe
duke rrezikuar jetën.

Eksperienca historike dëshmon
një bashkëjetesë pa komplekse dhe
të zhveshur nga superioriteti apo
inferioriteti mes shqiptarëve dhe
hebrenjve për më shumë se 2000
vjet. Lehtësirat që gjetën në shte-
tin shqiptar hebrenjtë nxitën
lëvizje të dukshme të hebrenjve të
këtij vendi. Studiuesi francez Pa-
trice Najbor, i cili është marrë me
studimin e kësaj çështjeje shprehet
se hebrenjtë në Shqipëri kishin
gjithë autoritetin zyrtar të
mbrojtjes veç traditës zakonore që
tek shqiptarët e gjen edhe sot, tra-
ditën e mikpritjes. Kodi i mikpritjes
ka bërë të vetën, ai ishte shfaqur
dukshëm. Shqiptarët e kanë kon-
sideruar si detyrë që të mbrojnë dhe
të fshehin hebrenjtë që i ikin per-
sekutimeve, në një kohë kur kombe
të mëdha europiane i largonin, -
shprehet ai në një bashkëbisedim.

Që një i huaj të entuziazmohet prej
kulteve shqiptare tradicionale, kjo
nuk përbën më ndonjë çudi, por sh-
qiptarëve u takon të jenë më real-
istë. Është e vërtetë dhe lehtësisht
e faktueshme se ka një lloj kon-
vergjence në sjelljen e shqiptarëve
ndaj hebrenjve. Ata janë ndihmuar
si prej myslimanëve ashtu dhe nga
të krishterët; si prej antifashistëve
ashtu edhe prej profashistëve; si
prej partizanëve ashtu dhe prej bal-
listëve; si prej të pasurve ashtu dhe
prej të varfërve; si prej popullit ash-
tu dhe prej autoriteteve qeverisëse.
Pa nënçmuar aspak virtytet e larta
tradicionale të popullit shqiptar,
argumentimi i çështjes duke u ba-
zuar vetëm mbi të drejtën etnoza-
konore është i pamjaftueshëm.
Nëse e vendosim çështjen në kon-
tekstin e vet historik mund të ar-
gumentojmë se nuk ishte vetëm
"Kodi Besa" që i shpëtoi hebrenjtë
në Shqipëri. Një tjetër studiuese
franceze, prof. Claire Lavoine, ka
një qasje tjetër sa i përket fenom-
enit 'të shpëtuar në Shqipëri'. Ajo
shpjegon se kjo sjellje e shqiptarit
ndaj një të huajit nuk del si sjellje
individuale, por si një sjellje e pa-
shembullt e një populli ndaj një
tjetri në rrezik. Ja si e përshkruan
ajo këtë pjesë të reflektimit të saj.
"....kuptova se ai që quhet
"Kod i Nderit" në romanin e

Shqiptarët dhe hebrenjtë - një
histori e pastër humanizmi

(Me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Kujtesës së Holokaustit)
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N. Tozajt nuk kishte asgjë
apologjike dhe deklarative.

'Kodi i Nderit' ishte pashmangsh-
mërisht një faktor kushtëzues i
sjelljes së shqiptarëve ndaj të hua-
jve, sidomos ndaj të huajve në rrez-
ik". Por dilemat se Kodi Besa, t'i ketë
udhëhequr shqiptarët drejt sjelljes
së tyre të virtytshme për të shpë-
tuar tjetrin në rrezik mbeten ende
si prova të një dëshmie të gjallë his-
torike që vjen prej së kaluarës së
largët. Sigurisht studiues të
shumtë me pikëpamje romantiko-
nacionaliste shkojnë deri aty sa për-
dorin termin "sjellje etnozakonore"
për këtë qëndrim të shqiptarëve, të
tjerë përdorin termin "etnotip", por
a është vetëm Kodi Besa, ai që i
udhëhoqi shqiptarët për të ndih-
muar tjetrin në rrezik ? Cila është
në të vërtetë qasja e marrëdhënieve
të shqiptarëve me të huajt në kal-
varin e etapave të ndryshme his-
torike? Studiuesit e huaj pohojnë se
të devotshmit janë një grup i
shumëllojshëm dhe i vetmi
emërues i përbashkët i vlerave të
tyre janë humanizmi dhe guximi,
që shfaqet duke mbajtur lart pa-
rimet e tyre morale. Nechama Tec,
një studiuese amerikane e Ho-
lokaustit me origjinë hebreo- po-
lake, e cila ka studiuar shumë ras-
te të fisnikëve, gjatë kërkimeve të
saj ka grumbulluar një grup karak-

teristikash dhe veçorish, bazuar
mbi etnitete të ndryshme. Kjo vlen
dhe për rastin Shqipëri. Sipas saj
pavarësia në shpirtin libertin të
shqiptarit dhe të shpëtuesit në
përgjithësi, u bëri atyre të mundur
të vepronin në kundërshtim me
rregullat dhe ligjet e pushtuesit.
Etnologu Nebi Bardhoshi ka një
qasje krejt tjetër sa i përket respek-
timit të rreptë të kodit zakonor të
shqiptarëve për të shpëtuar tjetrin
në rrezik. Ai shpjegon se Besa dhe
mikpritja nuk janë ekskluzivisht
institute apo tipare të së drejtës za-
konore. Fusha e veprimit të këtyre
institucioneve, fushë e cila është
shumë herë më e gjerë se sa ajo e së

drejtës zakonore të mbledhur e tre-
gon hapur këtë përvojë. Bardhoshi
argumenton se Besa dhe mikpritja
në qasjen moderne të disiplinës së
etnografisë, nuk kanë kufij etnikë.
Ndërkohë, një kod etik, të themi
epik, i shtrirë në të gjithë sferën ku
hebrenjtë dhe të huaj të tjerë kanë
vepruar, është i pranishëm dhe po
aq në veprim. Ky kod epik mbi të
huajin ka të bëjë shumë me
imazhin e tij, që për sytë e të
gjithëve mbetet njëherazi i huaj po
aq edhe i dobët. Le të vijmë tek he-
brenjtë, shpjegon ai më tej. Mund
të përmendim plot raste ku hebren-
jtë janë shtrënguar të islamizohen
nën peshën e akuzave si shkaktarë
të murtajës gjatë shekujve nëpër
histori. Por trajtimi i të dobëtit, i të
huajit apo dhe i njerëzve në nevojë,
në kodin shqiptar të pashkruar të
mikpritjes është shënuar njëherazi,
si një akt epik apo njerëzor dhe mbi
të gjitha si një detyrim ndaj
hyjnores. Pikërisht këtu gjen
shpjegim edhe sjellja e shqiptarëve
ndaj hebrenjve të rrezikuar, pa pa-
sur nevojë që të kemi për referencë
mikpritjen apo kodin zakonor të
tyre. Shtëpia në mentalitetin e sh-
qiptarit ka statusin e saj specifik.
Edhe kur ajo është bosh, në
psikologjinë e sjelljes së tij (shqip-
tarit) ajo krijon mbrojtje dhe stre-
him të sigurt, ndaj ai që hyn bren-

da saj, çdokush madje duhet të ndi-
het jashtë çdo rreziku. Sa i takon
çështjes apo përdorimit të termit
"humanizëm", sipas tij, ia vlen të
artikulohet si i tillë, por njëherazi
shqetësimi teorik në këtë rast, nuk
është për të dëshmuar nëse është
apo jo humanizëm, por se çfarë tra-
jte ofrohet në këtë humanizëm.

Cili është në të vërtetë burimi i
frymëzimit të kësaj sjelljeje?

Nuk mjafton vetëm tradita e mik-
pritjes apo e besës në këtë sjellje të
denjë të shqiptarëve ndaj hebren-
jve, apo thjesht statusi i të huajit.
Shoqëria shqiptare nuk duhet të
analizohet vetëm nëpërmjet kodit
të të ashtuquajturës "etno-kulturë".

Analiza e sjelljes kulturore pa
raportin me pushtetin, pra, pa mar-
rëdhëniet politike në veprim, do të
ishte së pari, e mangët dhe së dyti
jo e drejtë. Kjo lloj marrëdhënie kaq
unikale me të huajin në rrezik mbe-
tet një çështje studimi jo vetëm në
disiplinën e historisë, por dhe atë
etnografike e antropologjike. Jo
vetëm se çdo jetë e rrezikuar he-
breu shpëtoi në Shqipëri gjatë ko-
hës së Holokaustit, por,  gjithashtu,
sepse numri i hebrenjve, të cilët u
arratisën nga Europa dhe u ven-
dosën në Shqipëri, u dyfishua edhe
më shumë gjatë L.II.B. Shqiptarët i
kanë njohur të gjitha sëmundjet e
kohës, shprehet shkrimtari ynë Is-
mail Kadare në një intervistë të
tijën. Sipas tij shqiptarët duke qenë
se janë një popull që kanë vuajtur
nën thundrën e pushtuesit për qin-
dra vjet e kuptojnë mirë se ç'do të
thotë rezistencë ndaj armikut. Ata
e kuptojnë psikologjikisht çfarë
ndodh me tjetrin kur ai është në
rrezik. "Përvoja i ka mësuar të jenë
herë të ashpër e herë dashamirës
deri në engjëj, që falin çdo  gjë dhe
nuk diskriminojnë askënd. Nuk
është e vërtetë që shqiptarët nuk
dinë të jenë dhe racistë. Por ata nuk
janë racistë pa arsye. Ata janë rac-
istë kundër pushtuesit. Racizmi
kundër pushtuesit është një formë
qëndrese. Një qëndresë ndaj një

perandorie që të shtyp ditë e natë
dhe që ti guxon ta përçmosh deri
në përbuzje".

Hebrenjtë si pjesëmarrës në
luftë

Të dyja organizatat politike,
edhe pse me bindje të kundërta poli-
tike i mbrojtën hebrenjtë dhe mad-
je i strehuan në shtëpitë përkatëse
të njerëzve të tyre, nacionalistë apo
komunistë. Si për hebrenjtë ekzis-
tues ashtu dhe për të ardhurit, pro-
vohet në rrugë dokumentare se or-
ganizatat politike si Fronti Naciona-
lçlirimtar dhe Balli Kombëtar,
megjithëse në konflikt me njëra-
tjetrën, patën të njëjtin qëndrim.
Në ditarin e dëshmorit Kristaq Tu-

tulani, vetëm pjesërisht i botuar,
gjatë gjithë periudhës 6 mujore që
ai mbajti shënime si veprimtar i
qarkorit të Partisë Komuniste (jan-
ar - qershor 1943), disa herë flitet
për të ngarkuarin me punë me he-
brenjtë, për këta njerëz që duhet të
merreshin në mbrojtje si civilë, por
dhe me mobilizimin e tyre vullne-
tar në luftën antifashiste. Ndërsa
Sejfi Protopapa në kujtimet e tij,
shkruan për ngjarje dhe njerëz
konkretë, personalitete historike të
të dy kaheve politike që bashkër-
isht punuan për të lehtësuar
mbrojtjen e hebrenjve prej
shfarosjes përfundimtare
megjithëse i përkisnin bindjeve të
ndryshme politike apo besimeve
fetare të ndryshme.

Për periudhën e pushtimit gjer-
man të Shqipërisë, autorë të ndry-
shëm kanë përmendur dy raste kur
hebrenjtë janë arrestuar nga na-
zistët. Rasti i shumëpërfolur është
ai i familjes Arditi, në qytetin e Sh-
kodrës me gjashtë anëtarë. Emri i
tij gjendet në listën e shpallur
"dëshmorë" të atyre hebrenjve që
morën pjesë aktive në luftë si ko-
munistë apo dhe si partizanë. Ba-
zuar në kërkimet tona, ky rast nuk
lidhet me arrestimin e tyre si he-
brenj, sepse dëshmitarë të kohës
tregojnë se Arditët kishin ndërru-
ar fe dhe ishin kthyer në orthodoks.

"Përvoja i ka mësuar të jenë herë të ashpër e herë dashamirës deri në engjëj, që falin
çdo  gjë dhe nuk diskriminojnë askënd. Nuk është e vërtetë që shqiptarët nuk dinë të
jenë dhe racistë. Por ata nuk janë racistë pa arsye. Ata janë racistë kundër pushtuesit.
Racizmi kundër pushtuesit është një formë qëndrese. Një qëndresë ndaj një perandorie
që të shtyp ditë e natë dhe që ti guxon ta përçmosh deri në përbuzje".    Ismail Kadare

Kapja dhe deportimi i tyre për në
kampet e përqendrimit ka të bëjë
me prirjet komuniste të Dario
Arditit, i cili kish fituar bindje të
tilla, që kur Shqipëria ishte push-
tuar nga Italia fashiste. Hebrenjtë
e rrezikuar nuk qëndruan të gjithë
të fshehur në pritje të çlirimit nga
rreziku nazist. Kishte dhe nga ata
që u rreshtuan kundër pushtuesit
të huaj në Shqipëri, kryesisht ata
që quheshin ndryshe hebrenjtë rez-
identë meqenëse territorin sh-
qiptar e njihnin më mirë. Në arkivin
e PPSH-së në D.P.A. Tiranë, gjendet
një letër drejtuar Kom. të PKSH të
qarkut Berat, përkatësisht shokut
"malësori" nga shoku Buna, ku njof-
tohet se nga studimi i raporteve
mbi jetën sociale të hebrenjve që
gjenden të internuar në Berat, kup-
tohet se "rinia hebraike e internu-
ar në këtë qytet nuk e pranon
regjimin fashist duke propozuar
madje dhe organizimin e tyre në
luftë kundër pushtuesit të huaj". I
pari që pati përmendur pjesëmar-
rjen e një numri hebrenjsh në
luftën antifashiste të popullit sh-
qiptar është Samuil Mandil, i cili
në një artikull të botuar në të
përditshmen "Bashkimi" në vitin
1945, propozoi që pesë hebrenjtë që
kishin humbur jetën në luftë si
David Kohen, Jakov Avramovic,
Jusuf  Konforti, Jusef  Bivas, Zhak
Ruben të shpalleshin dëshmorë të
popullit shqiptar. Në masën që kemi
mundur të kontrollojmë këto
burime, rezulton se pjesëmarrja e
hebrenjve në luftën antifashiste,
është më e madhe sesa dokument-
et arkivalë regjistrojnë.

Si përfundim, përgjigja e sh-
qiptarëve për të ndihmuar hebren-
jtë në kohën e pushtimit të Sh-
qipërisë nga Gjermania ishte shem-
bullore, lëvizjet e hebrenjve për në
thellësi të territorit shqiptar morën
një karakter të organizuar. "Këshil-
lat çlirimtare kombëtare" kontrib-
uuan në lëvizjen e tyre nga një
vendbanim, në një tjetër duke u
fshehur nën petkun e kostumeve
tradicionale të shqiptarëve apo
duke i pajisur ata, me dokumente
false. Por duhet theksuar se edhe
në këto rrethana të vështira, ndih-
ma ishte e ndërsjellë. Të rinjtë he-
brenj kontribuuan për çlirimin e
Shqipërisë, ata iu bashkuan njësive
të Ushtrisë Nacionalçlirimtare.
Pjesëmarrja e tyre provohet në di-
tarët e luftës së emisarëve politikë
të batalioneve partizane si; në Fier
dhe Berat. Disa prej tyre në luftën
kundër okupatorit të përbashkët
nazifashist humbën jetën duke u
renditur si dëshmorë të një atdheu
të përbashkët me vendasit. Ata ish-
in David Juda Kohen, Jakov Avra-
moviç, Jusef Solomon Konforti,
Jusef  David Bivas, Zhak (Isak)
Emanuel Ruben, Leo Tyjeri, Jakov
Josef  Bahar, Baruh Isak Baruh dhe
Dario Zhak Arditi. Në shkrimin e
botuar vetëm disa ditë pas çlirimit
të Shqipërisë prej okupatorit të
huaj, bashkëkombësi i tyre S.
Mandil, shkruante "Lavdi të përjet-
shme këtynë djaloshave trima që
dhanë jetën e tyne të re për lirin e
popullit shqiptar, që e meritoi plotë-
sisht këtë sakrificë".
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2514 Berat 11575 ARE 2,359,554.30
2515 Berat 16450 ARE 3,308,707.66
2516 Berat 9050 ARE 1,894,989.83
2517 Berat 2625 ARE 550,385.89
2518 Berat 25500 ARE 5,040,788.75
2519 Berat 3500 ARE 693,760.18
2520 Berat 16200 ARE 3,195,692.06
2521 Berat 2100 ARE 392,463.49
2522 Berat 31900 ARE 6,451,016.29
2523 Berat 2850 ARE 608,744.02
2524 Berat 3700 ARE 779,655.05
2525 Berat 3100 ARE 603,819.48
2526 Berat 3150 ARE 624,866.77
2527 Berat 2800 ARE 324,619.24
2528 Berat 2500 ARE 513,305.74
2529 Berat 35100 PEMTORE 7,128,885.48
2530 Berat 3850 ARE 826,423.82
2531 Berat 5525 ARE 1,137,398.96
2532 Berat 111000 ARE 2,385,123.87
2533 Berat 13125 ARE 2,501,561.89
2534 Berat 6000 ARE 1,254,628.29
2535 Berat 2250 ARE 436,053.04
2536 Berat 2000 ARE 448,532.13
2537 Berat 3050 ARE 648,795.35
2538 Berat 3850 PEMTORE 800,448.56
2539 Berat 19950 PEMTORE 4,203,108.14
2540 Berat 4875 PEMTORE 1,026,571.19
2541 Berat 2300 PEMTORE 489,937.26
2542 Berat 2250 PEMTORE 491,375.15
2543 Berat 4200 PEMTORE 876,897.48
2544 Berat 3500 ARE 735,272.29
2545 Berat 5850 ARE 1,175,283.85
2546 Berat 4250 ARE 623,920.83
2547 Berat 4850 ARE 933,582.18
2548 Berat 2750 ARE 554,985.79
2549 Berat 50450 ARE 10,259,318.02
2550 Berat 5200 ARE 1,525,609.22
2551 Berat 40150 ARE 8,057,950.77
2552 Berat 3675 ARE 743,760.34
2553 Berat 25725 ARE 5,282,036.62
2554 Berat 2250 ARE 405,233.25
2555 Berat 2000 ARE 1,656,421.04
2556 Berat 2900 ARE 556,691.45
2557 Berat 3000 ARE 611,171.58
2558 Berat 10950 ARE 2,292,462.40
2559 Berat 2875 ARE 591,453.60
2560 Berat 4100 ARE 806,306.95
2561 Berat 4450 ARE 882,711.31
2562 Berat 4650 ARE 880,875.18
2563 Berat 2050 ARE 420,619.03
2564 Berat 3225 ARE 452,061.54
2565 Berat 2800 ARE 409,969.67
2566 Berat 3000 ARE 603,157.26
2567 Berat 4700 ARE 969,610.37
2568 Berat 2200 ARE 442,786.68
2569 Berat 2600 ARE 594,777.06

2570 Berat 3700 ARE 777,571.28
2571 Berat 2000 ARE 423,743.09
2572 Berat 2500 ARE 468,260.79
2573 Berat 3000 ARE 801,449.81
2574 Berat 33100 ARE 6,782,025.53
2575 Berat 63600 ARE 12,662,059.79
2576 Berat 3600 ARE 755,758.99
2577 Berat 6000 ARE 1,246,311.76
2578 Berat 3725 ARE 787,317.46
2579 Berat 3000 ARE 592,969.99
2580 Berat 2250 ARE 434,275.14
2581 Berat 4800 ARE 1,008,113.36
2582 Berat 3900 ARE 762,605.71
2583 Berat 4900 ARE 908,214.52
2584 Berat 9000 ARE 206,543.11
2585 Berat 10850 ARE 2,170,682.04
2586 Berat 17700 ARE 3,685,786.25
2587 Berat 14600 PEMTORE 3,015,279.91
2588 Berat 33800 PEMTORE 7,123,766.27
2589 Berat 26600 PEMTORE 5,671,813.71
2590 Berat 8800 PEMTORE 1,654,403.98
2591 Berat 50400 PEMTORE 9,599,110.41
2592 Berat 9650 ARE 2,008,207.19
2593 Berat 13300 ARE 2,606,620.17
2594 Berat 41000 VRESHT 8,363,019.00
2595 Berat 48350 VRESHT 9,574,479.04
2596 Berat 72100 PEMTORE 14,177,720.09
2597 Berat 2100 ARE 423,537.39
2598 Berat 23100 PEMTORE 4,852,835.75
2599 Berat 23800 ARE 5,802,553.43
2600 Berat 4000 ARE 815,012.59
2601 Berat 18100 ARE 3,594,785.23
2602 Berat 2100 ARE 436,777.42
2603 Berat 10300 ARE 2,062,820.07
2604 Berat 7250 ARE 1,489,417.33
2605 Berat 6500 ARE 1,315,924.34
2606 Berat 6000 ARE 1,194,741.13
2607 Berat 4900 ARE 1,063,167.95
2608 Berat 2400 ARE 464,064.54
2609 Berat 3300 ARE 628,715.13
2610 Berat 2700 ARE 294,832.37
2611 Berat 69800 PEMTORE 13,582,386.19
2612 Berat 20200 PEMTORE 4,092,135.75
2613 Berat 4650 VRESHT 890,613.84
2614 Berat 163100 VRESHT 33,408,417.34
2615 Berat 4500 ARE 908,483.52
2616 Berat 20400 PEMTORE 4,171,910.66
2617 Berat 3800 PEMTORE 827,716.44
2618 Berat 5700 VRESHT 1,093,732.32
2619 Berat 3000 ARE 545,395.19
2620 Berat 5800 ARE 1,190,234.85
2621 Berat 5000 VRESHT 1,024,918.02
2622 Berat 2300 ARE 903,017.32
2623 Berat 3600 ARE 655,060.57
2624 Berat 2600 ARE 637,169.75
2625 Berat 3200 ARE 553,061.65
2626 Berat 13000 ARE 2,652,765.37

2627 Berat 11500 ARE 2,200,205.78
2628 Berat 6600 ARE 1,346,759.74
2629 Berat 24200 PEMTORE 4,758,407.93
2630 Berat 26750 PEMTORE 5,225,984.14
2631 Berat 15300 PEMTORE 3,070,566.25
2632 Berat 6100 ULLISHTE 1,253,021.02
2633 Berat 2200 ULLISHTE 420,224.23
2634 Berat 4800 ULLISHTE 968,565.65
2635 Berat 3650 ULLISHTE 711,155.88
2636 Berat 7750 ULLISHTE 943,035.85
2637 Berat 3150 ULLISHTE 629,087.36
2638 Berat 2750 ULLISHTE 568,933.94
2639 Berat 4250 PEMTORE 863,011.74
2640 Berat 3000 PEMTORE 574,506.84
2641 Berat 9850 ARE 1,648,741.82
2642 Berat 6700 ARE 1,331,809.27
2643 Berat 3800 ARE 774,882.89
2644 Berat 4300 ARE 588,755.08
2645 Berat 7500 ARE 1,489,390.15
2646 Berat 4200 ARE 831,965.74
2647 Berat 10000 ARE 2,023,942.91
2648 Berat 2200 ARE 458,909.40
2649 Berat 2900 ARE 594,358.38
2650 Berat 8000 ARE 17,734,630.61
2651 Berat 6000 ARE 1,206,819.69
2652 Berat 2700 ARE 541,108.45
2653 Berat 4950 ARE 547,550.01
2654 Berat 34100 ARE 6,858,125.54
2655 Berat 9600 ARE 1,944,880.10
2656 Berat 5000 ARE 993,752.04
2657 Berat 7650 ARE 1,580,638.59
2658 Berat 8000 ARE 1,557,865.27
2659 Berat 10000 ARE 1,906,023.37
2660 Berat 13250 VRESHT 2,665,432.96
2661 Berat 2000 ARE 456,432.06
2662 Berat 3100 ARE 611,611.05
2663 Berat 7900 PEMTORE 1,563,727.21
2664 Berat 2200 ARE 446,363.66
2665 Berat 2550 ARE 459,218.57
2666 Berat 12000 ARE 2,475,051.38
2667 Berat 9100 ARE 1,824,858.51
2668 Berat 2800 ULLISHTE 554,848.90
2669 Berat 2000 ARE 387,727.80
2670 Berat 2000 ARE 436,799.84
2671 Berat 2100 ARE 426,853.26
2672 Berat 33500 ARE 6,761,549.04
2673 Berat 2000 ARE 367,396.68
2674 Berat 7000 ARE 1,441,144.19
2675 Berat 2500 ARE 534,012.03
2676 Berat 7000 ARE 1,380,347.74
2677 Berat 9800 ARE 1,886,792.39
2678 Berat 4250 ARE 828,611.03
2679 Berat 9500 ARE 1,932,853.46
2680 Berat 2500 ARE 515,973.69
2681 Berat 2750 ARE 506,788.84
2682 Berat 7500 ARE 1,477,423.75
2683 Berat 2900 ARE 548,312.17

2684 Berat 10200 ARE 2,007,771.95
2685 Berat 6200 ARE 1,224,540.90
2686 Berat 13500 ARE 2,680,158.31
2687 Berat 5550 ARE 2,144,050.59
2688 Berat 4000 ARE 810,646.89
2689 Berat 3200 ARE 583,915.13
2690 Berat 2000 ARE 358,441.60
2691 Berat 6750 ARE 1,337,349.53
2692 Berat 4650 ARE 904,248.23
2693 Berat 2000 ARE 604,313.04
2694 Berat 4300 ARE 905,929.13
2695 Berat 3650 ARE 207,061.69
2696 Berat 18000 ARE 3,582,376.99
2697 Berat 9050 ARE 1,775,668.32
2698 Berat 3750 ARE 713,503.15
2699 Berat 2650 ARE 523,416.14
2700 Berat 2000 ARE 357,372.18
2701 Berat 5400 ARE 1,045,547.02
2702 Berat 3300 ARE 548,757.38
2703 Berat 5850 ARE 1,179,469.22
2704 Berat 2150 ARE 398,575.46
2705 Berat 4000 ARE 462,937.21
2706 Berat 2650 ARE 484,891.43
2707 Berat 2000 ARE 425,474.08
2708 Berat 3000 ARE 561,937.74
2709 Berat 2300 ARE 433,308.49
2710 Berat 4350 ARE 882,123.67
2711 Berat 2500 ARE 520,815.29
2712 Berat 2300 ARE 726,966.81
2713 Berat 9600 ARE 1,861,843.89
2714 Berat 3850 ARE 793,046.07
2715 Berat 5000 ARE 1,057,695.81
2716 Berat 10000 ARE 2,056,396.61
2717 Berat 4250 ARE 1,094,195.37
2718 Berat 2800 ARE 576,525.70
2719 Berat 6500 ARE 1,290,747.49
2720 Berat 2200 ARE 259,872.29
2721 Berat 3000 ARE 587,800.32
2722 Berat 3500 ARE 704,936.45
2723 Berat 4200 ARE 828,918.23
2724 Berat 4700 ARE 941,022.02
2725 Berat 3250 ARE 692,513.34
2726 Berat 4500 ARE 906,902.49
2727 Berat 22300 ARE 4,455,738.34
2728 Berat 2850 ARE 610,452.15
2729 Berat 7000 ARE 1,087,236.06
2730 Berat 2250 ARE 437,710.87
2731 Berat 6400 ARE 1,319,843.07
2732 Berat 5300 ARE 997,958.54
2733 Berat 9650 ARE 1,933,395.55
2734 Berat 31000 ARE 6,218,761.17
2735 Berat 3000 ARE 590,216.99
2736 Berat 3100 ARE 601,348.33
2737 Berat 3550 ARE 684,042.21
2738 Berat 3550 ARE 708,982.92
2739 Berat 3500 ARE 624,955.75
2740 Berat 4400 ARE 879,348.04

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)

PRONARET
TOKAT

Kompensimi fizik merr përparësi, do të shpërndahen 23 mijë hektarë

Ish-pronarët, ATP: Tokat
e lira, ja kush përfiton

Përfitojnë dosjet e viteve 1993, 1994, 1995 dhe 1996

Ornela Manjani

Pas hyrjes në fuqi të vendimit të qever
isë, i cili jep përparësi kompensimit
fizik të ish-pronarëve, Agjencia e Tra-

jtimit të Pronave ka përditësuar listën me
toka të lira. Tokat e lira janë arë ullishte,
pemëtore në Berat, Elbasan Gjirokastër dhe
Korçë. Në total janë 23 400 parcela me një
sipërfaqe të përgjithshme rreth 23 mijë hek-
tarë dhe me vlerë 37,1 milionë lekësh. Për të
përfituar tokat e lira mund për aplikojnë
pronarët për të cilët ka përfunduar procesi
i njohjes dhe vlerësimit të pronës dhe
konkretisht ato ish- pronarë që aplikuar në
AKKP në vitet 1993, 1994, 1995 dhe 1996.
LIGJILIGJILIGJILIGJILIGJI

Në ankandin për kompensimin fizik nuk
do të marrin pjesë pronarët, të cilët kanë
paraqitur dosjet për kompensim nga viti 1993
deri në vitin 1996. Në rastin e kompensimit
me ankad nuk ndiqet rendi kronologjik i
vendimit. Agjencia e pronave nxjerr në faqen
e saj zyrtare pronat, të cilat do të nxirren në
ankand për ish-pronarët dhe 20 ditë pas këtij
njoftimi, pronarët duhet të dorëzojnë ap-
likimin në Agjenci. Kjo e fundit brenda 10
ditëve duhet të marrë vendim për shpalljen e
fituesit. Aplikimi bëhet nga të gjithë pronar-
ët që kanë një vendim përfundimtar, i cili ka
njohur të drejtën për kompensim. Si rregull

duhet që vendimi për kompensim të ketë edhe
vlerën financiare. Pra, pronarit i njihet një
sipërfaqe toke e zënë, me një vlerë financiare
prej x lekësh. Por qeveria është e interesuar
të kryejë kompensimin me ankand, ndaj në
vendimin e saj parashikon që edhe kur pr-
onarët nuk kanë një vlerësim financiar të
pronës së njohur, mund të marrin pjesë. Në
fondin e pasurive të paluajtshme, që mund
të përdoren për kompensim fizik, bëjnë pjesë
sipërfaqe toke, pronë shtetërore, të cilat nuk
ushtrojnë funksion publik. ATP-ja mund të
përdorë për kompensim fizik me pronë sh-
tetërore pasuri, të cilat, në zyrat e regjistrim-
it të pasurive të paluajtshme, figurojnë në

pronësi të shtetit dhe plotësojnë, të paktën,
njërën nga kushtet e mëposhtme: a) Toka të
ndodhet ndërmjet ose ngjitur pronave/
pronës së kthyer me vendim përfundimtar
administrativ apo gjyqësor; b) Toka të mos
ketë asnjë funksion publik; c) Toka të mos
ketë vlerë më të madhe sesa vlerësimi i tokës
së njohur për kompensim; ç) Toka, fizikisht,
me vërtetimin e organit kompetent për plan-
ifikimin dhe zhvillimin e territorit, nuk prek
infrastrukturën apo ndonjë zhvillim pub-
lik të ardhshëm. Subjektet e interesuar, të
cilët disponojnë një vendim përfundimtar
që ka njohur të drejtën e kthimit dhe ko-
mpensimit të pronës, që të përfitojnë ko-

TOKATOKATOKATOKATOKAT E LIRAT E LIRAT E LIRAT E LIRAT E LIRA

mpensim fizik, sipas këtij kreu, duhet të
paraqesin: a) kërkesën për kompensim fiz-
ik me pronë shtetërore, pranë ATP-së; b) si-
pas rastit, vendimin përfundimtar të ish-
AKKP-së, ish- ZRKKP-së, ish-KKKP-së apo
vendimin gjyqësor përkatës, që njeh të
drejtën e kthimit dhe kompensimit të
pronës, shoqëruar me planvendosjen e ven-
dimit; c) vërtetim nga Zyrat e Regjistrimit
të Pasurive të Paluajtshme për statusin ju-
ridik të pronës që kërkohet, shoqëruar me
kartelën e pasurisë dhe hartën treguese; ç)
vërtetimin nga bashkia se sipërfaqja e tokës,
sipas studimit dhe/ose gjendjes faktike, nuk
ka funksion publik.

(vijon ng(vijon ng(vijon ng(vijon ng(vijon nga nra nra nra nra nr. i kaluar). i kaluar). i kaluar). i kaluar). i kaluar)
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL:
1. Patricia këngëtare.
5. I vocërr ai i Migjenit
9. Hari spiune.
12. Qyteti i Robespierre.
14. Phineas i famshëm i cirkut.
16. Pak latinisht.
17. Inicilet e Banderas.
19. Janë tek në rrota.
20. Pak efikasitet.
22. Eshtë shkolla fillore.
24. Arrihet duke aderuar
27. Pak iniciativë.
28. Një... art i Don Judd.
29. U kompozua nga Rachmaninov.
31. Diku në qendër.
32. Një është për të lidhur.
33. Jepet për hartim.
35. Sergej, poet i famshëm rus.
37. Veriu pa kufij.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Disa cilësi janë tepër të mira për të prishur shijen
me lëvdata.                    (Ralf Valdo Emerson)

- Statistikat nuk e zëvendësojnë gjykimin.
 (Henri Klej)

- Gjeni në fillim faktet, pastaj ju mund t’i deformoni
ata sa të doni.                                (Mark Tuein)

- Është e preferueshme të mos bëhet një vepër e bërë keq,
sepse më pas do pendohemi. Atë që bëjmë, më mirë ta
bëjmë të rregullt (mirë), për të mos u penduar më pas.

- Njëqind vite të jetës së një njeriu që nuk merr në
konsideratë Ligjin Suprem, është e krahasueshme
vetëm me 1 ditë të jetës së atij që e respekton.

SAMI    FRASHERI

- Dyshimi është gur argjendari i së
vërtetës, kush dyshon në
marrëdhëniet e përditshme,
s’gabon asnjëherë, kush dyshon
në veprimet e veta, bëhet filozof.

- Një kokërr gruri nuk e mbush dot
hambarin, por ndihmon kokrrat e
tjera që e kanë mbushur.

- Ai që i përgjigjet me ligësi
mirësisë sate, bëhet mjet për të
bërë të njohur mirësinë tënde dhe
ligësinë e vet.

HORIZONTAL
1. Bëjnë arte me re.
2. Krijoi Arsene Lupin (inic).
3. Janë forma.
10. Në hyrje të plazhit.
11. Kapen të parat.
13. Janë ufot.
14. Mbahen nga ata që i thyejnë.
18. Inicialet e Mascagni-t.
19. Në krye të trupave.
20. Eshtë edhe ai i Këngëve dhe valleve.
22. Pak hemorragji.
23. U shkrua nga Jack London.
25. Institucione Ndërkombëtare Europiane.
26. Scarlet e Bashkë me erën.
27. Janë tituj në ekran.
29. Eric aktor.
31. Kështu e ka syrin vigjilenti
32. Janë nofka.
35. Një provë... inteligjence.
37. Mund të jenë me sahat.

38. Një pjesë e naivitetit.
40. Pak imagjinatë.
42. Pikat pa kufij
43. Fillojnë aksionin.
44. Kërkohet nga poetët.
47. Nota e diapazonit.
48. I prin kolonës.
51. Eshtë filozofie moralit.
52. Ulet në dhomën e lartë.

VERTIKAL
1. Malet pa kufij.
2. Janë banorë imagjinarë të planetit të
kuq.
4. Inicialet e Altman.
5. Një sportist që arrin majat
6. Courier ish-kampion i tenisit.
7. Fillojnë testin.
8. Mund të jetë parabolike.
9. Bie me ballë.
10. Carnera, ish-kampion i ringut.
11. Lidhet mes punëtorit dhe punëdhënsit
12. I kanë rrënjët në tokë.

15. Eshtë pushkë.
16. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
17. Takim Brezash Durrës.
21. Ishte lumi i Elizit
22. Eshtë kardinal.
24. Mbyllin një krah.
28. Artikull anglez.
30. Mbyllin fushatat.
31. Partia pa ara.
32. Zola që shkroi Nana
33. Nganjëherë duhen  vënë mbi i.
34. Një fjalë kastile
36. Inicialet e Mann shkrimtar.
39. Maiden që këndojnë.
41. Ai i shtatë është kinemaja.
43. Fillojnë arsyetimin.
45. Eshtë nënë e Tironës.
46. Eshtë shahu i fundit.
48. Inicialet e Klee piktor.
49. Dy asa.
50. Mbarojnë fare.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

39. Mbyllin një tender.
41. Një pjesë analogjisë.
42. Mjeku pa ju.
43. Nisin nga kreu.
44. Një racë kombi.
46. Një rapper i famshëm.
49. Një pikë... vaji.
50. Në fund majtas.
51. Ndizen me një çelës.
53. Emri i Delon
54. Janë të dërguar specialë

VERETIKAL
1. Eshtë edhe ai i sheqerit.
2. Eshtë lloj papagalli.
3. Një Pop i Andy Warhol.
4. Sapo fillojnë.
6. Qendër në Kubë.
7. Eshtë pluhuri si Dash.
8. Eshtë e hollë dhe therëse.

9. Fillojnë muzikën.
10. Një kontinent i ri.
11. Eshtë për medaljen e parë.
13. Kujtohet për një fitore të grekëve ndaj per-
sëve.
15. Provinca e boerëve.
18. Eshtë qyteti i njëmbinjë dritareve.
21. Eshtë dukuria.
22. Eshtë hidrokarbur.
23. Griffith aktore.
25. Qe perëndesha e fitores.
26. Mbeten në fund.
30. Tregon çmimin.
34. Këndohet në opera.
36. Para Fe në New Mexico.
37. Eshtë princ arab.
38. Tony që këndon Quando, quando, quando.
40. Bën mëza.
45. Pak tolerante.
47. Modem pa zë.
48. Pak marramendëse.
50. Mbyllin  një dyqan.
52. Fillojnë teorikisht.

U N E N T O K A A S C E
T R U P T A L E N T E R S
O R P A N T E R A T
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P R O T E S T A N T E
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51 52
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12 13 14 15
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22 23

24 25 26 27

28 29 30

31 32 33 34

35 36 37 38 39

40 41 42 43

44 45 46 47 48

49 50 51 52
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4 1 9 2 10 19 6 5 4 5 3 19

6 4 1 3 11 3 T 4 R 18U 14P
13 4 3 2 4 3 2 4 5 3

7 2 9 5 4 6 5 4 5 3 18

13 5 11 6 4 5 10 3 5 3 14 4

19 3 2 16 1 4 2 3 2

7 4 6 14 5 2 1 11 5

8 11 1 6 11 14 4 2 18 11

3 2 10 3 2 11 6 18 4 4 2

18 8 4 5 7 6 14 6 3 5

15 2 3 2 11 2 11 6 5 10 5 3

5 3 2 14 2 3 7 2 3 5 3 6
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